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17.08.2020, шањри Душанбе
Њамватанони азиз!
Хонандагону донишљўён ва устодо-

ну омўзгорони муњтарам!
Њар сол дар саросари Тољикистон

Рўзи дониш њамчун санаи гиромидош-
ти илму маърифат љашн гирифта ме-
шавад, ки ин гувоњи равшани та-
ваљљуњи доимї ва эњтироми хоссаи
Њукумати мамлакат ба ањли илму
маориф мебошад.
Оѓози соли нави тањсил ва Рўзи

донишро ба хонандагону донишљўён,
падару модарон, ањли илму маориф,
кулли мардуми шарифи кишвар, ин-
чунин, ба кўдакони хушбахти давро-
ни истиќлол, ки имрўз нахустин бор
ба остонаи мактаб ќадам мегузоранд
ва ба шумо, њозирини гиромї, табрик
мегўям.
Соли тањсили имсола бо сабаби

пандемияи коронавирус пештар оѓоз
гардид.
Бинобар хуруљи бемории мазкур бо

маќсади њимояи саломатии хонанда-
гону донишљўён, омўзгорон ва корман-
дони соњаи илму маориф бо ќарори
Ситоди љумњуриявї соли тањсил бар-
ваќт ќатъ гардид ва муњлати таътил
низ дароз карда шуд.
Дар натиљаи саъю талоши Њукума-

ти мамлакат ва зањмати фидокоронаи
кормандони соњаи тандурустї шидда-
ти беморї хеле паст шуд ва имрўз
дари њамаи муассисањои таълимї ба-
рои таълимгирандагон боз гардид.
Дар натиљаи роњандозї намудани

чунин тадбир, яъне таътили тўлонї мо
тавонистем, ки саломатии наврасону
љавонон ва устодони онњоро аз ин бе-
морї эмин дорем.
Соли нави тањсил тибќи анъана бо

дарси сулњ оѓоз мегардад.
Воќеан, сулњ неъмати бебањо

буда, хусусан, барои сокинони То-
љикистон арзиши бузург дорад. Зеро
мардуми мо сулњу оромї ва суботи
сиёсиро бо бањои нињоят гарон ва
бо тањаммул кардани машаќќату
мањрумиятњои љанги тањмилии шањ-
рвандї ба даст оварданд.
Насли наврас ва љавонони имрў-

за бояд аз сабаќи гузашта омўзанд
ва барои тањкими сулњу субот дар
кишвар талош намуда, дар њифзу
устувории давлатдории миллї сањ-
ми бевоситаи хешро гузоранд.
Яъне рисолати аслии устодону

омўзгорон ва падару модарон дар
ин самт аз он иборат аст, ки ба на-
сли наврас ва љавонони имрўза таъ-
рихи фољиабор ва таљрибаи талхи
миллатро омўзонанд ва онњоро ба-
рои њифзу пойдории сулњу субот,
вањдати миллї ва боз њам мустањ-
кам намудани давлати озоду соњи-
бистиќлоламон омода созанд.
Зеро сулњу оромї шарти муњим-

тарини устуворї ва пойдории дав-
лат, осоиши љомеа ва амалї шуда-
ни нияту орзуњои њар як фард мебо-
шад.
Аз ин рў, мо бояд ба ќадри сулњу

оромї расем ва ањаммияти онро дар
миёни ањли љомеа, алалхусус, ба
наврасону љавонон боз њам бештар
тарѓиб намоем.
Зеро дар дунёи пурњаводису но-

ороми имрўза бар асари љангу ни-
зоъњо, гуруснагиву фаќр ва пањнша-
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вии њар гуна беморињо садњо њазор
кўдакон имкони ба мактаб рафтану
савод омўхтан надоранд ва њазорон
нафари дигар ба њалокат мерасанд.
Мувофиќи маълумоти Созмони

Милали Муттањид дар љањон то оѓози
пањншавии бемории сироятии КОВИД-
19 беш аз 250 миллион нафар кўда-
кон аз имконияти рафтан ба мактаб
мањрум буданд.
Дарси сулњ ба маънои дигар дарси

ватандўстї ва шинохти сабаќњои таъ-
рих ба хотири фардои ободи Тољики-
стони азиз мебошад.
Мардуми тољик аз даврањои бостон

то ба имрўз баробари тањкими дўсти-
ву рафоќат ва сулњу субот ба ќадри
илму дониш ва мактабу маориф низ
мерасанд ва ба ин манбаи ташаккул-
дињандаи арзишњои маънавии њаёти
инсон арљ мегузоранд.
Тољикон њамчун миллати соњибта-

маддун дар њар давру замон омўхта-
ни илму донишро яке аз шартњои асо-
сии рушди маънавиёти инсон медони-
станд.
Ин анъана то ба имрўз идома ёфта,

дар замони соњибистиќлолї мазмун
ва арзиши нав касб кардааст.
Дар шароити кунунї илму дониш

нишондињандаи асосии дараљаи инки-
шофи њар як давлату миллат буда,
бо раванди рушди нерўи инсонї ро-
битаи мустаќим дорад.
Аз њамин хотир, мо солњои 2020 -

2040-ро солњои омўзиш ва рушди ил-
мњои табиї, даќиќ ва риёзї эълон кар-
да, тамоми сохторњои илму маориф
ва умуман, муассисањои иљтимоиро
вазифадор намудем, ки бо маќсади
бунёди ояндаи дурахшон ба таълими
илмњои табииву риёзї зиёдтар та-
ваљљуњ зоњир намоянд ва мафкураи
техникии насли наврасро ќавї гардо-
нанд.
Шарти асосии амалї кардани ин

њадаф бењтар намудани сатњу сифа-
ти тањсилот, љорї кардани усулњои
нави таълим ва самаранок истифода
намудани соатњои дарсї дар муасси-
сањои таълимї мебошад.
Дар ин хусус фармони Президенти

мамлакат ба имзо расид ва Вазорати
маориф ва илм якљо бо Академияи
миллии илмњо вазифадор шуданд, ки
пешнињодњои мутахассисони соњањои
дахлдорро љамъбаст карда, ба Њуку-
мати кишвар манзур намоянд.
Моњи июли соли љорї ќарори Њуку-

мати Тољикистон "Дар бораи наќшаи
чорабинињо барои солњои 2020-2025
оид ба амалигардонии "Бистсолаи

уда ва истихрољу коркарди онњо ба
кадрњои баландихтисос ниёзи зиёд
дорем.
Вале боиси нигаронист, ки то ба њол

майлу завќи наврасону љавонон ба
омўхтани илмњои амалї кам мебошад.
Чунин вазъ моро водор месозад, ки

ба таълими фанњои табиї дар њамаи
зинањои тањсилот диќќати аввалинда-
раља дињем.
Њозирини арљманд!
Дар натиљаи дастгириву ѓамхорињои

давлату Њукумати мамлакат ва тат-
биќи лоињаву барномањои давлатї дар
тамоми шањру ноњияњои кишвар то ба
имрўз садњо муассисаи нави таълимї
бунёд гардида, таъмир ва ба шарои-
ти муосир мутобиќ гардонидани му-
ассисањои таълимии мављуда бома-
ром идома дорад.
Мо дар замони истиќлоли давлатї

шаклњои нави муассисањои таъли-
миро  љорї  карда ,  дар  шањру
ноњияњои гуногуни Тољикистон 9 мак-
таби Президентї бо фарогирии ќариб
8 њазор хонанда, 75 гимназия барои
зиёда аз 53 њазор толибилм ва 71
литсей барои 36 њазор шогирдон таъ-
сис додем.
Имрўз шумораи муассисањои тањ-

силоти миёнаи касбї дар мамлакат
ба 75 ва шумораи шогирдони онњо
ќариб ба 90 њазор нафар расидааст,
ки аз онњо 32 муассиса дар замони
истиќлол ба фаъолият шурўъ карда-
аст.
Дар ин давра муассисањои тањси-

лоти олии касбї аз 13 ба 40 расида-
анд, ки њоло дар онњо беш аз 227
њазор нафар донишљў ба тањсил фаро
гирифта шуда, шумораи хатмкунанда-
гони замони истиќлол беш аз 600
њазор нафарро ташкил медињад.
Инчунин, зиёда аз 35 њазор нафар

љавонони мо дар муассисањои тањси-
лоти олии кишварњои пешрафтаи дунё
тањсил карда истодаанд.
Њоло пояњои моддиву техникии

муассисањои таълимї рўз ба рўз пу-
рќувват шуда, технологияњои муо-
сир ба низоми тањсилот пурра во-
рид гардидаанд. Њамаи ин иќдомот,
дар маљмўъ, ба сатњу сифати таъ-
лим таъсири мусбат расонида ис-
тодааст.
Муассисаи тањсилоти умумии раќа-

ми 102 дар шањри Душанбе, ки мо
имрўз ифтитоњ кардем, аз љумлаи
иќдомоти навбатии роњбарияти пой-
тахти мамлакат мебошад. Ин муасси-
са бо тарњи муосиру бисёр зебо ва
санъати баланди меъморї бунёд гар-
дида, дар он тамоми имкониятњои за-
рурї ва шароити бењтарини таълим
фароњам оварда шудаанд.
Сохтмони мактаб барои 2400 нафар

хонанда 15 октябри соли 2017 аз љони-
би Ширкати "Тољикгидромонтаж" оѓоз
гардида, 1 августи соли 2020 ба анљ-
ом расид.
Муассисаи навбунёди имрўза аз

чор бино иборат буда, дорои 51 син-
фхона, аз љумла 38 синфхонаи таъ-
лимї, синфхонањои озмоишгоњї, ком-
пютерї, лингофонї, таълими мењнат,
њайкалтарошї, расмкашї, толори вар-
зиш, китобхона, ошхона бо 180 љой ва
маљлисгоњ бо 400 љойи нишаст мебо-
шад.
Бо истифода аз фурсат, мехоњам

ба соњибкори ватанї Зайдов Њурма-

тулло барои чунин ташаббуси ибрат-
бахш ва ба њамаи сохтмончиёне, ки
дар бунёди иншооти имрўза зањмат
кашида, чунин биноњои хуштарњу за-
монавиро барои омўзгорону хонанда-
гони пойтахт омода кардаанд, изњори
сипос намоям.
Раванди афзоиши ањолии мамлакат

моро водор месозад, ки барои бунёди
муассисањои нави таълимї, таъмиру
азнавсозии муассисањои таълимии
мављуда ва бо таљњизоту ашёи зарурї
таъмин намудани онњо њамаи тадби-
рњои заруриро амалї намоем.
Соли љорї аз њисоби њамаи сарчаш-

мањои маблаѓгузорї сохтмони 163 ин-
шооти соњаи маориф барои зиёда аз
33 њазор љойи нишаст ба маблаѓи 405
миллион сомонї ба наќша гирифта
шудааст.
Аз ин шумора то саршавии соли хо-

ниши 2020 - 2021-ум 152 иншоот барои
беш аз 32 њазор љойи нишаст ба маб-
лаѓи 400 миллион сомонї сохта, ба
истифода дода мешавад.
Имрўзњо ба истиќболи љашни бузур-

ги миллї - сисолагии истиќлоли дав-
латї сохтмони иншооти соњаи маориф
дар њамаи шањру ноњияњои кишвар,
пеш аз њама, дар дењоти дурдаст бо-
суръат идома дорад.
Аз 1332 мактабу муассисањои то-

мактабии ба наќша гирифташуда то
моњи августи соли 2020-ум 367 муас-
сисаи тањсилоти миёнаи умумї ва 30
кўдакистон сохта, ба истифода супо-
рида шудааст, ки аз ин шумора 135
муассисаи тањсилоти умумї ва 21
кўдакистон аз љониби соњибкорони њим-
матбаланду ватандўсти кишвар бунёд
гардидааст.
Дар кишвар танњо дар шаш моњи

соли љорї 5 муассисаи томактабї ва
37 муассисаи тањсилоти умумї сохта,
ба истифода супорида шудааст.
Ман ба њамаи соњибкорону тољирон,

шахсони саховатпеша ва онњое, ки та-
шаббусњои роњбарияти давлату Њуку-
матро дастгирї карда, барои фарзан-
донамон, яъне насли ояндасоз иншо-
оти замонавии таълимї бунёд меку-
нанд, бори дигар изњори сипос мена-
моям ва ба њар яки онњо барори кор
мехоњам.
Њозирини арљманд!
Тибќи "Барномаи давлатии рушди

муассисањои томактабї ва миёнаи
умумии хусусї барои солњои 2014-
2020» солњои 2014-2019 бояд дар
кишвар 859 муассисаи тањсилоти то-
мактабии хусусї таъсис дода ме-
шуд.
Аммо имрўз дар 153 муассисањои

тањсилоти томактабии кишвар, сарфи
назар аз шакли моликияти онњо, 151
њазор кўдак ба таълиму тарбия фаро
гирифта шудааст, ки њамагї 15,9 фои-
зи кўдакони синни томактабиро ташкил
медињад.
Таъкид месозам, ки чунин нишон-

дињанда ба талабот умуман љавобгў
нест ва эњтиёљоти рўзафзуни ањолиро
ба муассисањои ин зинаи таълим ќонеъ
карда наметавонад.
Дар ин масъала, ба истиснои шањ-

рњои Душанбе ва Хуљанд, дар њамаи
шањру ноњияњо ќафомонии љиддї ба
мушоњида мерасад.
Мушкилоти дигари зинаи тањсилоти

томактабї дар онњо то њанўз фаъоли-
ят доштани омўзгорону мураббиёни

омўзиш ва рушди илмњои табиї, даќиќ
ва риёзї эълон намудани солњои 2020
- 2040" ќабул гардид.
Дар ин санад дар марњалаи аввал

тањия ва татбиќи "Барномаи маќсад-
ноки давлатии рушди илмњои табиї,
даќиќ ва риёзї барои солњои 2021-
2025", "Стратегияи омўзиш ва руш-
ди фанњои табиї, даќиќ ва риёзї дар
соњаи илму маориф барои давраи то
соли 2030" ва "Барномаи таъмин на-
мудани муассисањои таълимї бо ка-
бинетњои фаннї ва озмоишгоњњои
муљањњази таълимї барои солњои
2021-2025" ба наќша гирифта шуда-
аст.
Ѓайр аз ин, дар ќарори мазкур масъ-

алањои вобаста ба омўзиш ва рушди
фанњои табиї зикр шудаанд, ки амалї
гардидани онњо ба сифати азхудкунии
ин фанњо мусоидат мекунад.
Тањлилњо нишон медињанд, ки стан-

дартњо ва наќшаву барномањои таъли-
мии фанњои табиї, даќиќ ва риёзї дар
њамаи зинањои тањсилот ба таљдиди
назари љиддї ниёз доранд.
Яъне зарур аст, ки миќдори соатњои

таълимии фанњои табииву риёзї дар
давоми солњои 2020-2040 зиёд карда
шавад.
Бинобар ин, вазоратњои маориф ва

илм, молия, Академияи тањсилот, ва
дигар вазорату идорањои дахлдор ва-
зифадор карда мешаванд, ки љињати
бознигарии љиддии наќшањои таълимї
дар асоси меъёрњои байналмилалии
таълим барои зиёд намудани соатњои
таълимии фанњои табииву риёзї аз
њисоби истифодаи захирањои молия-
вии иловагї бидуни кам кардани
њаљми фанњои гуманитарї чораљўї на-
моянд.
Мо ба омўзиши њамаи фанњо, аз

љумла фанњои гуманитарї эътибори
љиддї медињем, аммо тањлилњо нишон
медињанд, ки дар кишвар зарурати та-
ваљљуњи бештар ба илмњои табиї пеш
омадааст.
Ин зарурат бо њадафи чањоруми

миллии мо - саноатикунонии босуръат
ва таъмин намудани рушди минбаъдаи
Тољикистон вобаста мебошад.
Зеро омўзиши илмњои табиї маф-

кураи техникии насли наврасро тавсеа
бахшида, онњоро ба љустуљўњои илмї
ва ихтироъкориву кашфиёт љалб ме-
созад.
Тољикистон сарзамини пур аз ганљу

сарватњои табииву зеризаминї мебо-
шад. Вале ин боигарї то њанўз кам
омўхта шуда, дар соњањои вобаста ба
иктишофу љустуљўи боигарињои мављ-
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ѓайриихтисос мебошад.
Њоло дар ин муассисањо 1346 нафар

бо тањсилоти олии ѓайрипедагогї, 771
нафар олии нопурра, 1472 нафар миё-
наи касбии ѓайрипедагогї ва 2792 на-
фар бо тањсилоти миёнаи умумї кор
мекунад, ки чунин вазъ гувоњи љиддии
норасоии кадрњои соњибтахассус дар
ин самт аст.
Роњбарону масъулони соња ва ма-

ќомоти иљроияи њокимияти давлатии
вилоятњо ва шањру ноњияњо вазифадо-
ранд, ки љињати њалли ин масъала
чораљўї намоянд, яъне норасоии кад-
рњоро дар муассисањои томактабї зина
ба зина бартараф созанд.
Мувофиќи барномаи зикршуда дар

шањру ноњияњои кишвар бояд 331 му-
ассисаи тањсилоти умумии хусусї
ташкил мегардид. Вале то њол 14 му-
ассисаи хусусї таъсис дода шудааст,
ки ин њамагї 4,2 фоизи иљрои барнома
мебошад.
Чунин њолат возењ нишон медињад,

ки фаъолияти роњбарони шањру
ноњияњо дар самти њамкорї бо бахши
хусусї ѓайриќаноатбахш буда, имтиё-
зњои дар љодаи бунёди муассисањои
таълимии хусусї муќарраргардида ба
таври зарурї истифода нашуда исто-
даанд.
Бинобар ин, ба роњбарони вилоятњо,

шањру ноњияњо ва Вазорати маориф ва
илм супориш дода мешавад, ки барои
ислоњи мушкилоти зикршуда чорањои
ќатъии њамоњангшуда андешанд.
Њозирини муњтарам!
Зинаи тањсилоти умумї дар низоми

маорифи кишвар маќоми бунёдї до-
рад, зеро мањз дар њамин давра фар-
зандон аз љињати равониву љисмонї
ташаккул ёфта, донишњои асосиро аз
худ мекунанд ва касби ояндаашонро
интихоб менамоянд.
Тибќи тањлилњо дар ин зинаи тањси-

лот сатњи азхудкунии барномањои таъ-
лимї њанўз ба талаботи замон муво-
фиќ нест.
Аз ин лињоз, ба масъулони соња за-

рур аст, ки барои аз байн бурдани кам-
будињои дар ин самт љойдошта тадби-
рњои фаврї андешанд ва њамзамон бо
ин, назарсанљии соњаро тибќи талабот
ва меъёрњои муосир воќеъбинона ба
роњ монанд.
Омили дигаре, ки ба сифати таълим

дар ин зинаи тањсилот таъсири манфї
расонида истодааст, то њол ба хонан-
дагон пурра дастрас набудани кито-
бњои дарсї мебошад.
Тибќи маълумот њанўз муассисањои

таълимии баъзе шањру ноњияњо аз но-
расоии китобњои дарсї танќисї мека-
шанд ва чунин њолат дар муассисањои
тањсилашон бо забонњои дигар низ ба
мушоњида мерасад, ки аз масъулони
соња андешидани тадбирњои љиддиро
таќозо менамояд.
Зеро сатњу сифати дониши хонан-

дагон, пеш аз њама, аз мазмуну муњ-
тавои китобњои дарсї вобаста аст.
Аммо аз тањлилњо бармеояд, ки ак-

сари китобњои дарсї хислати маълу-
мотї доранд ва барои бедор намуда-
ни фикрронии мустаќилонаи кўдакону
наврасон маводи нокифоя пешнињод
мекунанд.
Вобаста ба њалли ин масъала мо

ќаблан ба масъулони соња супоришњои
зарурї дода, назорати онро ба Даст-
гоњи иљроияи Президент вогузор кар-

да будем.
Бовар дорам, ки олимону омўзгоро-

ни соњибтаљрибаи мо ин мушкилотро
дар муњлатњои наздик бартараф наму-
да, сатњу сифат ва мазмуну муњтавои
китобњои дарсиро ба талаботи замон
мутобиќ мегардонанд.
Мушкилоти дигари муассисањои таъ-

лимии мамлакат ба таври кофї таъ-
мин набудани онњо бо маводи таъли-
мии озмоишї, реактивњои химиявї ва
асбобу таљњизот барои фанњои химия,
физика ва биология мебошад, ки ин
њолат низ боиси паст шудани сатњу
сифати тањсилот гардидааст.
Доир ба њалли ин масъала ман дар

мулоќотњои ќаблї бо ањли маориф ба
масъулони соња ва сохторњои дахлдор
супоришњои мушаххас дода будам ва
имрўз ба Маркази љумњуриявии таъми-
ноти соњаи илм ба таљњизоти техникї,
асбобњо ва маводи кимиёвии назди
Академияи миллии илмњо бори дигар
таъкид месозам, ки то оѓози соли 2021
љињати бартараф кардани мушкилоти
зикршуда чорањои ќатъї андешад.
Њозирини гиромї!
Муассисањои тањсилоти олии кас-

бии мамлакат дар самти тайёр наму-
дани кадрњои соњибтахассус барои
соњањои иќтисоди миллї сањми арзан-
да доранд.
Бо вуљуди ин, баланд бардоштани

сатњу сифати таълим дар зинаи тањ-
силоти олї њамчун яке аз масъалањои
асосї боќї мемонад.
Њоло дар баробари ин масъала,

љустуљў ва дарёфти роњу усулњои пе-
шќадаму муосири таълим, мустањкам
намудан ва ба меъёрњои байналми-
лалї љавобгў гардонидани пояњои мод-
диву техникии муассисањои таълими-
ву илмї, васеъ љорї кардани техноло-
гияњои иттилоотиву коммуникатсионї,
ба роњ мондани ихтисосњои нави ба та-
лаботи иќтисоди миллї љавобгўй ва
воридшавї ба фазои ягонаи тањсилот
дар маркази таваљљуњи тањсилоти олии
касбии кишварамон ќарор дорад.
Бо маќсади ба меъёрњои байналми-

лалї мутобиќ гардонидани сифати тањ-
силоти касбї масъалаи тањким бахши-
дани њамкории муассисањои таълимї
бо субъектњои бозори мењнат ба миён
омадааст.
Барои њалли ин масъала зарур аст,

ки њамкории пурмањсули муассисањои
тањсилоти олї бо ширкату корхонањои
хусусї роњандозї гардида, дар назди
ширкату корхонањои ватанї марказњо
ва кафедрањои таљрибавї таъсис дода
шаванд.
Таъмин намудани тањсилоти боси-

фат яке аз роњњои ворид шудан ба
фазои байналмилалии тањсилот мебо-
шад.
Бо ин маќсад то имрўз баъзе ихти-

сосњои муассисањои тањсилоти олии
касбї аз аккредитатсияи байналми-
лалї гузаронида шудаанд, ки ин њоло
нокифоя аст.
Табодули донишљўёну омўзгорон,

зери назорат ќарор додани таќдири
минбаъдаи хатмкунандагон, такмили
ихтисос ва бозомўзии омўзгорони му-
ассисањои тањсилоти олии касбї яке
аз меъёрњои асосие мебошад, ки зим-
ни гузаронидани аттестатсияи бай-
налмилалї ба эътибор гирифта ме-
шавад.
Бинобар ин, Вазорати маориф ва

илмро зарур аст, ки љињати давра ба
давра аз аккредитатсияи байналми-
лалї гузаронидани барномањои таъли-
ми муассисањои тањсилоти олии касбї
барои баланд бардоштани сатњу сифа-
ти таълим чорањои иловагиро роњан-
дозї намояд.
Дар кишвар шумораи зиёди муасси-

сањои тањсилоти ибтидої ва миёнаи
касбї фаъолият доранд, ки онњо низ
дар соњибкасб гардонидани љавонон

наќши муњим мебозанд.
Бозори имрўзаи мењнати дохил ва

хориљи кишвар аз ин зинаи тањсилот
таќозо менамояд, ки барои ба роњ мон-
дани ихтисосњои нави љавобгў ба та-
лабот чорањои иловагї андешида ша-
ванд.
Махсусан, њоло иќтисоди кишвар ба

мутахассисони соњањои техникиву тех-
нологї, муњандисї ва меъморону сох-
тмончиён бештар ниёз дорад, ки ин
масъала, яъне бартараф намудани
эњтиёљот ба кадрњои баландихтисоси
коргарї ва дар айни замон, баланд
бардоштани сатњу сифати таълим бояд
дар маркази диќќати роњбарони муас-
сисањои тањсилоти ибтидої ва миёнаи
касбї ќарор дошта бошад.
Ба вазоратњои маориф ва илм, мењ-

нат, муњољират ва шуѓли ањолї ва ди-
гар вазорату идорањое, ки дар сохто-
рашон муассисањои тањсилоти ибти-
дої ва миёнаи касбї доранд, супориш
дода мешавад, ки љињати ворид наму-
дани касбу ихтисосњои нав чораљўї
намоянд.
Њозирини гиромї!
Илм сарвати бебањо буда, ќобилия-

ти зењнии њар як кишвар ба нерўи та-
вонои он алоќаманд мебошад.
Аз ин рў, Њукумати мамлакат дар

сиёсати иљтимоии худ ба рушди илми
ватанї таваљљуњи доимї зоњир карда,
дар ин самт ислоњоти заруриро амалї
карда истодааст.
Дар идомаи ин дастгирињо мо маќо-

ми муассисањои илмиро баланд бар-
дошта, сохтори Академияи илмњоро
таљдид кардем ва ба он маќоми миллї
додем.
Дар баробари ин ба 50 нафар аспи-

рантоне, ки дар муассисањои илмї
фаъолият мекунанд, стипендияи Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон муќар-
рар гардид, ки 70 фоизи он ба муњаќ-
ќиќони соњаи илмњои табиї ва риёзї
дода мешавад.
Ѓайр аз ин, субъектњои хољагидор

вазифадор карда шуданд, ки дар њам-
корї бо олимон ба кашфиёту ихтироъ-
корї вусъат бахшанд.

Њамчунин, љињати дар корхонањои
истењсолї татбиќ намудани техноло-
гияњои ба илм такякунанда ва мин-
баъд тањким бахшидани робитаи илм
бо истењсолот дастурњои зарурї дода
шуданд.
Бар замми ин, соли љорї дар сам-

ти бознигарии мавзўъњои фармоишї,
аз њисоби Фонди президентии тањќи-
ќоти бунёдї ба андозаи 3 фоиз зиёд
кардани њаљми маблаѓгузорї ба соњаи

илм ва бартарафсозии мушкилоти
илм дар љараёни гузаронидани санљ-
иши фаъолияти панљсолаи марказњо
ва пажўњишгоњњои илмї тадбирњои
зарурї андешида шуданд.
Вобаста ба ин, роњбарони Акаде-

мияи миллии илмњо ва дигар акаде-
мияњои соњавї бори дигар вазифадор
карда мешаванд, ки иљрои њатмии да-
стуру супоришњои дар мулоќот бо
ањли илм ва зиёиёни эљодкор дода-
шударо таъмин намоянд.
Бо Фармони Президенти Тољикис-

тон аз 25 июни соли љорї дар сохто-
ри Дастгоњи иљроияи Президент шуъ-
баи илм ва инноватсия таъсис дода
шуд, ки он дар рушди минбаъдаи илм
ва пайвастани он ба истењсолот, љорї
намудани технологияњои нав, инчу-
нин, такмили ихтисоси муњаќќиќон ва
дигар кормандони илмї, ки ба фаъо-
лияти инноватсионї машѓуланд, му-
соидат менамояд.
Мо бо маќсади омода намудани до-

нандагони илмњои табиї, даќиќ ва тех-
никї Мактаби зењнї бунёд карда ис-
тодаем, ки он бо тамоми шароити таъ-
лим, аз љумла кабинетњои тахассу-
сии муљањњаз бо воситањои муосири
таълим таъмин гардида, баъди ба
фаъолият оѓоз кардани он ба ин му-
ассисаи навбунёд наврасони болаё-
ќат аз тамоми шањру ноњияњои мам-
лакат љалб карда мешаванд.
Њозирини гиромї!
Ман дар яке аз суханронињои худ

соњањои илму маорифро пояи асосии
рушд ва амнияти кишвар номида бу-
дам.
Ин масъала дар моддаи 6 Ќону-

ни Љумњурии Тољикистон "Дар бораи
амният" низ таъкид шудааст, ки "ха-
роб гардидани сифати таълим ва не-
рўи зењнии мамлакат њамчун тањдид
ба амнияти давлат арзёбї меша-
вад".
Зеро дар шароити имрўза амния-

ти миллии кишварњо аслан аз тариќи
баланд бардоштани фаъолияти ил-
миву технологии тамоми соњањо,
рушди сармояи зењнї ва сатњи ба-
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ланди раќобатнокї таъмин карда ме-
шавад.
Дар солњои соњибистиќлолї аз љони-

би Њукумати мамлакат ба хотири дас-
тгирї ва рушди илм њамаи тадбирњои
зарурї андешида шудаанд.
Аз љумла дар ин давра танњо доир

ба низоми идора ва дастгирии молия-
вии соњаи илм, тарбияи кадрњои илмї,
њамкорињои байналмилалии илмї ва
ѓайра зиёда аз 300 санад ба тасвиб
расидааст.
Бо вуљуди ин, то ба њол дар сам-

ти илму маориф як силсила камбу-
диву мушкилоте вуљуд доранд, ки
онњо дар маљмўъ, монеаи пешраф-
ти соњањои зикршуда ва дар айни
замон рушди кишвар гардида исто-
даанд, аз љумла:

- њоло њам паст будани сифати таъ-
лим ва вобаста ба ин, сатњи пасти до-
ниши хонандагону донишљўён, тафак-
кури илмии аспирантон ва як ќисми
олимони унвондор;

- дар сатњи паст ќарор доштани си-
фати таълими забонњои хориљї, аз
љумла русиву англисї дар муасси-
сањои тањсилоти умумї ва мактабњои
олї њамчун воситаи асосии дастрасї
ба дастоварди илму техника ва дигар
равандњои љањони муосир;

- сатњи пасти таълими фанњои табиї,
даќиќ ва риёзї дар муассисањои тањ-
силоти умумї ва дар натиљаи ин паст
будани сатњи тафаккури илмии дони-
шљўён ва унвонљўёну муњаќќиќони риш-
тањои мазкур;

- паст будани сатњи касбияти кад-
рњои љавон, хусусан, дар соњаи тан-
дурустї;

- норасоии омўзгорони соњибтаљри-
ба, махсусан, омўзгорони фанњои
табиї;

-истифодаи ѓайриоќилонаи маб-
лаѓњои буљетї дар самти илм ва тањќ-
иќоти илмї;

-коррупсия дар соњаи илму маориф.
Агар омили асосии рушди илму ма-

ориф маблаѓгузории он мањсуб шавад,
пас њоло маблаѓгузории соњаи маори-
фи Тољикистон ба кишварњои дар ин
самт пешќадам дар як саф ќарор до-
рад.
Гузашта аз ин, дар сиёсати давла-

ти Тољикистон соњаи маориф самти
афзалиятнок эътироф шудааст ва
Њукумати мамлакат ба ин самт та-
ваљљуњи махсус зоњир намуда, маблаѓ-
гузории онро давра ба давра афзоиш
дода истодааст.
Масалан, дар соли 2020 барои

соњаи маориф 5 миллиарду 689 мил-

лион сомонї пешбинї шудааст, ки он
19,2 фоизи њаљми умумии харољоти
буљети давлатї ва 5,7 фоизи маљмўи
мањсулоти дохилиро ташкил меди-
њад.
Аммо савол ба миён меояд, ки чаро

тадбирњои то имрўз андешидаи Њуку-
мат ва Роњбари давлат дар самтњои
мазкур натиљањои дилхоњ намедињанд
ва илму маорифи мо њанўз ба таври
назаррас рушд накарда истодааст?
Аз тањлили њолати имрўзаи маориф

ва илми кишвар бармеояд, ки низоми
то њанўз номукаммали идораи илму
маориф, нарасидани кадрњои сатњи
баланди касбї ва поквиљдону ва-
тандўст, инчунин, роњ ёфтани гурўњњои
манфиатхоњ ба сохторњои алоњидаи
соњањои мазкур боиси ба чунин вазъ
гирифтор шудани илму маориф гарди-
дааст.
Фикр мекунам, ки мањз бо њамин

сабаб санадњои муњимми то имрўз ба
хотири рушди соњањои илму маориф
ќабулнамудаи Њукумати мамлакат
сари ваќт ва босифат амалї карда
намешаванд.
Аз љумла дар самти рушди илми

ватанї мо "Барномаи тайёр кардани
кадрњои илмї дар Љумњурии Тољикис-
тон барои солњои 2009 - 2015"-ро ќабул
карда будем.
Тањлилњо нишон медињанд, ки бар-

номаи зикршуда ба таври зарурї иљро
нашудааст ва бо ин сабаб имрўз бо
вуљуди зиёд гардидани мактабњои олї
шумораи кормандони соњибунвон, аз
љумла номзадњои илм дар муќоиса бо
соли 1985 таќрибан 300 нафар кам
аст.
Њамчунин, аксари сохторњои давла-

тии мо њоло њам ба кадрњои баландих-
тисос эњтиёљ доранд.
Ё худ "Барномаи аз худ намудани

манбаъњои барќароршавандаи энергия
ва сохтмони нерўгоњњои хурди барќи
обї барои солњои 2016-2020", ки иљрои
ин барнома низ дар рўи коѓаз буда, ба
рушди соњањои марбута умуман мусо-
идат накардааст ва солњои тўлонист,
ки соњањои дар барнома зикршуда дар
њолати хароб ќарор доранд.
Њамчунин, тањќиќот доир ба сам-

тњои афзалиятноки илм ва мавзўъњои
фармоишї дар тамоми давраи истиќ-
лолият бе дарназардошти талаботи
њаёти иќтисодиву иљтимоии мамлакат
ба роњ монда шуда, њамасола таќри-
бан 350 мавзўъ аз буљети давлат маб-
лаггузорї мешавад, ки аслан натиља
намедињад.
Сатњу сифати амалигардонии бар-

номањои дар соњаи маориф ќабулшу-
да низ бењбудии љиддї мехоњад.
Масалан, аз љониби Њукумати мам-

лакат "Барномаи давлатии компютери-
кунонии муассисањои тањсилоти миё-
наи умумии Љумњурии Тољикистон ба-
рои солњои 2011-2015" ќабул ва амалї
карда шуд.
Гарчанде наќшаи бо компютер таъ-

мин намудани муассисањои таълимї
пурра иљро гардид, вале тибќи тањли-
лњо таъмин намудани муассисањои
таълимї бо муаллимони фанни маз-
кур, ки вазифаи Вазорати маориф ва
илм аст, умуман иљро нашудааст.
Мањз бо њамин сабаб дар аксари

муассисањои тањсилоти миёнаи умумї
истифодаи компютерњо ба таври за-
рурї ба роњ монда нашудааст.
Њамчунин, њоло марњалаи сеюми

амалисозии "Барномаи давлатии так-
мили таълим ва омўзиши забонњои
русї ва англисї дар Љумњурии Тољи-
кистон барои давраи то соли 2030"
шурўъ мешавад, вале дар ин самт то
имрўз натиљаи назаррас мушоњида
намегардад ва вазъ чун пештара ни-
гаронкунанда боќї мондааст.
Вазъи татбиќи "Барномаи давлатии

таъмини муассисањои тањсилоти уму-
мии љумњурї бо кабинетњои фаннї ва
озмоишгоњњои муљањњази таълимї ба-
рои солњои 2018-2020" низ ташвишо-
вар мебошад.
Тайи 14 сол, яъне аз соли 2006 то

имрўз аз љониби Маркази љумњуриявии
таъминоти соњањои илм бо таљњизоти
техникї, асбобњо, маводи кимиёї ва
васоити экспедитсионии назди Акаде-
мияи миллии илмњо бо сабаби беса-
лоњиятии роњбарону масъулони он таќ-
рибан 3800 муассисаи тањсилоти миё-
наи умумї, 70 муассисаи илмї ва та-
моми мактабњои олї, аз љумла 34 паж-
ўњишгоњи илмиву тањќиќотї дар соњаи
илмњои даќиќ ва техникї, муассисањои
тиббї ва дигар муассисаву озмоиш-
гоњњои соњањои гуногун бо таљњизоти
муосири лабораторї ва реактивњои хи-
миявї ба таври кофї таъмин карда
намешаванд.
Дар натиља њоло як насли муалли-

мони фанњои табиии муассисањои тањ-
силоти миёнаи умумї бидуни дониши
зарурї ба шогирдон дарс мегўянд ва
акнун ислоњи ин вазъ ваќт ва зањмати
зиёдро талаб менамояд.
Ин аст, ки дар паёмњои шаш соли

охири Роњбари давлат ба Маљлиси Олї
доир ба масъалањои муњимму њалта-
лаби соњањои илму маориф эродњои
љиддї гирифта шуда, барои бартараф
кардани онњо супоришњои мушаххас
низ дода шудаанд.
Аммо тањлили наќшаи чорабинињо

љињати иљрои супоришњои Президенти
мамлакат нишон медињанд, ки иљрои
бандњои ба соњањои илму маориф дах-
лдор дар сатњи бисёр паст ба роњ мон-
да шудааст.
Ва аксари супоришњо аз љониби

иљрокунандагон бо пешнињоди маълу-
мотномањои беасос аз назорат гириф-
та шудаанд.
Њамватанони азиз!
Љањони пурталотуми имрўза мар-

думи сайёраро ба мушкилоту тазо-
дњои зиёди хеле сангин рўбарў на-
мудааст, ки хатарноктарини онњо тер-
роризми байналмилалї, радикализ-
му экстремизми динї, гардиши ѓай-

СУХАНРОНИИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН, ПЕШВОИ МИЛЛАТ
МУЊТАРАМ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН ДАР РЎЗИ ДОНИШ

риќонунии маводи мухаддир, силоњ
ва пањн гардидани беморињои сиро-
ятї мебошад.
Дар чунин шароит устодону омўз-

горон, падару модарон, ањли зиё ва
шахсони обрўманду таљрибадор ва-
зифадоранд, ки наврасону љавонон-
ро барои омўхтани илму дониш, аз-
худкунии касбу њунар, самимона
дўст доштани Ватан, давлати соњи-
бистиќлол худ ва њимояи манфиа-
тњои милливу давлатї роњнамоиву
тарбия намоянд.
Танњо бо чунин роњ мо метавонем

насли наврасу љавони содиќ ба ѓояњои
давлатдории миллиро тарбия намо-
ем ва онњоро ба раванди бархўрдњои
иттилоотиву равонии замони муосир
њамаљониба омода созем.
Наврасону љавонони боиродаи Ва-

тани мањбубамонро зарур аст, ки бо
шукронаи истиќлолу озодї дар пайи
ободї ва пешрафти кишвари азизи
худ бошанд, зеро дар Тољикистон
барои амалї гардидани тамоми маќ-
саду мароми созандаи онњо њамаи
шароиту имкониятњои мусоид муњайё
карда шудаанд.
Халќи тољик таърихи бисёр ранги-

ну пурифтихор дорад. Миллати со-
њибтамаддуни мо дар тўли таърихи
деринаи худ даврањои бисёр сахту
вазнинро паси сар карда, таърих, за-
бон, фарњанг ва ойинњои миллии хеш-
ро њифз кардааст.
Аз ин рў, њамаи моро зарур аст, ки

гузаштаи пурифтихори халќамонро ба
насли оянда омўзонем, то ки онњо ба
ќадри истиќлолу озодї, яъне мафњу-
мњои муќаддасу сарнавиштсози мил-
латамон расанд ва барои њимояи ин
неъмати бебањо омода бошанд.
Бовар дорам, ки кормандони соњаи

илму маориф ва њар як сокини бонан-
гу номуси кишвар ба ќадри ин неъма-
тњои бузург мерасанд ва то љашни си-
солагии истиќлоли давлатї барои боз
њам пешрафта гардидани Тољикисто-
ни азиз сањми арзишманди хешро ме-
гузоранд.
Вобаста ба оѓози соли нави тањсил

мехоњам як масъалаи дигарро, ки би-
сёр муњим аст, таъкид намоям.
Падару модарон, роњбарони муас-

сисањои таълимии њамаи зинањо, ус-
тодону омўзгорон ва кормандони
соњаи тандурустї бояд ба хонанда-
гону донишљўён ќоидањои бењдошти
шахсиро доим хотиррасон созанд ва
риояи њатмии онњоро тањти назорати
ќатъї ќарор дињанд. Роњбарони ва-
зоратњои маориф ва илм, тандурустї
ва њифзи иљтимоии ањолї, инчунин,
муассисањои таълимии њамаи зинањо
вазифадоранд, ки дар ин самт тамо-
ми шароити заруриро муњайё намо-
янд.
Мо ба кўдакон ва наврасону љаво-

нон бояд фањмонем, ки хатари бемо-
рињои сироятї, бахусус, коронавирус-
ро сањл нагиранд ва бо саломативу
њаёт бозї накунанд.
Бори дигар шумо - омўзгорону хо-

нандагон, наврасону љавонон, дони-
шљўён ва тамоми сокинони мамлакат-
ро бо Рўзи дониш ва оѓози соли нави
тањсил табрик гуфта, ба њар яки онњо
саломатї ва барору комёбї орзуман-
дам.
Соли нави тањсил муборак бошад,

њамдиёрони азиз!
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Пеши пои хеш дидан то биёмўзем мо…     Алимуњаммад Муродї

Бо маќсади баланд бардош-
тани сатњи некуањволї ва таъ-
мини њифзи иљтимоии ањолї,
мутобиќи моддањои 147 ва 149
Кодекси мењнати Љумњурии
Тољикистон, моддаи 36 Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон "Дар
бораи хизмати давлатї", мод-
даи 16 Ќонуни Љумњурии То-
љикистон "Дар бораи таъмини
нафаќаи шањрвандони Љумњ-
урии Тољикистон" ва моддаи
12 Ќонуни Љумњурии Тољикис-
тон "Дар бораи нафаќањои су-
ѓуртавї ва давлатї" фармон
медињам:

1. Аз 1 сентябри соли 2020:
- маоши  вазифавии  кор-

мандони ташкилоту муасси-
сањои соњањои маориф, илм,
фарњанг, варзиш, њифзи иљти-
мої, соњањои воќеии иќтисо-
диёт  ва  кормандони  дигар
ташкилоту муассисањое, ки аз
њисоби буљети давлатї маб-
лаѓгузорї мешаванд, инчу-
нин ташкилоту муассисањое,
ки музди мењнаташон ба муз-
ди мењнати хизматчиёни дав-
латї баробар карда шудааст,
ба андозаи 15 фоиз зиёд кар-
да шавад;

- маоши вазифавии корман-
дони ташкилоту муассисањои
соњаи тандурустї, ки аз њисо-
би буљети давлатї маблаѓгу-
зорї мешаванд, ба андозаи 15
фоиз зиёд ва андозаи маоши
заминавї барои њисоб наму-
дани маоши вазифавии кор-
мандони соњаи тандурустї ба
маблаѓи 305 сомонї муќаррар
карда шавад;

- андозаи маоши заминавї
њамчун асоси коэффитсиен-
тњои тарифї барои хизматчи-
ёни давлатии мансабњои маъ-
мурии категорияњои олї, якум,
дуюм, сеюм ва чоруми хизма-
ти давлатии маќомоти идораи
давлатї, маќомоти иљроияи
мањаллии њокимияти давлатї
ва маќомоти худидоракунии
шањрак ва дењот дар њаљми
620 сомонї ва барои манса-
бњои маъмурии категорияњои
панљум, шашум ва њафтуми
хизмати давлатии маќомоти
зикргардида дар њаљми 690
сомонї муќаррар карда ша-
вад;

- маоши вазифавии манса-

.....     Шеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўзШеъри рўз

Шањљоизаи ягонаи ман Ватан аст,
Шањномаи пурфасонаи ман Ватан аст.
Дар боѓи љањон њазору як гул рўяд,
Садбарги пур аз љавонаи ман Ватан аст.
Натвон зи ќаламраваш даме дур равам,
Кошонаи љовидонаи ман Ватан аст.
Мазмуни суруду шеъри ман мењру вафост,
Шеъри тару шоиронаи ман Ватан аст.
Нозидану болидани бењамтояш,
Хушрўзии дилбаронаи ман Ватан аст.
Бо ўст маро фазои обї олам.
Парвози кабўтаронаи ман Ватан аст.
Аз њар тапиши дилам шунав овояш.
Ангезаи ошиќонаи ман Ватан аст.
Бо гимну нишону парчамаш менозам,
Олам-олам хизонаи ман Ватан аст.

АНДЎЊИ ПИРАЗАНАНДЎЊИ ПИРАЗАНАНДЎЊИ ПИРАЗАНАНДЎЊИ ПИРАЗАНАНДЎЊИ ПИРАЗАН
ВА ТАНЊОЇВА ТАНЊОЇВА ТАНЊОЇВА ТАНЊОЇВА ТАНЊОЇ

Пиразан ба мењмонњояш
шир муроот карда мегуфт:

- Агар шумо наоед, касе
маро суроѓ намекунад. Аз ома-
данатон хеле шод мешавам…

Вай пиразанест, ки дар як
кулбаи мисли худаш пиру ноус-
тувор умр ба сар мебарад. Баъ-
ди фавти шавњараш комилан
танњо монд. Рўзашро бо на-
фаќа мегузаронад. Худо бара-
каташ додааст, ки пули нафаќа
барояш кифоягї мекунад. Мас-
рафи зиёдатї надорад, аммо
бори танњої барояш аз пирї
дида њам гаронтар афтодааст.

Аз дўкони рўбарў љавони
фурўшанда њар гоњ тирезаи
кампирро таќ-таќ карда, чї
эњтиёљ доштанашро пурсон ме-
шавад. Вале пиразан, азбаски
аз он молик - соњиби дўкон ме-
тарсад, бо ў гап намезанад. Дар
чунин лањзањои ѓамангез ва та-
нњої ба омадани мењмонњои
бовафояш интизор мешавад.
Њоло мењмонњо омада, дар њузу-
ри кампир ќарор доранд. Пира-
зан онњоро бо шир зиёфат ме-
кунад. Мењмонњо шир мехўран-
ду пиразан ба сурати ѓуборги-
рифтаи бари девор ишора кар-
да, мефањмонад:

- Ин марде, ки мебинед, ша-
вњарам аст. Рањматї инсони
пањлавон буд. Ду метр ќад
дошт. Дар пањлўяш писараш
истодааст. Ваќте ин аксро ги-
рифтем, писарам њамин ќадар
кўчак буд. Касе бовар наме-
кард, ки рўзе хонда, духтур ме-
шаваду моро тарк мекунад…

Мењмонњо, ки ба ин гапњои
такрори кампир одат карда бу-
данд, ба гуфтањояш чандон
эътибор намедоданд. Вале,
пиразан наќлашро идома ме-
дод:

- Он кўдаки дасти ман духта-
рам аст. Вай њам баъди изди-
вољаш бо марди сарватманде
маро фаромўш кард…

Зан чашмони намгирифта-
ашро аз сурати рўи девор на-
канда, ба он хеле дида медў-
зад.

Мењмонњо шири барояшон
зиёфатшударо хўрда, номаъ-
лумакак аз хона берун барома-
данд ва аз чашм нопадид шу-
данд. Ин гурбачањо пагоњ низ
барои хўрдани зиёфати пира-

Шањрия АЊТАМЗОД

ДУ ЊИКМАТ

ВАТАН

зан меоянд…
(Манбаъ: "Тирози љањон")

ИСТЕЪДОДЊОИСТЕЪДОДЊОИСТЕЪДОДЊОИСТЕЪДОДЊОИСТЕЪДОДЊО

Як љавоне буд, ки овози хуб
дошт. Ў суруд хонданро дўст
медошт, ба ў хеле маъќул буд,
ки дар назди тамошобинон ба-
ромад кунад. Ў орзу мекард, ки
дар театри машњури операи "Ла
Скала" дар Милан суруд хонад.
Баъд аз оне, ки вай маълумоти
мусиќї гарифт, ба ў лозим омад,
ки барои пешравии зиндагонии
худаш дар мамлакат баромад
кунад. Рўзе дар яке аз шањрњо
дар танаффуси байни барома-
дњо ба назди ў дўсти деринааш
омад, ки дер боз надида буд ва
пурсид: "Ту ин љо чї кор ме-
кунї?". Ў љавоб дод, ки суруд
мехонад, то ки оилаашро таъ-
мин кунад. "Ман дар бораи ин
не, ту дар ин љо чї кор мекунї?"
- боз такрор кард саволи худро
дўсташ. "Ман мегўям, ки кор
мекунам, то ки оилаамро  таъ-
мин намоям" - њайрон шуда,
хитоб кард сароянда. Он ваќт
дўсташ гуфт: "Не, ман дар бо-
раи ин не. Ту чї кор кардї бо
он имконияте, ки њаёт ба ту бах-
шида буд, то ки орзуњои худро
амалї гардонї?"

Охир, њар як шахс истеъдо-
ди худро дорад. Ин истеъдод
ба Шумо барои он дода шуда-
аст, ки Шумо ба одамон хур-
сандї бахшед. Истеъдоди худ-
ро амалї гардонида, Шумо му-
ваффаќият, эътироф ва албат-
та сарватмандиро ба даст мео-
ред. Ин љавон баъд аз сўњбати
дўсташ љои худро намеёфт, ба
ў аламовар буд ва ў нўшида
маст шуд. Ваќте ки ў дар навба-
ти дигар ба сањна баромад,
њама чизро дар дунё фаромўш
карда, суруд хонд. Ў бо тамоми
эњсосот хонд, ки ба он ќобил
буд. Ва ваќте ки ў тамом кард,
њама бархеста, ќарсак заданд.
Директори театр сурудхонии
ўро ќадр кард ва ба ў кори дои-
миро пешнињод кард. Аммо ў
рад кард ва гуфт, ки аз паси
орзуи худ меравад. Ин шахс
Энрико Каррузо буд.

Мантиќ: Имконияте, ки ба
Шумо дода шудааст, фаромўш
накунед, ки он ба њама дода
мешавад.

ФАРМОНИ ПРЕЗИДЕНТИ
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

Тањияи
Љањонгир РУСТАМШО

бњои хизматчиёни граждании
(кормандони њайати техникї ва
хизматрасони) маќомоти идо-
раи давлатї, маќомоти судї ва
прокуратура, мудофиа, маќо-
моти њифзи њуќуќ, маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти
давлатї, маќомоти худидораку-
нии шањрак ва дењот, ки аз
њисоби буљети давлатї маблаѓ-
гузорї мешаванд, ба андозаи
15 фоиз зиёд карда шавад;

- маоши вазифавии (меъё-
рњои тарифии) хизматчиёни
њарбї, њайати шахсии ќаторї
ва роњбарикунандаи маќомоти
корњои дохилї, прокуратура ва
дигар маќомоти њифзи њуќуќ ба
андозаи 10 фоиз зиёд карда
шавад;

- маоши заминавї љињати
њисоб намудани коэффитсиен-
тњо барои  рутбањои  њарбии
хизматчиёни њарбї ва махсу-
си  кормандони  маќомоти
њифзи њуќуќ аз рутбаи ќаторї
то лейтенант 690 сомонї ва аз
рутбаи лейтенанти калон то
генерали артиш 620 сомонї
муќаррар карда шавад;

-  андозаи  стипендияњои
амалкунандаи донишљўён ва
дигар намудњои стипендия (ба
ѓайр аз стипендияњои прези-
дентї, курсантњои муассисањои
олии њарбї ва Академияи Ва-
зорати корњои дохилии Љумњу-
рии Тољикистон) ба андозаи 15
фоиз зиёд карда шавад;

- андозаи њадди аќали на-
фаќа аз рўи синну сол, на-
фаќаи заминавї ва андозаи
њадди нињоии нафаќаи мењ-
натї аз рўи синну сол 15 фоиз
зиёд карда шуда, мутаносибан
ба андозаи 207 сомонї ва 978
сомонї муќаррар карда ша-
ванд;

- андозаи нафаќањои мењна-
тии амалкунандаи нафаќаги-
роне, ки кор намекунанд (ба
истиснои аъзои хољагињои де-
њќонї), бе дарназардошти на-
фаќа барои хизматњои дароз-
муддат ва хизматњои махсус
дар назди Љумњурии Тољикис-
тон, 15 фоизи њадди аќали на-
фаќаи мењнатї аз рўи синну
сол зиёд карда шавад;

- андозаи нафаќањои иљти-
мої аз рўи синну сол (ба ѓайр
аз модароне, ки дањ фарзанд

таваллуд намуда, он-
њоро то синни њаштсо-
лагї тарбия намуда-
анд), кўдакони маъю-
би то 18-сола, дигар
гурўњњои маъюбон, ки
кор намекунанд ва ба
нигоњубин ниёз дош-
та, ба онњо нафаќа
дар  асоси  Ќонуни
Љумњурии Тољикистон
"Дар бораи таъмини
нафаќањои шањрван-
дони Љумњурии Тољи-
кистон" таъин шуда-
аст ,  ба  андозаи  50
фоизи  њадди  аќали
нафаќањои  мењнатї
аз рўи синну сол зиёд
карда шавад;

- ќисми суѓуртавии нафаќаи
нафаќањои суѓуртавии то 1 ян-
вари соли 2020 таъингардидаи
нафаќагироне, ки кор намеку-
нанд (ба истиснои аъзои хоља-
гињои дењќонї), ба андозаи 8
фоиз индексатсия карда ша-
вад.

2. Њукумати Љумњурии То-
љикистон  ва  маќомоти
иљроияи мањаллии њокимияти
давлатї:

- амалигардонии фармони
мазкурро  дар  соли  2020 аз
њисоби маблаѓњои дар буљети
давлатии Љумњурии Тољикистон
барои маблаѓгузории фонди
музди мењнат ва таъминоти
нафаќа пешбинишуда, маб-
лаѓњои баќияи озод, иљрои бар-
зиёди даромади буљетњои љум-
њуриявї, мањаллї ва суѓуртаи
иљтимої ва нафаќа, инчунин аз
њисоби  сарфаи  моддањои
њимояшавандаи буљет, азнав-
таќсимкунии дигар моддањои
харољотї ва маблаѓњои махсу-
си ташкилоту муассисањои бу-
љетї таъмин намоянд;

- дар муњлати як моњ ќаро-
рњои худро ба фармони мазкур
мутобиќ намоянд;

- њисобкунии музди миёнаи
мењнатро барои пардохти рух-
сатињои мењнатї, кумакпулї
дар ваќти аз кор рафтан, ку-
макпулї барои корношоямии
муваќќатї ва дигар њолатњое,
ки ба пардохти музди миёнаи
мењнат алоќаманданд (ба ѓайр
аз нафаќа), мутобиќи Тартиби
њисоб кардани музди миёнаи
мењнати корманд дар њамаи
њолатњо (пардохти кафолатнок
њангоми иљрои вазифањои дав-
латї ё љамъиятї, њангоми пар-
дохти музди муњлати рухсатї,
њангоми пардохти музди мењ-
нати давраи гузаронидан ба
кори дигар), ба ѓайр аз музди
миёнаи мењнат њангоми таъй-
ин намудани нафаќа, ки бо
ќарори Њукумати Љумњурии То-
љикистон аз 1 июни соли 2007,
№313 тасдиќ шудааст, амалї
намоянд.

Президенти
Љумњурии Тољикистон

Эмомалї Рањмон
ш. Душанбе

4 августи соли 2020
№1580

Дар бораи тадбирњои таќвият бахшидани
сатњи њифзи иљтимоии ањолї ва зиёд намуда-
ни маоши амалкунандаи вазифавии хизматчиёни
давлатї, кормандони ташкилоту муассисањои

буљетї, андозаи нафаќа ва стипендия

Дўстони азиз! Мо дар ютуб шабакае бо номи "Риво-
ятњои бењтарин" созмон додем, ки дар он бењтарин
ќиссањо наќл карда мешаванд. Аз ин хотир, ба
шабакаи мо обуна шавед ва ѓизои маънавї гиред!
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Андешањои нависандаи англис Нил
Гейман доир ба моњият ва манфиати ки-
тоб хондан хеле аљиб ва судманд буда,
њар як хонандаро зери таъсири худ ќарор
медињад...

Агар дўстони математики шумо аз
шумо суол кунанд, ки чаро бояд адабиёти
бадеї мутолиа намуд, ба онњо ин матнро
бидињед. Агар дўстонатон њамарўза шу-
моро бовар мекунонанд, ки ба наздикї
тамоми китобњо электронї мешаванду
дигар китобњои чопї боќї нахоњанд монд,
ба онњо низ ин матнро бидињед. Агар шумо
бо эњсоси хуш (ва ё баръакс, бо эњсоси
нохуш ва бо дањшат) ба китобхона раф-
танатонро ба хотир меоред, ин матнро
мутолиа кунед. Агар кўдакони шумо ба
воя мерасанд, ин матнро њамроњи онњо
бихонед ва агар шумо сари он меанде-
шед, ки чиро ва чї гуна њамроњи кўдакон
бояд мутолиа кунед, пас боз њам ин мат-
нро бихонед.

Барои њар як нафар мавќеи худро му-
айян намудан, ё ба ќавле, баёни мано-
феъ хеле муњим аст.

Инак, ман мехоњам бо шумо доир ба
ањамияти хониш суњбат кунам, дар хусу-
си он ибрози андеша намоям, ки хондани
китобњои бадеї ва хондан ба хотири лаз-
зат бурдан яке аз муњимтарин унсурњо дар
њаёти инсон ба шумор меравад.

Ва бешак, ман ба хондан майлу раѓба-
ти беандоза дорам. Чун нависанда њас-
там ва муаллифи осори адабї. Ман њам
барои кўдакон, њам барои калонсолон аса-
рњо эљод кардаам. Зиёда аз 30 сол боз
ман ба ќавле бо нўги ќалам ризќу рўзии
хешро пайдо мекунам, 30 сол боз бо су-
хан сару кор дорам. Яъне воќеаву рўйдо-
дњоро дидаву сипас ба риштаи тасвир ме-
кашам. Бешубња, ман хеле мехоњам, ки
одамон нигоштањои маро мутолиа кунанд,
адабиёти бадеиро мутолиа кунанд, то ки-
тобу китобхонањо арзи њастї намоянду
дар ќалби хонанда нисбати китобу китоб-
хонї тухми муњаббат бикоранд. Хуллас,
ман њамчун адиб нисбати хониш раѓбати
зиёд дорам.

Боре ман дар Ню-Йорк будам ва шоњи-
ди гуфтугўи ду нафар гардидам. Онњо дар
хусуси сохтмони мањбаси шахсие суњбат
доштанд. Сохтмони чунин иншоотњо дар
Амрико аз соњањои саноати босуръат
рушдкунанда мањсуб меёбад. Њангоми бу-
нёди мањбасхонањо бояд рушди минбаъ-
даи ин соња ба инобат гирифта шавад.
Масалан ба наќша гирифта шавад, ки ба-
рои ин мањбас чанд камера (хона) лозим
аст? Шумораи мањбусон баъди 15 сол чї
ќадар хоњад буд? Ва онњо як чизро кашф
намуданд, ки инро пешгўї кардан хеле
осон аст, барои ин аз алгоритми содата-
рин истифода менамоянд, ки аз чунин на-
зарсанљї асос ёфтааст: чанд фоизи на-
врасони 10-11-сола хонда наметавонанд.

Албатта, наметавон гуфт, ки дар љамъ-
ияти бомаърифат љинояткорї вуљуд на-
дорад. Аммо алоќаи байни омилњо мушо-
њида мешавад. Ман гумон мекунам, ки
омили зер аз омилњои асосї аст:

Одамони бомаърифат адабиёти бадеї
мехонанд.

Адабиёти бадеї ду хусусияти асосї
дорад:

Нахуст, он дар нињоди шумо вобаста-
гиеро ба хондан ба вуљуд меорад. Хоњи-
ши зиёди донистани он, ки давоми ќисса
чї мешавад, шавќи сафњагардонї, зару-
рати идома додан, њатто агар ин душвор
њам бошад, зеро нафаре дучори бадбах-
тие гаштаасту ту бояд донї, ки он воќеа
бо чї меанљомад... Ин шуморо водор ме-
созад, ки бо калимаву иборањои нав ши-
нос шавед, фикррониатонро таѓйир дињед
ва ба пеш рафтанро идома дињед. Ва

оќибат дарк намоед, ки
хондан ин худ лаззат бур-
дан  ва  њузуру  њаловат
аст. Як дафъа инро дарк
намоед ва шумо аллакай
дар роњи мутолиаи доимї
ќарор мегиред.

Хониши муќаррарї ка-
фили боњушу бомаърифат
ба воя расидани кўдакон
мебошад. Барои ин шавќи
хонишро дар нињоди онњо
бедор  намудан  даркор
аст, то дарк кунанд, ки
хондан  ин  машѓулияти

хушу гуворост. Муњимтар аз њама кито-
бњое пайдо намоед, ки мутобиќ ба завќу
хоњиш ва дастраси онњоянд ва барои ки-
тоб хондани онњо шароит фароњам созед.

Барои кўдакон муаллифони бад вуљуд
надоранд, онњо саргузаштњои барояшон
љолибро мехонанд ва худ низ ба ин ќис-
саву саргузаштњо ворид мегарданд. Мат-
нњои ба назари шумо куњнаю забонзада
барои онњо куњнаю забонзада нестанд. Чун
кўдак онро бори нахуст кашф мекунад ва
табъу завќи њар яки онњо гуногун аст. Њар-
гиз кўдаконро, бо андешаи он ки онњо ада-
биёти ба шумо писанд набударо мутолиа
мекунанд, аз хондан бознадоред. Шояд
мањз адабиёте, ки писанди шумо нест,
роњкушояшон бошад барои мутолиаи до-
имии асарњои бадеї.

Наќши дигари адабиёти бадеї ин аст,
ки он хаёлпарастиро тавлид месозад. Ваќ-
те шумо ягон филм ё намоиши телевизи-
ониро тамошо мекунед, он воќеањоеро
мебинед, ки бо дигарон рўй медињанд.
Асари бадеї ин чизест, ки худи шумо онро
аз руъёњо, аз тахайюлот месозед, олами
дигар бунёд мекунед барои худ, ворид ме-
шавед ба он ва ба атроф бо чашми дигар
менигаред. Шумо њама чизро дигаргуна
эњсос мекунед, ба сайри олами дигар ме-
бароед, оламе, ки ќаблан намешинохтед.
Шумо дарк мекунед, ки олами берунї ин
худи шумо низ њастед. Шумо як навъ ди-
гар мешавед ва ваќте ба дунёи худ бар-
мегардед, дар нињоди шумо каме таѓйи-
рот ба назар мерасад.

Хаёлпарастї ин усул, ё воситаест, ки
одамонро љамъ овардаву имкон медињад,
то онњо на њамчун ашхоси танњою худпи-
санд, балки дигаргуна рафтор намоянд.
Њамчунин, шумо дар китобњо чизњои
њаётан муњимеро барои вуљуд доштан дар
ин дунё кашф мекунед. Ва яке аз онњо ин
аст: муњим нест, ки ту њатман њамин гуна
бошї, њама чиз метавонад таѓйир ёбад.

Соли 2007 ман дар Чин дар кори кон-
венти миллї оид ба фантастикаи илмї, ки
аз љониби њизб эътироф гардида буд, шир-
кат доштам. Он љо  ман аз як нафар намо-
яндаи расмии њукумат суол кардам: Бо
кадом маќсад? Охир фантастикаи илмї
муддати тўлонї эътирофнашуда буд? Чї
таѓйир хоњад ёфт?

- Хеле одї, -гуфт ў. - Чинињо чизњои
олиљаноб бунёд мекунанд, агар лоињаа-
шон ба онњо пешнињод гардад. Аммо худи
онњо ягон чизро бењтар насохтаанду чизе
ихтироъ накардаанд. Онњо ихтироъкор
нестанд. Аз ин рў, онњо намояндањои худ-
ро ба ИМА, ба Apple, Microsoft, Google фи-
ристода миёни одамоне, ки ояндаро фикр
карда баровардаанд, доир ба худашон
пурсиш гузарониданд ва кашф карданд,
ки онњо дар хурдсолиашон фантастикаи
илмиро хонда будаанд.

Адабиёт ба шумо дунёи дигарро муар-
рифї менамояд. Он шуморо ба љойњое ме-
барад, ки ќаблан надида будед. Ваќте як
маротиба ба дунёи дигар ворид мешавед,
мисли онњое, ки мевањои афсонавиро ча-
шидаанд, шумо дигар асло наметавонед
аз дунёе, ки бузург шудаед, комилан ќано-
атманд бошед. Норозигї ва ќонеъ набу-
дан ин чизи хуб аст. Ашхоси норозї мета-
вонанд дунёи хешро таѓйир дињанд ва ё
бењтар гардонанд.

Роњи дурусти аз байн бурдани муњаб-
бати кўдакон нисбат ба хониш ин албатта
боварї њосил кардан ба он аст, ки шумо
бо худ китоб надоред. Ва љое низ нест, ки
кўдакон тавонанд онњоро мутолиа кунанд.
Ман кўдаки хушбахт будам, чун ваќте бу-
зург шудам, соњиби як китобхонаи олиља-
нобе дар ноњия будам. Инчунин волидоне
доштам, ки њар бори ба кор рафтанашон,
дар ваќти таътил маро ба он китобхона

ЧАРО БОЯД КИТОБ ХОНД?

мерасониданд.
Китобхона ин озодї аст. Озодии хо-

ниш, озодии муносибатњо. Ин маълумо-
тест, донишест (ки њатто ваќти мактаб
ва ё донишгоњњоро хатм карданамон низ
тамом намешавад), фароѓатест, паноњ-
гоњест ва роњест ба самти иттилоот.

Ба андешаи ман ин љо њама гап сари
моњияти иттилоот аст. Иттилоот нарх
дорад, аммо иттилооти њаќќонї ва ду-
руст бебањост. Мо дар тўли мављудия-
ти бани башар дар даврањои норасоии
иттилоот  зиндагї  кардаем .  Ба  даст
овардани иттилооти зарурї њамеша
муњим буд ва њамеша арзише дошт. Кай
бояд иттилоотро пањн кунем, ашёро, ха-
ритаро, саргузашту ќиссањоро аз куљо
дастрас  намоем  -  ин  чизњоеанд ,  ки
њамеша арзиш доштанд. Иттилоот њаме-
ша арзиш дошт ва нафаре, ки соњиби
он буд, њамеша метавонист ба мукофо-
те умед бандад.

Солњои охир мо аз норасоии иттилоот
дур шудаву ба зиёдшавии бењади он ра-
сидаем. Ба андешаи Эрик Шмидт аз
Google акнун њар ду рўз пас нажоди
одамї чандон иттилооте месозад, ки мо
аз давраи пайдоиши нахустин тамаддун
то ба имрўз сохтаем. Имрўз вазифаи
асосї на дар биёбон гули нодир пайдо
кардан, балки љустуљўи гиёњи мушахха-
се дар биёбон аст. Мо дар самти дарёна-
вардї ба кўмак ниёз дорем, то дар байни
ин иттилоот он чизеро пайдо созем, ки
дар њаќиќат њам бароямон лозим аст.

Китоб ин як василаи робита бо мурда-
гон аст. Ин усули омўзиш аз онњоест, ки
дигар бо мо нестанд. Инсоният худро
сохт, рушд намуд, навъњои донишу маъ-
рифатро, ки метавонанд онњоро ташак-
кул дињанд, тавлид намуд. Афсонањое
мављуданд, ки аз аксари кишварњо куњан-
солтаранд, афсонањое, ки муддатњои
тўлонї маданият ва монеањо ва он дево-
рњоеро, ки онњо бори нахуст он љо ќисса
шудаанд, тањаммул намудаанд.

Агар шумо арзиши китобхонаро наме-
донед, пас шумо арзиши иттилоот, мада-
ният ва ё њикматро намедонед. Шумо
садои гузаштаро фурў менишонеду ба
оянда осеб мерасонед.

Мо бояд ба фарзандонамон бо овози
баланд китоб хонем. Бо онњо чизеро хо-
нем, ки барояшон фарању шодмонї ме-
бахшад, саргузаштњоеро бо онњо муто-
лиа кунем, ки худ аз онњо аллакай хаста
шудаем. Бо садоњои мухталиф бо онњо
гуфтугў кунем, завќи онњоро бедор со-
зем ва танњо ба хотири он ки худашон
хонданро омўхтанд, мутолиаро ќатъ на-
созем. Дар лањзањои танњої китоб бояд
хонд, он лањзањое, ки бо садои баланд
китоб мехонед, набояд касе машѓули те-
лефон, телевизор ва ё дигар корњо бо-
шад, яъне њини китоб хондан тамоми љаз-
зобият ва дилфиребињои ин дунёро як
тараф бояд гузошт.

Мо бояд аз забон истифода кунем.
Рушд кунем, ба маънои калимаву ибо-
рањои нав сарфањм равем ва донем, ки
чї гуна аз онњо бояд истифода намуд, бо
забони содаву фањмо муомила карданро
омўзем ва он чизеро бигўем, ки дар зењ-
намон њаст. Набояд саъй кунем, ки забо-
намон карахту бењис бошад, набояд тав-
ре вонамуд созем, ки он як чизи мурда-
ест, ки бояд ќадраш кунем. Мо бояд за-
бонро њамчун узви зиндае истифода ку-
нем, ки мудом дар њаракат асту њарф ме-
занад, ба суханњо маъно медињад.

Адибон, хосса адибони бачањо, дар
назди хонанда уњдадорї доранд. Мо бояд
њаќиќатро нависем ва муњим он аст, ки
ваќте мо дар бораи одамоне, ки вуљуд
надоранд ва ё мањалњое, ки њаргиз дар
он љо набудем, ќиссањо эљод мекунем,
бояд бидонем, ки њаќиќат ин чизе нест,
ки дар асл рўй додааст, балки он чизест,

Хуллас, адабиёт ин дурўѓи њаќиќатомез аст. Мо набояд хо-
нандаи худро хаста кунем, балки воќеањоро тавре ба риштаи
тасвир бикашем, ки дар ќалби онњо бевосита хоњиши вараќ-
гардон кардани сањифањои минбаъда пайдо шавад.

ки ба мо доир ба кї будани худи мо ќисса
мекунад.

Хуллас, адабиёт ин дурўѓи њаќиќато-
мез аст. Мо набояд хонандаи худро хас-
та кунем, балки воќеањоро тавре ба риш-
таи тасвир бикашем, ки дар ќалби онњо
бевосита хоњиши вараќгардон кардани
сањифањои минбаъда пайдо шавад. Яке
аз воситањои бењтарини љалб намудани
хонандаи танбал ин тасвири саргузаш-
тњои љолибу хонданбобест, ки онњоро ба
мутолиаи минбаъдаи китоб водор карда
метавонад.

Мо бояд ба хонандаи худ њаќиќатро
баён кунем, онњоро мусаллањ кунем,
њимоя намоем ва барояшон донишеро
њадя намоем, ки мо дар њаёти начандон
тўлонии хеш аз таљрибањои рўзгор њосил
намудаем. Мо набояд чизеро тарѓиб ку-
нем, лексия хонем ва ё њаќиќати тайёр-
ро, мисли парандае, ки чўљањояшро бо
ѓизои ќаблан аз тарафи кирмњо хоида-
шуда сер мекунад, ба гулўи хонанда гу-
зорем. Ва мо набояд њаргиз ва ба њељ
ваљњ барои кўдакон асарњое эљод кунем,
ки худ онњоро мутолиа кардан намехо-
њем.

Њамаи мо - њам калонсолон ва њам
хурдсолон, њам адибону њам хонандагон,
бояд орзуњо дошта бошем.

Мо бояд аз тахайюл ва руъёњо кор ба-
рем. Осон вонамуд созем, ки касе наме-
тавонад инро таѓйир бидињад, ки мо дар
дунёи дорои љамъияти бузурге умр ба сар
мебарем, ки ин љо шахсият арзиши коње
надорад. Аммо њаќиќат ин аст, ки шахси-
ятњо ин дунёро њамарўза аз нав таѓйир
медињанд, шахсиятњо ояндаро месозанд
ва њангоми иљрои ин амал њаминро ни-
шон медињанд, ки ашёњо метавонанд ди-
гаргуна бошанд.

Бубинед. Ман љиддї мегўям. Лањзае
бозистед ва ба биное, ки худ он љо њузур
доред, назар андозед. Ман ба шумо чизи
аљиберо нишон додан мехоњам, ки онро
аллакай њама фаромўш кардаанд. Ана он:
њама он чизе ки шумо мебинед, аз љумла
њамин деворњо низ, бофтаи тахайюли
нафареанд. Касе фикр кардааст, ки дар
курсї нишастан нисбати дар рўи замин
нишастан хеле муносибтар аст ва кур-
сиро бофта баровардааст. Касе усулеро
фикр карда баровардааст, ки ман таво-
нам бо њамаи шумо худи њозир, бе ягон
хавфи зери борон мондану тар шудан,
озодона суњбат дошта бошам. Ин утоќ ва
њама ашёи он, њамаи ашёњои ин бино дар
ин шањр бањри он вуљуд доранд, ки ода-
мон боз ва боз ягон чизро фикр карда
бароранд.

Мо бояд ашёњои атрофи худро зебо
гардонем .  Набояд  ин  дунёро  зишту
ќабењтар аз пештара гардониду уќёнусњ-
оро холї кард, набояд мушкилоти имрўз-
ро ба наслњои оянда ба мерос гузошт.
Мо бояд аз пушти худ нопокињоро тоза
кунем ва фарзандонамонро дар дунёе,
ки худ онро ифлос намудаем, ѓорат кар-
даем ва вайрону валангор сохтаем, на-
гузорем.

Боре аз Алберт Эйнштейн суол кар-
данд, ки чї бояд кард, то фарзандони мо
боаќлу закї бошанд. Љавоби ў муќаррарї
ва њакимона буд. Агар шумо хоњед, ки
фарзандони шумо боаќл бошанд, - гуфт
ў, - барояшон афсона хонед. Агар хо-
њед, ки онњо беш аз ин боаќлу закитабъ
бошанд, барояшон бештар афсона хо-
нед.

Ў арзиш ва моњияти хониш ва тахайю-
лотро ба хубї дарк мекард.

Умедворам, мо ба фарзандони хеш он
дунёеро ба мерос хоњем гузошт, ки онњо
хонанду илм омўзанд, аз тахайюл ва
руъёњо кор бигиранд ва дарку фањмиш
дошта бошанд.

Аз русї тарљумаи Шањло
ЭШОНОВА, "ЉТ"
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Бачаат бисёру аммо бачаи хубат кам аст.        Лоиќ

ШОИРИ МАЊБУБ ГУЛНАЗАР КЕЛДЇ ЊАМ АЗ
ОЛАМ ГУЗАШТАНДГулназар Келдї 20 сентябри соли 1945 дар рус-

тои Дардари ноњияи Айнии вилояти Суѓд ба дунё
омадааст. Баъди хатми мактаби миёна факултети
забон ва адабиёти Донишгоњи давлатии Тољикис-
тонро дар соли 1966 ба анљом мерасонад. Фаъоли-
яти кориро аз нашрияи "Комсомоли Тољикистон"
оѓоз ва сипас дар маљаллаи "Садои Шарќ" идома
медињад. Солњои 1975-1977 ба њайси тарљумон дар
Афѓонистон хидмат кардааст.  Аз соли 1991 дар
њафтаномаи "Адабиёт ва санъат" ба њайси сарму-
њаррир ба фаъолият мепардозад.

Шоири шинохтаи тољик, муаллифи
Суруди миллї, барандаи Љоизаи дав-
латии ба номи Рўдакї, Шоири Халќии
Тољикистон  Гулназар  Келдї  санаи
13.08.2020 дар синни 75-солагї  би-
нобар сабаби беморї аз олам даргу-
зашт.

Гулназар Келдї муаллифи матни Су-
руди миллии Тољикистон ва Суруди Анљ-
умани тољикон ва форсизабонони љањон
"Пайванд" мебошад.

Шоир дар гузашта дар маљаллаи "Са-
дои Шарќ" ва нашрияњои "Пайванд",
"Адабиёт ва санъат" ва "Вањдат" ба њайси
мудири шуъба ва сардабир кор карда-
аст. Аз соли 2005 то 2010 вакили Маљли-
си намояндагони Маљлиси Олии Тољики-
стон  буд.

Гулназар Келдї 20 сентябри соли
1945 дар рустои Дардари ноњияи Айнии
вилояти Суѓд ба дунё омадааст. Баъди
хатми мактаби миёна факултети забон
ва адабиёти Донишгоњи давлатии Тољи-
кистонро дар соли 1966 ба анљом мера-
сонад. Фаъолияти кориро аз нашрияи
"Комсомоли Тољикистон" оѓоз ва сипас
дар маљаллаи "Садои Шарќ" идома ме-
дињад.

Солњои 1975-1977 ба њайси тарљумон
дар Афѓонистон хидмат кардааст.  Аз
соли 1991 дар њафтаномаи "Адабиёт ва

санъат" ба њайси сар-
муњаррир ба фаъоли-
ят мепардозад.

Маљмўаи нахусти-
наш "Расми сарбозї"
соли 1969 интишор
ёфтааст. То имрўз
дар њудуди чил маљм-
ўаи ашъори ў  пешка-
ши дўстдорони  кало-
ми бадеъ гардида-
анд, ки "Фасли оѓоз",
"Тулўи беборї",
"Оинаи ташна", "Туву
хубиву раъної", "Са-
фина", "Шоиру шеъре
агар њаст…", "Оѓўши
саршор", "Аз барои
Гулизор", "Девори
сабз", "Дарёи кўча",
"Борони бесаранљ-
ом", "Се кулчаи
танўрї" ва ѓайра  аз
он љумлаанд.

Барои маљмўаи ашъори бачагонаи
"Се кулчаи танўрї" сазовори Мукофоти
давлатии Тољикистон ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї (1995) гардидааст.

Гулназар Келдї њамчунин Шоири ха-
лќии Тољикистон, барандаи Љоизаи ком-
сомоли ленинии Тољикистон ва Љоизаи

ба номи Мирзо Турсунзода мебошад. Бо
нишонњои "Дўстї", "Исмоили Сомонї",
"Дарахти дўстї" (Ассамблеяи байнипар-
лумонии ИДМ) ва Љоизаи адабии Со-
змони байналмилалии савдо барои ин-
кишофи зењният мукофотонида шуда-
аст.

Аз соли 1973 узви Иттифоќи нависан-
дагон, аз соли 1969 узви Иттифоќи жур-
налистони Тољикистон буд.

Маросими љанозаи устод Гулназар
Келдї рўзи 13-уми августи соли љорї дар
ќабристони "Лучоб"-и ноњияи Синои шањ-
ри Душанбе баргузор гардид.

Њайати профессорону омўзгорон ва

кормандони Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї ба назди-
кону пайвандони устод Гулназар Келдї,
ба шогирдону њаводорони эљодиёти ў ва
ба ањли илму адаби Тољикистон бинобар
даргузашти шоири мањбуби халќ њам-
дардї изњор менамоянд.

Њаќназар Ѓоиб
Тасаллое дар рењлати дўстам Гулназар
Ин љањон бе Гулназар маънї дињад?
Бе чунин марди њунар маънї дињад?
Ин муаммо нокушода мондааст,
Тифли ин маънї назода мондааст.
"Омаду рафтан" чї маънї доштаст?
Чист асли асли ин банду шикаст?
Ин муаммо тањ ба тањ накшода аст,
Нокушода бода андар бода аст.
Рози нохоност рози Кирдигор,
Гунгарши бекарон дар беканор.
Рўњ, танњо рўњ бикшояд варо,
(Он чи нофањмост бањри зиндањо)…
Бар замин пайдо шав, эй рўњи бузург,
Дењ фарањ андак ба андўњи бузург.
Бодаи Њаќро ба љонњо рез-рез,
Бодаи Њаќ хоњад акнун рўњ низ.
Баркушо асрори гунги субњу шом,
Бодаи Њаќ рез дар ин шоњљом…
Андаке то з-он кушояд розњо,
Асли ин анљому ин оѓозњо.
Базми кайњонї ба кайњонњо кушо,
Бо малакњо шеъри кайњонї саро.
Бо нубуѓи офтобии бузург
Шеърборон кун њама зулматсаро.
Ин тасалло рўњамон бахшад ба љон:
"Бо малакњои кунун ту њамзабон"…
Дар Замин, ки љовидият ёфтї,
Дар Само њам як шудї бо љовидон.

***
Саргаранги зиндагиам, эй рафиќ,
Сад њазору як нафас бошад яке.
Аз нигоњи беканорї анд лак,
Менамояд андаке дар андаке.
Як фаќат Шоњи сухан дар маснадаш
Менишинад бегазанду устувор.
"Мо Худоро бо сухан бишнохтем",
Бо сухан омад паём аз Кирдигор.
Дўстам, эй дўстам, эй дўстам,
Эй ки бошї зинда дар мулки сухан.
Бо сухан дар базми дунёи малак
Баъд аз ин ороя созї анљуман.
Базми кайњонист кайњонхислатї,
Љо бувад сад бекарон дар бекарон...
Ман муборак гўямат, эй дўст, дўст,
Моликият навнубуѓи љовидон.

Раёсати Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї санаи
14 ноябри соли 2020 конференсияи
љумњуриявии илмї-назариявиро дар
мавзўи "Масъалањои мубрами илму
маориф дар шароити љањонишавї"
доир менамояд. Конференсияи мазкур
ба 75 - солагии Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
бахшида мешавад.

Самтњои асосии фаъолияти конфе-
ренсия:

- Масъалањои мубрами илмњои та-
биатшиносї;

- Мавќеи илмњои даќиќ ва риёзї дар
рушди босуботи кишвар;

- Татбиќи имкониятњои ТИК дар ра-
ванди таълим;

- Сањми илмњои иќтисодї дар руш-
ди саноатикунонии кишвар;

- Ањамияти илмњои љомеашиносї
дар ташаккули маънавиёт;

- Наќши ил-
мњои  гумани-
тарї дар замо-
ни муосир;

- Наќши ДДК
дар тайёр кар-
дани кадрњои
баландихти -
сос.

Забони кон-
ференсия: то-
љикї ва русї.

Тарзи ишти-
рок  дар  кон-
ференсия: му-
стаќим (њузур
доштан )  ва
фосилавї (он-
лайн).

М а љ м ў а и
м а ќ о л а њ о и

конференсия ба табъ мерасад. Маво-
де, ки дар маљмўаи мазкур ба нашр
мерасад, дар сомонаи Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї низ љой дода мешавад.

Нашри маводи конференсия РОЙ-
ГОН аст.

Шартњои иштирок дар конференсия.
Сарфу харљи сафари иштирокчиён ба
зиммаи муассисае, ки онњоро намоян-
дагї мекунад, вогузошта шудааст.

Маќолањо то 20-уми октябр соли
2020  ба  Кумитаи  тадорукот  дар
њаљми 3-6 сањифа дар шакли элект-
ронї, ки мазмуни он ба масъалањои
баррасишавандаи конференсия му-
вофиќ  бошад ,  ќабул  карда  меша-
ванд.

Маќолањо ба Кумитаи тадорукот ба
нишонии электронии konfrons@kgu.tj
фиристода мешаванд. Тасдиќи гириф-
тани мавод, интихоби он ва даъватно-

маи расмї ба воситаи нишонии элект-
роние, ки мавод ба Кумитаи тадорукот
ворид гардидааст, иттилоъ дода меша-
вад.

Ба муаллифон маљмўаи маќолањои
конференсия зимни баргузории он су-
порида мешавад. Маќолањое, ки пас аз
муњлати  муќарраргардида  ва ё бе
риояи талаботи пешнињодшуда фири-
стода шудаанд, баррасї намешаванд.
Аз муаллифон эњтиромона хоњиш кар-
да мешавад, ки маќолањоро пас аз тањ-
рири љиддї ирсол намоянд.

ЌОИДАЊОИ ПЕШНИЊОДИ МАЌОЛА:
Формати  маќола -  А  4,  андозаи

њуруф 12 Times New Roman ё Times
New Roman Tj, фосилаи байни сатрњо
- 1,0, њошияњо аз њама тарафњо - 2 см,
бо риояи баробарии сатрњо, фосилаи
сархат (абзатс) - 1,5 cм.

Унвони маќола аз мобайн ва бо
њарфњои калон. Пас аз фосилаи якка-
рата - насаб ва њарфњои аввали ном
ва номи падари муаллиф (муалли-
фон), номи муассиса (ташкилот) ва
нишонии электронї.

Номгўйи адабиёти истифодашуда
дар охири маќола аз рўйи тартиби
алифбо оварда шуда, аз матни асосї
бо як сатри холї људо мешавад. Овар-
дани манбаи иќтибос дар повараќ
мумкин нест, яъне њангоми иќтибосо-
варї адабиёти истифодашуда ва са-
њифаи мушаххаси он бояд дар ќавси
чањоркунља [] нишон дода шавад. На-
муна: [3, с.40]. Яъне адабиёти 3, са-
њифаи 40.

Дар њолати ба мавзўъњои конфе-
ренсия мутобиќ набудани матн ва риоя
нашудани талаботи мазкур кумитаи
тадорукот њуќуќи барои нашр тавсия
надодани маќоларо дорад.

Кумитаи тадорукот

МАКТУБИ ИТТИЛООТЇ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї соли 2019 ба донишљўи соли 2-
юми факултаи молиявию иќтисодї (таъ-
лими рўзона) Муњаммадљони Одинашо
додааст, бинобар сабаби гум шуданаш
аз эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї соли 2018 ба донишљўи соли 3-
юми факултаи омўзгорї (таълими ѓоибо-
на) Ѓоибзода Сумангули Исмоил дода-
аст, бинобар сабаби гум шуданаш аз
эътибор соќит дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї соли 2018 ба донишљўи соли 3-
юми факултаи химия, биология ва гео-
графия (таълими ѓоибона) Хунова Тах-
мина Раљабалиевна додааст, бинобар
сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит
дониста шавад.

ХХХХ
Аттестати хатме, ки соли 2008 МТМУ

№ 4-и шањри Кўлоб ба хонандаи њамин
мактаб, сокини шањри Кўлоб Муродова
Миљгона Љалиловна додааст, бинобар
сабаби гум шуданаш аз эътибор соќит
дониста шавад.

ХХХХ
Дафтарчаи имтињонї, ки Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї соли 2017 ба донишљўи соли 4-уми
факултаи филологияи хориљї (таълими
рўзона) Маниномов Шералї додааст, би-
нобар сабаби гум шуданаш аз эътибор со-
ќит дониста шавад.

ЭЪТИБОР
НАДОРАД
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Лаънат бар он диёр, ки доно бувад азиз.   Носири Хусрав
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БА ДОНИШГОЊБА ДОНИШГОЊБА ДОНИШГОЊБА ДОНИШГОЊБА ДОНИШГОЊ

рати Њиндустон дар Тољикистон дар
Донишгоњ озмунњо гузаронида шуда-
анд, ки дар онњо зиёда аз 150 нафар
довталабон иштирок намуда, дар до-
ираи барномањои гуногун ба Њиндус-
тон ба тањсил фарогир шудаанд.

Боиси хушнудист, ки соли 2018 са-
фири Њиндустон дар Тољикистон љано-
би Шри Сомнат Гош, котиби сафир
оид ба масъалањои фарњангї Абдул
Самї ва муаллимаи йога хонум Видио
Пракаш Амуте ба Донишгоњи давла-
тии  Кўлоб  ба  номи  Абўабдуллоњи
Рўдакї ташриф оварда, семинар дар
мавзўи "Йога барои сињатї ва сало-
матї" баргузор намуданд.

Дар семинари мазкур зиёда аз 200
нафар донишљўён иштирок доштанд,
аз љумла 50 нафар донишљўёни фа-
култети тарбияи љисмонї ва омодагии
дифои њарбї, пас аз машѓулиятњои
дарсї бевосита дар раванди машќи
йога иштирок намуданд.

Инчунин, ёдовар мешавем, ки то
имрўз 13 нафар омўзгорону донишљ-
ўёни донишгоњ дар конференсияњо,
саммитњо, курсњои такмили ихтисос,
зинаи бакалавр ва магистратура дар
кишвари Њиндустон тањсил намуда,
донишњои андўхтаашонро дар раван-
ди таълиму тарбия васеъ истифода
мебаранд.

Дар рафти суњбат сафири Љумњу-
рии Њиндустон дар Љумњурии Тољики-
стон Вираљ Сингх ба ректори дониш-
гоњ, доктори илмњои педагогї, профес-
сор Мирализода Абдусалом љињати
дар сатњи баланд ќабул намудани
онњо ва пешнињодоти густаришдињан-
даи њамкорињо изњори ќаноатмандї
намуданд.

Дар охири нишаст ректори дониш-
гоњ Мирализода Абдусалом ба мењмо-
нон рамзи суннатии тољикон тоќии
чакан, расмњои бо даст тасвирёфтаи
маќбараи Мир Сайид Алии Њамадонї
ва  манзарањои  табиати  нотакрори
Тољикистон, китоби "Тољикон"-и Бобо-
љон Ѓафуров ва асари Асосгузори су-
лњу вањдати миллї, Пешвои миллат,
Президенти  Љумњурии  Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон "Тољикон
дар оинаи таърих"-ро (бо забони аг-
лисї) њамчун туњфа таќдим намуданд.

сомон ва Донишкадаи санъати тасвирї
ва дизайн омода гардида, бо иштироки
мутахассисони Академияи миллии илмњо
дар бахши ёрдамчии Президенти Љумњ-
урии Тољикистон оид ба масъалањои
рушди иљтимої ва робита бо љомеа мав-
риди баррасї ќарор гирифт.

Рамзи 700-солагии Камоли Хуљандї
доирашакл буда, гирдогирди рамзро се
хат - сурх, сафед ва сабз фаро гирифта-
аст, ки таљассумгари Парчами давлатї
мањсуб меёбанд. Дар гирди рамз бо за-
бони тољикї "Камоли Хуљандї" навишта
шуда, дар поёни он "700" бо раќам ни-
шон дода шудааст. Инчунин дар поёни
акс рамзи шараф низ љой гирифтааст.

Вазорату идорањо, ташкилоту муасси-
сањо, маќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии вилоятњо ва шањру ноњияњо, воситањои
ахбори омма метавонанд ба сифати на-
муна аз рамзи 700-солагии Камоли Ху-
љандї, ки дар сомонаи Президенти Љумњ-
урии Тољикистон (www.president.tj) љойгир
шудааст, васеъ истифода намоянд.

Санаи 07.07.2020 сафири Љумњу-
рии Њиндустон дар Љумњурии Тољи-
кистон Вираљ Сингх ва котиби дую-
ми сафорат доктор Абдул Самї ба
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи  Рўдакї  ташриф
оварданд. Дар ин сафар намоян-
дагони сафорати Љумњурии Њинду-
стонро раиси шањри Кўлоб Вализо-
да Абдуќодир Исуф њамроњї мекар-
данд. Њайати омўзгорон, донишљ-
ўён ва роњбарияти Донишгоњ њамаи
мењмононро бо як самимияти хоса
пешвоз гирифтанд.

Дар нишасти мазкур сараввал
раиси шањри Кўлоб суханронї на-
муда, мењмононро шодбош гуфтанд.
Сипас, ректори донишгоњ, доктори ил-
мњои педагогї, профессор Мирализо-
да Абдусалом Мустафо суханронї
намуда, мењмононро ба шањри босто-
нии Кўлоб, махсусан ба Донишгоњи
давлатии Кўлоб ба номи Абўабдул-
лоњи Рўдакї хушомадед гуфтанд.

Мирализода Абдусалом ќайд наму-
данд, ки барои мо боиси ифтихору
сарфарозист, ки дар партави татбиќи
сиёсати хориљї дар љумњурии соњиби-
стиќлоли Тољикистон муносибатњои
њасанаи дўстї ва њамкории Тољикис-
тон  бо  соири  кишварњои  дунё ,  аз
љумла, бо кишвари бо мо дўсту баро-
дари Њиндустон дар њоли рушд ќарор
дорад. Инчунин, тавассути таълимо-
ти орифонаи мутаффакири машриќ-
замин Мир Сайид Алии Њамадонї, ки
решањои авлодиашон ба Њиндустон
мерасад, робитањои фарњангии ин ду
кишварро ќавї гардонида, онро сол то
сол густариш медињад. Дар ин росто,
њамасола шахсони баландмаќом ва
дањњо сайёњони кишвари Њиндустон
маќбараи ин орифи бузургро зиёрат
мекунанд.

Њамзамон, роњандозї гардидани
њамкорињои гуногунљанба ва судман-
ди Љумњурии Тољикистон бо кишвари
ба мо дўсту њамљавори Њиндустон дар
самти илму маориф дар давраи соњи-
бистиќлолї имкон фароњам оварданд,
ки як ќатор лоињањо ва Созишномањои
байнидавлатї ба имзо расида, дар
заминаи онњо табодули донишљўёну
омўзгорон ва кормандони соњаи илму
маорифи кишвар дар Њиндустон анљ-
ом дода шаванд.

Њамин аст, ки дар давоми солњои
тањсили 2017-2019 Шўрои Њиндустон
оид ба пешбурди муносибатњои фар-
њангии Сафорати Љумњурии Њиндус-
тон дар Тољикистон, бурсияњо (квота)
барои донишљўёни Тољикистон ба тањ-
сили базавї (3 сол), тањсили пас аз
хатми донишгоњ (2/3 сол) ва тањсили
докторї (5 сол) дар донишгоњњои олии
Њиндустон зиёда аз 40 барномаву
имконоти тањсили коромузї ва тадќи-
ќотњои илмї дар кишвари Њиндустон
барои  донишљўёну  омўзгоронро
эълон намуда, бо ташаббуси Сафо-

ТАМОШОИ ДАРСИ СУЛЊТАМОШОИ ДАРСИ СУЛЊТАМОШОИ ДАРСИ СУЛЊТАМОШОИ ДАРСИ СУЛЊТАМОШОИ ДАРСИ СУЛЊ
Санаи 17.08.2020 њайати омўзгоро-

ну кормандони Донишгоњи давлатии
Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї
дар тамоми факултетњо ва толорњо су-
ханронии Асосгузори сулњу вањдати
миллї, Пешвои миллат, Президенти
кишвар, муњтарам Эмомалї Рањмонро
бахшида ба Рўзи дониш тавассути
оинаи нилгун ва проекторњо мустаќи-
ман тамошо карданд.

Садорати донишгоњ низ дар толори
фарњангии бинои маъмурї Дарси сул-
њро тамошо карданд. Дар охир ректо-
ри донишгоњ профессор Мирализода
Абдусалом баромад карда, муњтавои
суханронии Пешвои миллатро ба њози-
рин шарњ дод. Ректори донишгоњ ќайд

намуданд, ки њар камбудиву нуќсоне, ки
Пешвои миллат дар баромадашон иб-
роз доштанд, барои њалли онњо кама-
ри њиммат мебандем.

Ба маълумоти њаводорон ва хонанда-
гони рўзномаи "Анвори дониш" мерасо-
нем, ки рўзнома сомонаи худро бо номи
www.anvor.tj созмон дод.

Минбаъд хонандагон метавонанд
моро дар интернет њам бихонанд. Сомо-
на дорои бахшњои љолиб буда, маводњои
хонданї љой дода шудааст.

Њамаи шуморо ба хондани сомонаи
рўзнома даъват мекунем.

РЎЗНОМА СОМОНАИ ХУДРОРЎЗНОМА СОМОНАИ ХУДРОРЎЗНОМА СОМОНАИ ХУДРОРЎЗНОМА СОМОНАИ ХУДРОРЎЗНОМА СОМОНАИ ХУДРО
СОЗМОН ДОД!СОЗМОН ДОД!СОЗМОН ДОД!СОЗМОН ДОД!СОЗМОН ДОД!

ТАШРИФИ ВАЗИРИ МАОРИФ ВАТАШРИФИ ВАЗИРИ МАОРИФ ВАТАШРИФИ ВАЗИРИ МАОРИФ ВАТАШРИФИ ВАЗИРИ МАОРИФ ВАТАШРИФИ ВАЗИРИ МАОРИФ ВА
ИЛМ БА ДОНИШГОЊИЛМ БА ДОНИШГОЊИЛМ БА ДОНИШГОЊИЛМ БА ДОНИШГОЊИЛМ БА ДОНИШГОЊ

Рўзи 15.08.2020 ба Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи
Рўдакї  Вазири маориф ва илми Љумњ-
урии Тољикистон академик Муњамма-
дюсуф Имомзода ташриф оварда, дар
баробари шиносої пайдо намудан аз
фаъолияти донишгоњ бо садорати до-
нишгоњ ва роњбарони факултањо суњ-
бати муфид анљом доданд.

Вазири маориф ва илми Љумњурии
Тољикистон академик Муњаммадюсуф
Имомзода  ба  садорати  донишгоњ
рољеъ ба баланд бардоштани сифати

тањсилот, нерўйи зењнии устодони до-
нишгоњ, тадбирњо љињати амалї намда-
ни "Бистсолаи омўзиш ва рушди фа-
нњои табиатшиносї, даќиќ ва риёзї дар
соњаи илму маориф", корњои бунёдкорї
ва бо дастоварди арзанда истиќбол
намдуани 30-солагии Истиќлолияти
давлатии Љумњурии Тољикистон дасту-
ру машваратњо доданд.

Њамзамон љињати иљрои ќонунгузо-
рии маориф ва риояи интизоми мењнат
дар муассисањои олї супоришњои му-
шаххас дода шуд.

НИШАСТИ МАТБУОТЇ БО ВАОНИШАСТИ МАТБУОТЇ БО ВАОНИШАСТИ МАТБУОТЇ БО ВАОНИШАСТИ МАТБУОТЇ БО ВАОНИШАСТИ МАТБУОТЇ БО ВАО
2020 тариќи рўнамої (презентация),
диаграмма  ва  омори  даќиќу  сањењ
пешнињод  намуда ,  аз  љумла  иброз
доштанд ,  ки  њайати  профессорону
омўзгорони  донишгоњ  дар  давраи
њисоботї кору фаъолияти худро дар
асоси дастуру супоришњои Асосгузо-
ри сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољикис-
тон, муњтарам Эмомалї Рањмон, Ќаро-
рњои Њукумати ЉТ, барномањо, консеп-
сияњо, стратегияњо, ќарорњои мушова-

Рўзи 21-уми июли соли 2020 дар
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї нишасти мат-
буотї оид ба фаъолияти муассиса
дар шашмоњаи аввали соли 2020 бо
иштироки намояндагони воситањои
ахбори омма баргузор гардид.

Дар оѓози нишасти матбуотї рек-
тори донишгоњ, доктори илмњои пе-
дагогї, профессор Мирализода Аб-
дусалом Мустафо оид ба љамъбасти
соли 2019 ва шашмоњаи аввали соли

04.08.2020. Асосгузори сулњу вањда-
ти миллї - Пешвои миллат, Президенти
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмо-
малї Рањмон рамзи таљлили љашни 700-
солагии шоири бузурги тољик - Камоли
Хуљандиро интихоб карданд.

Рамзи мазкур аз љониби Академияи
мусаввирии Тољикистон, Иттифоќи рас-

раи Вазорати маориф ва илми ЉТ,
низомномањо ,  наќшаи  корї ,  ќаро-
рњои Шўрои олимони  донишгоњ  ва
дигар  санадњои  меъёрию  њуќуќии
соњаи маориф ба роњ монда, љињати
дар амал татбиќ намудан тадбирњои
зарурї андешида, корњои назарра-
су муњимро анљом додаанд.

Ректори донишгоњ бо таъкид ба за-
хирањои кадрї, чун сарвати арзиш-
манди донишгоњ ќайд намуд, ки дар
ин муассисаи олии таълимї иќтидо-
ри бузурги кадрии соњаи маорифи
кишвар кору фаъолият менамояд ва
боиси ифтихор ва сарбаландии мост,
ки хатмкардагони донишгоњ дар зиё-
да аз 50 давлати дунё (Россия, ИМА,
Канада, Олмон, Швейтсария, Италия,
Англия ,  Белгия ,  Австрия ,  Туркия ,
Яман, ИДМ ва ѓайра) кору фаъолият
карда, обрўю нуфузи ватану милла-
ти азизи моро афзун карда истода-
анд ва донишгоњ мавќеи байналми-
лалиро касб намудааст.

Таъкид рафт, ки дастгириву ѓамњ-
орињои Пешвои маорифпарвари то-

љикон ба мо нерўву тавоної бахшида,
водор месозад, ки ворисони воќеии
абармардони соњаи маориф ба мис-
ли Рўдакию Сино ва Фирдавсии бузург
бошем, то ки кадрњои баландихтисос
тарбия  намоем  ва  дар  рушди  илму
инноватсия мавќеи худро нигоњ дош-
та тавонем.

Инчунин, профессор Мирализода
Абдусалом  иброз  доштанд ,  ки  дар
донишгоњ  корњои  ободониву  созан-
дагї вусъат ёфта, биноњои таълимї
ва атрофи онњо аз таъмири наву за-
монавї бароварда шуданд. Дар хоб-
гоњи №3 низ таъмири асосї гузаро-
нида  шуда ,  бо  лавозимоти  зарурї
муљањњаз гардонида шуд.

Дар фарљоми нишасти хабарї рек-
тори донишгоњ, доктори илмњои педа-
гогї, профессор Мирализода Абдуса-
лом Мустафо ба саволњои зиёди на-
мояндагони ВАО љавобњои мушаххас
дода, онњоро ба њамкоррии минбаъ-
да бањри пешрафт ва рушди таълиму
тарбия ва илму инноватсия дар до-
нишгоњ даъват намуд.
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Анвори дониш 99999Њар ки парњезу илму зуњд фурўхт,

Хирмане гирд карду пок бисўхт.    Саъдї ТАБРИК

ТАБРИКОТИ
РЕКТОРИ ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ РЎДАКЇ, ДОКТОРИ

ИЛМЊОИ ПЕДАГОГЇ, ПРОФЕССОР МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ МУСТАФО БА
МУНОСИБАТИ РЎЗИ ДОНИШ

Њамватанони азиз!Њамватанони азиз!Њамватанони азиз!Њамватанони азиз!Њамватанони азиз!
Њайати профессорону омўзгорон ва донишљўёни гиромї!Њайати профессорону омўзгорон ва донишљўёни гиромї!Њайати профессорону омўзгорон ва донишљўёни гиромї!Њайати профессорону омўзгорон ва донишљўёни гиромї!Њайати профессорону омўзгорон ва донишљўёни гиромї!
Ба њамаи мо маълум аст, ки њамасола дар ватани азизамонБа њамаи мо маълум аст, ки њамасола дар ватани азизамонБа њамаи мо маълум аст, ки њамасола дар ватани азизамонБа њамаи мо маълум аст, ки њамасола дар ватани азизамонБа њамаи мо маълум аст, ки њамасола дар ватани азизамон

Тољикистон Рўзи дониш ба унвони гиромидошти илму донишТољикистон Рўзи дониш ба унвони гиромидошти илму донишТољикистон Рўзи дониш ба унвони гиромидошти илму донишТољикистон Рўзи дониш ба унвони гиромидошти илму донишТољикистон Рўзи дониш ба унвони гиромидошти илму дониш
бошукўњ љашн гирифта мешавад. Ин аз он шањодат медињад,бошукўњ љашн гирифта мешавад. Ин аз он шањодат медињад,бошукўњ љашн гирифта мешавад. Ин аз он шањодат медињад,бошукўњ љашн гирифта мешавад. Ин аз он шањодат медињад,бошукўњ љашн гирифта мешавад. Ин аз он шањодат медињад,
ки Њукумати мамлакат, махсусан Асосгузори сулњу вањдатики Њукумати мамлакат, махсусан Асосгузори сулњу вањдатики Њукумати мамлакат, махсусан Асосгузори сулњу вањдатики Њукумати мамлакат, махсусан Асосгузори сулњу вањдатики Њукумати мамлакат, махсусан Асосгузори сулњу вањдати
миллї , Пешвои миллат , Президенти Љумњурии Тољикистонмиллї , Пешвои миллат , Президенти Љумњурии Тољикистонмиллї , Пешвои миллат , Президенти Љумњурии Тољикистонмиллї , Пешвои миллат , Президенти Љумњурии Тољикистонмиллї , Пешвои миллат , Президенти Љумњурии Тољикистон
муњтарам Эмомалї Рањмон таваљљуњи пайваста ва эњтиромимуњтарам Эмомалї Рањмон таваљљуњи пайваста ва эњтиромимуњтарам Эмомалї Рањмон таваљљуњи пайваста ва эњтиромимуњтарам Эмомалї Рањмон таваљљуњи пайваста ва эњтиромимуњтарам Эмомалї Рањмон таваљљуњи пайваста ва эњтироми
хос ба ањли илму маориф доранд.хос ба ањли илму маориф доранд.хос ба ањли илму маориф доранд.хос ба ањли илму маориф доранд.хос ба ањли илму маориф доранд.
Аз ин хотир, пеш аз њама Рўзи донишро, ки саршавии солиАз ин хотир, пеш аз њама Рўзи донишро, ки саршавии солиАз ин хотир, пеш аз њама Рўзи донишро, ки саршавии солиАз ин хотир, пеш аз њама Рўзи донишро, ки саршавии солиАз ин хотир, пеш аз њама Рўзи донишро, ки саршавии соли

тањсил аст, ба хонандагону донишљўён, маорифчиён, мардумитањсил аст, ба хонандагону донишљўён, маорифчиён, мардумитањсил аст, ба хонандагону донишљўён, маорифчиён, мардумитањсил аст, ба хонандагону донишљўён, маорифчиён, мардумитањсил аст, ба хонандагону донишљўён, маорифчиён, мардуми
сарбаланди тољик ва кўдакону наврасоне, ки аввалин маротибасарбаланди тољик ва кўдакону наврасоне, ки аввалин маротибасарбаланди тољик ва кўдакону наврасоне, ки аввалин маротибасарбаланди тољик ва кўдакону наврасоне, ки аввалин маротибасарбаланди тољик ва кўдакону наврасоне, ки аввалин маротиба
ба мактаб ќадам мегузоранд, табрик гуфта, ба шумо саломатї,ба мактаб ќадам мегузоранд, табрик гуфта, ба шумо саломатї,ба мактаб ќадам мегузоранд, табрик гуфта, ба шумо саломатї,ба мактаб ќадам мегузоранд, табрик гуфта, ба шумо саломатї,ба мактаб ќадам мегузоранд, табрик гуфта, ба шумо саломатї,
зењни бурро ва хониши хубу рафтори намунавиро таманнозењни бурро ва хониши хубу рафтори намунавиро таманнозењни бурро ва хониши хубу рафтори намунавиро таманнозењни бурро ва хониши хубу рафтори намунавиро таманнозењни бурро ва хониши хубу рафтори намунавиро таманно
дорам .дорам .дорам .дорам .дорам .
Мутаассифона, соли тањсили 2019-2020 дар кишвар бемо-Мутаассифона, соли тањсили 2019-2020 дар кишвар бемо-Мутаассифона, соли тањсили 2019-2020 дар кишвар бемо-Мутаассифона, соли тањсили 2019-2020 дар кишвар бемо-Мутаассифона, соли тањсили 2019-2020 дар кишвар бемо-

рии коронавирус ба ќайд гирифта шуд. Бо маќсади њифзирии коронавирус ба ќайд гирифта шуд. Бо маќсади њифзирии коронавирус ба ќайд гирифта шуд. Бо маќсади њифзирии коронавирус ба ќайд гирифта шуд. Бо маќсади њифзирии коронавирус ба ќайд гирифта шуд. Бо маќсади њифзи
саломатии хонандагону донишљўён, омўзгорон ва кормандонисаломатии хонандагону донишљўён, омўзгорон ва кормандонисаломатии хонандагону донишљўён, омўзгорон ва кормандонисаломатии хонандагону донишљўён, омўзгорон ва кормандонисаломатии хонандагону донишљўён, омўзгорон ва кормандони
соњаи маориф бо ќарори Ситоди љумњуриявї соли тањсилсоњаи маориф бо ќарори Ситоди љумњуриявї соли тањсилсоњаи маориф бо ќарори Ситоди љумњуриявї соли тањсилсоњаи маориф бо ќарори Ситоди љумњуриявї соли тањсилсоњаи маориф бо ќарори Ситоди љумњуриявї соли тањсил
барваќт ќатъ гардид ва муњлати таътил њам дарозтар кардабарваќт ќатъ гардид ва муњлати таътил њам дарозтар кардабарваќт ќатъ гардид ва муњлати таътил њам дарозтар кардабарваќт ќатъ гардид ва муњлати таътил њам дарозтар кардабарваќт ќатъ гардид ва муњлати таътил њам дарозтар карда
шуд .шуд .шуд .шуд .шуд .
Хушбахтона, бо талошу зањматњои шабонарўзии Њукумат ваХушбахтона, бо талошу зањматњои шабонарўзии Њукумат ваХушбахтона, бо талошу зањматњои шабонарўзии Њукумат ваХушбахтона, бо талошу зањматњои шабонарўзии Њукумат ваХушбахтона, бо талошу зањматњои шабонарўзии Њукумат ва

хизмати фидокоронаи кормандони соњаи тиб шиддати беморїхизмати фидокоронаи кормандони соњаи тиб шиддати беморїхизмати фидокоронаи кормандони соњаи тиб шиддати беморїхизмати фидокоронаи кормандони соњаи тиб шиддати беморїхизмати фидокоронаи кормандони соњаи тиб шиддати беморї
хеле паст гардид ва њоло дар тамоми муассисањои таълимїхеле паст гардид ва њоло дар тамоми муассисањои таълимїхеле паст гардид ва њоло дар тамоми муассисањои таълимїхеле паст гардид ва њоло дар тамоми муассисањои таълимїхеле паст гардид ва њоло дар тамоми муассисањои таълимї
дарс рафта истодааст.дарс рафта истодааст.дарс рафта истодааст.дарс рафта истодааст.дарс рафта истодааст.
Њайати омўзгорону донишљўён ва кормандони ДонишгоњиЊайати омўзгорону донишљўён ва кормандони ДонишгоњиЊайати омўзгорону донишљўён ва кормандони ДонишгоњиЊайати омўзгорону донишљўён ва кормандони ДонишгоњиЊайати омўзгорону донишљўён ва кормандони Донишгоњи

давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї аз таваљљуњидавлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї аз таваљљуњидавлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї аз таваљљуњидавлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї аз таваљљуњидавлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї аз таваљљуњи
рўзафзуни Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллатрўзафзуни Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллатрўзафзуни Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллатрўзафзуни Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллатрўзафзуни Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат
муњтарам Эмомалї Рањмон ба мактабу маориф ва илму фар-муњтарам Эмомалї Рањмон ба мактабу маориф ва илму фар-муњтарам Эмомалї Рањмон ба мактабу маориф ва илму фар-муњтарам Эмомалї Рањмон ба мактабу маориф ва илму фар-муњтарам Эмомалї Рањмон ба мактабу маориф ва илму фар-
њанг , аз љумла ба Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номињанг , аз љумла ба Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номињанг , аз љумла ба Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номињанг , аз љумла ба Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номињанг , аз љумла ба Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї рўњбаланд гардида, дастуру супоришњоиАбўабдуллоњи Рўдакї рўњбаланд гардида, дастуру супоришњоиАбўабдуллоњи Рўдакї рўњбаланд гардида, дастуру супоришњоиАбўабдуллоњи Рўдакї рўњбаланд гардида, дастуру супоришњоиАбўабдуллоњи Рўдакї рўњбаланд гардида, дастуру супоришњои
Пешвои муаззами миллатро дар мулоќот бо зиёиёни кишвар,Пешвои муаззами миллатро дар мулоќот бо зиёиёни кишвар,Пешвои муаззами миллатро дар мулоќот бо зиёиёни кишвар,Пешвои муаззами миллатро дар мулоќот бо зиёиёни кишвар,Пешвои муаззами миллатро дар мулоќот бо зиёиёни кишвар,
Паёмњои солона ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ваПаёмњои солона ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ваПаёмњои солона ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ваПаёмњои солона ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ваПаёмњои солона ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ва
Дарси сулњ, ки њамасола дар муассисањои таълимї бо корман-Дарси сулњ, ки њамасола дар муассисањои таълимї бо корман-Дарси сулњ, ки њамасола дар муассисањои таълимї бо корман-Дарси сулњ, ки њамасола дар муассисањои таълимї бо корман-Дарси сулњ, ки њамасола дар муассисањои таълимї бо корман-
дони соњаи маорифи кишвар баргузор мегардад, њамчун њуљљатидони соњаи маорифи кишвар баргузор мегардад, њамчун њуљљатидони соњаи маорифи кишвар баргузор мегардад, њамчун њуљљатидони соњаи маорифи кишвар баргузор мегардад, њамчун њуљљатидони соњаи маорифи кишвар баргузор мегардад, њамчун њуљљати
рањнамунсоз сармашќи фаъолият дониста, бањри татбиќи онњорањнамунсоз сармашќи фаъолият дониста, бањри татбиќи онњорањнамунсоз сармашќи фаъолият дониста, бањри татбиќи онњорањнамунсоз сармашќи фаъолият дониста, бањри татбиќи онњорањнамунсоз сармашќи фаъолият дониста, бањри татбиќи онњо
пайваста саъю кўшиш менамоянд.пайваста саъю кўшиш менамоянд.пайваста саъю кўшиш менамоянд.пайваста саъю кўшиш менамоянд.пайваста саъю кўшиш менамоянд.
Раёсати донишгоњ бо иштироки фаъоли омўзгорон ва дони-Раёсати донишгоњ бо иштироки фаъоли омўзгорон ва дони-Раёсати донишгоњ бо иштироки фаъоли омўзгорон ва дони-Раёсати донишгоњ бо иштироки фаъоли омўзгорон ва дони-Раёсати донишгоњ бо иштироки фаъоли омўзгорон ва дони-

шљўён дар соли тањсили 2019-2020 дар як ќатор чорабинињоишљўён дар соли тањсили 2019-2020 дар як ќатор чорабинињоишљўён дар соли тањсили 2019-2020 дар як ќатор чорабинињоишљўён дар соли тањсили 2019-2020 дар як ќатор чорабинињоишљўён дар соли тањсили 2019-2020 дар як ќатор чорабинињои
љамъиятї, аз љумла, бахшида ба "Солњои рушди дењот, сайёњїљамъиятї, аз љумла, бахшида ба "Солњои рушди дењот, сайёњїљамъиятї, аз љумла, бахшида ба "Солњои рушди дењот, сайёњїљамъиятї, аз љумла, бахшида ба "Солњои рушди дењот, сайёњїљамъиятї, аз љумла, бахшида ба "Солњои рушди дењот, сайёњї
ва њунарњои мардумї", "Рўзи таъсисёбии Ќуввањои мусаллањива њунарњои мардумї", "Рўзи таъсисёбии Ќуввањои мусаллањива њунарњои мардумї", "Рўзи таъсисёбии Ќуввањои мусаллањива њунарњои мардумї", "Рўзи таъсисёбии Ќуввањои мусаллањива њунарњои мардумї", "Рўзи таъсисёбии Ќуввањои мусаллањи
Љумњурии Тољикистон", "Рўзи Модар", "Љашни байналмила-Љумњурии Тољикистон", "Рўзи Модар", "Љашни байналмила-Љумњурии Тољикистон", "Рўзи Модар", "Љашни байналмила-Љумњурии Тољикистон", "Рўзи Модар", "Љашни байналмила-Љумњурии Тољикистон", "Рўзи Модар", "Љашни байналмила-
лии  Наврўз", "Рўзи љавонони Тољикистон" ва корњои фањ-лии  Наврўз", "Рўзи љавонони Тољикистон" ва корњои фањ-лии  Наврўз", "Рўзи љавонони Тољикистон" ва корњои фањ-лии  Наврўз", "Рўзи љавонони Тољикистон" ва корњои фањ-лии  Наврўз", "Рўзи љавонони Тољикистон" ва корњои фањ-
монидадињї љињати пешгирии бемории сироятии коронавирусмонидадињї љињати пешгирии бемории сироятии коронавирусмонидадињї љињати пешгирии бемории сироятии коронавирусмонидадињї љињати пешгирии бемории сироятии коронавирусмонидадињї љињати пешгирии бемории сироятии коронавирус
фаъолона иштирок намуданд .фаъолона иштирок намуданд .фаъолона иштирок намуданд .фаъолона иштирок намуданд .фаъолона иштирок намуданд .
Њамзамон дар давраи ављгирии бемории сироятии коронави-Њамзамон дар давраи ављгирии бемории сироятии коронави-Њамзамон дар давраи ављгирии бемории сироятии коронави-Њамзамон дар давраи ављгирии бемории сироятии коронави-Њамзамон дар давраи ављгирии бемории сироятии коронави-

рус аз љониби омўзгорони донишгоњ ба таври ихтиёрї ба 60рус аз љониби омўзгорони донишгоњ ба таври ихтиёрї ба 60рус аз љониби омўзгорони донишгоњ ба таври ихтиёрї ба 60рус аз љониби омўзгорони донишгоњ ба таври ихтиёрї ба 60рус аз љониби омўзгорони донишгоњ ба таври ихтиёрї ба 60
нафар духтурони беморхонаи сироятии шањри Кўлоб маводинафар духтурони беморхонаи сироятии шањри Кўлоб маводинафар духтурони беморхонаи сироятии шањри Кўлоб маводинафар духтурони беморхонаи сироятии шањри Кўлоб маводинафар духтурони беморхонаи сироятии шањри Кўлоб маводи
ниёзи аввалия кўмак расонида шуд.ниёзи аввалия кўмак расонида шуд.ниёзи аввалия кўмак расонида шуд.ниёзи аввалия кўмак расонида шуд.ниёзи аввалия кўмак расонида шуд.
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи РўдакїДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи РўдакїДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи РўдакїДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи РўдакїДонишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

дар рейтинги муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњуриидар рейтинги муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњуриидар рейтинги муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњуриидар рейтинги муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњуриидар рейтинги муассисањои тањсилоти олии касбии Љумњурии
Тољикистон, ки аз рўи 36 нишондињандаи таълимию илмїТољикистон, ки аз рўи 36 нишондињандаи таълимию илмїТољикистон, ки аз рўи 36 нишондињандаи таълимию илмїТољикистон, ки аз рўи 36 нишондињандаи таълимию илмїТољикистон, ки аз рўи 36 нишондињандаи таълимию илмї
роњандозї мегардад, дар дањгонаи дуюм ќарор дорад.роњандозї мегардад, дар дањгонаи дуюм ќарор дорад.роњандозї мегардад, дар дањгонаи дуюм ќарор дорад.роњандозї мегардад, дар дањгонаи дуюм ќарор дорад.роњандозї мегардад, дар дањгонаи дуюм ќарор дорад.
Раванди таълим дар ин давра муътадил идома ёфта, назо-Раванди таълим дар ин давра муътадил идома ёфта, назо-Раванди таълим дар ин давра муътадил идома ёфта, назо-Раванди таълим дар ин давра муътадил идома ёфта, назо-Раванди таълим дар ин давра муътадил идома ёфта, назо-

рати асосї, љамъбасти пурраи сессияи санљишию имтињониирати асосї, љамъбасти пурраи сессияи санљишию имтињониирати асосї, љамъбасти пурраи сессияи санљишию имтињониирати асосї, љамъбасти пурраи сессияи санљишию имтињониирати асосї, љамъбасти пурраи сессияи санљишию имтињонии
зимистона ва тобистонаи соли тањсили 2019-2020, омодагї вазимистона ва тобистонаи соли тањсили 2019-2020, омодагї вазимистона ва тобистонаи соли тањсили 2019-2020, омодагї вазимистона ва тобистонаи соли тањсили 2019-2020, омодагї вазимистона ва тобистонаи соли тањсили 2019-2020, омодагї ва
дар сатњи зарурї љамъбаст намудани кори Комиссияи аттес-дар сатњи зарурї љамъбаст намудани кори Комиссияи аттес-дар сатњи зарурї љамъбаст намудани кори Комиссияи аттес-дар сатњи зарурї љамъбаст намудани кори Комиссияи аттес-дар сатњи зарурї љамъбаст намудани кори Комиссияи аттес-
татсионии хатми соли тањсили 2019-2020, таъмини донишљўёнтатсионии хатми соли тањсили 2019-2020, таъмини донишљўёнтатсионии хатми соли тањсили 2019-2020, таъмини донишљўёнтатсионии хатми соли тањсили 2019-2020, таъмини донишљўёнтатсионии хатми соли тањсили 2019-2020, таъмини донишљўён
бо стипендия, назорати давомоти донишљўёни таълими рўзона,бо стипендия, назорати давомоти донишљўёни таълими рўзона,бо стипендия, назорати давомоти донишљўёни таълими рўзона,бо стипендия, назорати давомоти донишљўёни таълими рўзона,бо стипендия, назорати давомоти донишљўёни таълими рўзона,
ѓоибона, тањсилоти фосилавї ва магистратура равона кардаѓоибона, тањсилоти фосилавї ва магистратура равона кардаѓоибона, тањсилоти фосилавї ва магистратура равона кардаѓоибона, тањсилоти фосилавї ва магистратура равона кардаѓоибона, тањсилоти фосилавї ва магистратура равона карда
шуд .шуд .шуд .шуд .шуд .
Азхудкунї дар сессияи љамъбасти имтињонотии тобистонаАзхудкунї дар сессияи љамъбасти имтињонотии тобистонаАзхудкунї дар сессияи љамъбасти имтињонотии тобистонаАзхудкунї дар сессияи љамъбасти имтињонотии тобистонаАзхудкунї дар сессияи љамъбасти имтињонотии тобистона

91,9 %-ро ташкил дод, ки нисбат ба нимсолаи аввали соли91,9 %-ро ташкил дод, ки нисбат ба нимсолаи аввали соли91,9 %-ро ташкил дод, ки нисбат ба нимсолаи аввали соли91,9 %-ро ташкил дод, ки нисбат ба нимсолаи аввали соли91,9 %-ро ташкил дод, ки нисбат ба нимсолаи аввали соли
тањсил 13,8 зиёд мебошад.тањсил 13,8 зиёд мебошад.тањсил 13,8 зиёд мебошад.тањсил 13,8 зиёд мебошад.тањсил 13,8 зиёд мебошад.
Бо маќсади сањми назаррас гузоштан дар рушду такомулиБо маќсади сањми назаррас гузоштан дар рушду такомулиБо маќсади сањми назаррас гузоштан дар рушду такомулиБо маќсади сањми назаррас гузоштан дар рушду такомулиБо маќсади сањми назаррас гузоштан дар рушду такомули

илм омўзгорон дар 29 кафедраи амалкунандаи донишгоњ баилм омўзгорон дар 29 кафедраи амалкунандаи донишгоњ баилм омўзгорон дар 29 кафедраи амалкунандаи донишгоњ баилм омўзгорон дар 29 кафедраи амалкунандаи донишгоњ баилм омўзгорон дар 29 кафедраи амалкунандаи донишгоњ ба

корњои илмї-тадќиќотї машѓул буда, њамасола ба табъу нашркорњои илмї-тадќиќотї машѓул буда, њамасола ба табъу нашркорњои илмї-тадќиќотї машѓул буда, њамасола ба табъу нашркорњои илмї-тадќиќотї машѓул буда, њамасола ба табъу нашркорњои илмї-тадќиќотї машѓул буда, њамасола ба табъу нашр
ва тањияи рисолаву монография ва китобњои илмию таълимїва тањияи рисолаву монография ва китобњои илмию таълимїва тањияи рисолаву монография ва китобњои илмию таълимїва тањияи рисолаву монография ва китобњои илмию таълимїва тањияи рисолаву монография ва китобњои илмию таълимї
машѓул мебошанд .машѓул мебошанд .машѓул мебошанд .машѓул мебошанд .машѓул мебошанд .
Дар давраи њисоботї аз 588 нафар њайати омўзгорон 521Дар давраи њисоботї аз 588 нафар њайати омўзгорон 521Дар давраи њисоботї аз 588 нафар њайати омўзгорон 521Дар давраи њисоботї аз 588 нафар њайати омўзгорон 521Дар давраи њисоботї аз 588 нафар њайати омўзгорон 521

нафарашон дар корњои илмї-тадќиќотї машѓул мебошанд, кинафарашон дар корњои илмї-тадќиќотї машѓул мебошанд, кинафарашон дар корњои илмї-тадќиќотї машѓул мебошанд, кинафарашон дар корњои илмї-тадќиќотї машѓул мебошанд, кинафарашон дар корњои илмї-тадќиќотї машѓул мебошанд, ки
ин ба 88,6%-и теъдоди омўзгорони донишгоњ баробар буда,ин ба 88,6%-и теъдоди омўзгорони донишгоњ баробар буда,ин ба 88,6%-и теъдоди омўзгорони донишгоњ баробар буда,ин ба 88,6%-и теъдоди омўзгорони донишгоњ баробар буда,ин ба 88,6%-и теъдоди омўзгорони донишгоњ баробар буда,
нисбат ба њамин давраи соли гузашта 11,3% зиёд мебошад.нисбат ба њамин давраи соли гузашта 11,3% зиёд мебошад.нисбат ба њамин давраи соли гузашта 11,3% зиёд мебошад.нисбат ба њамин давраи соли гузашта 11,3% зиёд мебошад.нисбат ба њамин давраи соли гузашта 11,3% зиёд мебошад.
Яъне, аз 140 нафар омўзгороне, ки ба корњои илмї-тањќиќотїЯъне, аз 140 нафар омўзгороне, ки ба корњои илмї-тањќиќотїЯъне, аз 140 нафар омўзгороне, ки ба корњои илмї-тањќиќотїЯъне, аз 140 нафар омўзгороне, ки ба корњои илмї-тањќиќотїЯъне, аз 140 нафар омўзгороне, ки ба корњои илмї-тањќиќотї
машѓул набуданд, бо ташкили семинарњои омўзишї, машвара-машѓул набуданд, бо ташкили семинарњои омўзишї, машвара-машѓул набуданд, бо ташкили семинарњои омўзишї, машвара-машѓул набуданд, бо ташкили семинарњои омўзишї, машвара-машѓул набуданд, бо ташкили семинарњои омўзишї, машвара-
тњои илмї ва талаботи љиддї 73 нафарашон бо мавзўъ ватњои илмї ва талаботи љиддї 73 нафарашон бо мавзўъ ватњои илмї ва талаботи љиддї 73 нафарашон бо мавзўъ ватњои илмї ва талаботи љиддї 73 нафарашон бо мавзўъ ватњои илмї ва талаботи љиддї 73 нафарашон бо мавзўъ ва
роњбари илмї таъмин гардида, корњои илмї-тањќиќотии худророњбари илмї таъмин гардида, корњои илмї-тањќиќотии худророњбари илмї таъмин гардида, корњои илмї-тањќиќотии худророњбари илмї таъмин гардида, корњои илмї-тањќиќотии худророњбари илмї таъмин гардида, корњои илмї-тањќиќотии худро
оѓоз намуданд.оѓоз намуданд.оѓоз намуданд.оѓоз намуданд.оѓоз намуданд.
Њамасола маблаѓгузории самти илм аз тарафи ЊукуматиЊамасола маблаѓгузории самти илм аз тарафи ЊукуматиЊамасола маблаѓгузории самти илм аз тарафи ЊукуматиЊамасола маблаѓгузории самти илм аз тарафи ЊукуматиЊамасола маблаѓгузории самти илм аз тарафи Њукумати

љумњурї афзоиш меёбад. Вобаста ба ин, дар Донишгоњи дав-љумњурї афзоиш меёбад. Вобаста ба ин, дар Донишгоњи дав-љумњурї афзоиш меёбад. Вобаста ба ин, дар Донишгоњи дав-љумњурї афзоиш меёбад. Вобаста ба ин, дар Донишгоњи дав-љумњурї афзоиш меёбад. Вобаста ба ин, дар Донишгоњи дав-
латии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї  барои пешрафтилатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї  барои пешрафтилатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї  барои пешрафтилатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї  барои пешрафтилатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї  барои пешрафти
илм ва омода кардани кадрњои илмї-педагогї шурўъ аз солиилм ва омода кардани кадрњои илмї-педагогї шурўъ аз солиилм ва омода кардани кадрњои илмї-педагогї шурўъ аз солиилм ва омода кардани кадрњои илмї-педагогї шурўъ аз солиилм ва омода кардани кадрњои илмї-педагогї шурўъ аз соли
тањсили 2013-2014 дар асоси ќарори Шўрои олимони донишгоњтањсили 2013-2014 дар асоси ќарори Шўрои олимони донишгоњтањсили 2013-2014 дар асоси ќарори Шўрои олимони донишгоњтањсили 2013-2014 дар асоси ќарори Шўрои олимони донишгоњтањсили 2013-2014 дар асоси ќарори Шўрои олимони донишгоњ
омўзгорон барои њимояи рисолањои номзадї 3000 сомонї ваомўзгорон барои њимояи рисолањои номзадї 3000 сомонї ваомўзгорон барои њимояи рисолањои номзадї 3000 сомонї ваомўзгорон барои њимояи рисолањои номзадї 3000 сомонї ваомўзгорон барои њимояи рисолањои номзадї 3000 сомонї ва
њимояи рисолањои докторї дар њаљми 5000 сомонї њавасмандњимояи рисолањои докторї дар њаљми 5000 сомонї њавасмандњимояи рисолањои докторї дар њаљми 5000 сомонї њавасмандњимояи рисолањои докторї дар њаљми 5000 сомонї њавасмандњимояи рисолањои докторї дар њаљми 5000 сомонї њавасманд
гардонида мешаванд . Аз соли 2013 то инљониб аз њисобигардонида мешаванд . Аз соли 2013 то инљониб аз њисобигардонида мешаванд . Аз соли 2013 то инљониб аз њисобигардонида мешаванд . Аз соли 2013 то инљониб аз њисобигардонида мешаванд . Аз соли 2013 то инљониб аз њисоби
суратњисоби махсуси донишгоњ барои њимояи рисолањои номзадїсуратњисоби махсуси донишгоњ барои њимояи рисолањои номзадїсуратњисоби махсуси донишгоњ барои њимояи рисолањои номзадїсуратњисоби махсуси донишгоњ барои њимояи рисолањои номзадїсуратњисоби махсуси донишгоњ барои њимояи рисолањои номзадї
ва рисолањои докторї зиёда аз 110 000 (сад њазор) сомонїва рисолањои докторї зиёда аз 110 000 (сад њазор) сомонїва рисолањои докторї зиёда аз 110 000 (сад њазор) сомонїва рисолањои докторї зиёда аз 110 000 (сад њазор) сомонїва рисолањои докторї зиёда аз 110 000 (сад њазор) сомонї
људо карда шудааст, ки 10 000 (дањ њазор) сомонии он ба 6људо карда шудааст, ки 10 000 (дањ њазор) сомонии он ба 6људо карда шудааст, ки 10 000 (дањ њазор) сомонии он ба 6људо карда шудааст, ки 10 000 (дањ њазор) сомонии он ба 6људо карда шудааст, ки 10 000 (дањ њазор) сомонии он ба 6
моњаи аввали соли 2020 рост меояд. Ин иќдом минбаъд низмоњаи аввали соли 2020 рост меояд. Ин иќдом минбаъд низмоњаи аввали соли 2020 рост меояд. Ин иќдом минбаъд низмоњаи аввали соли 2020 рост меояд. Ин иќдом минбаъд низмоњаи аввали соли 2020 рост меояд. Ин иќдом минбаъд низ
идома хоњад ёфт.идома хоњад ёфт.идома хоњад ёфт.идома хоњад ёфт.идома хоњад ёфт.
Дар 6 моњи 2020 ба 4 нафар омўзгорон муяссар гардид, киДар 6 моњи 2020 ба 4 нафар омўзгорон муяссар гардид, киДар 6 моњи 2020 ба 4 нафар омўзгорон муяссар гардид, киДар 6 моњи 2020 ба 4 нафар омўзгорон муяссар гардид, киДар 6 моњи 2020 ба 4 нафар омўзгорон муяссар гардид, ки

рисолањои илмии номзадии худро дифоъ намоянд. Зиёда аз 30рисолањои илмии номзадии худро дифоъ намоянд. Зиёда аз 30рисолањои илмии номзадии худро дифоъ намоянд. Зиёда аз 30рисолањои илмии номзадии худро дифоъ намоянд. Зиёда аз 30рисолањои илмии номзадии худро дифоъ намоянд. Зиёда аз 30
омўзгорони донишгоњ корњои илмї-тањќиќотии худро дар шаклиомўзгорони донишгоњ корњои илмї-тањќиќотии худро дар шаклиомўзгорони донишгоњ корњои илмї-тањќиќотии худро дар шаклиомўзгорони донишгоњ корњои илмї-тањќиќотии худро дар шаклиомўзгорони донишгоњ корњои илмї-тањќиќотии худро дар шакли
рисолаи илмї ба охир расонида ба шўроњои њимоя пешнињодрисолаи илмї ба охир расонида ба шўроњои њимоя пешнињодрисолаи илмї ба охир расонида ба шўроњои њимоя пешнињодрисолаи илмї ба охир расонида ба шўроњои њимоя пешнињодрисолаи илмї ба охир расонида ба шўроњои њимоя пешнињод
карда истодаанд, ки аллакай санаи њимояи 4 нафар омўзгоронкарда истодаанд, ки аллакай санаи њимояи 4 нафар омўзгоронкарда истодаанд, ки аллакай санаи њимояи 4 нафар омўзгоронкарда истодаанд, ки аллакай санаи њимояи 4 нафар омўзгоронкарда истодаанд, ки аллакай санаи њимояи 4 нафар омўзгорон
маълум гардидааст .маълум гардидааст .маълум гардидааст .маълум гардидааст .маълум гардидааст .
Дар 6 моњаи сипаригардида 13 конференсия , семинар ваДар 6 моњаи сипаригардида 13 конференсия , семинар ваДар 6 моњаи сипаригардида 13 конференсия , семинар ваДар 6 моњаи сипаригардида 13 конференсия , семинар ваДар 6 моњаи сипаригардида 13 конференсия , семинар ва

дигар чорабинињои илмї дар сатњи донишгоњ ва шањр ташкилдигар чорабинињои илмї дар сатњи донишгоњ ва шањр ташкилдигар чорабинињои илмї дар сатњи донишгоњ ва шањр ташкилдигар чорабинињои илмї дар сатњи донишгоњ ва шањр ташкилдигар чорабинињои илмї дар сатњи донишгоњ ва шањр ташкил
карда гузаронида шуд, аммо мутаассифона баргузории 2 конфе-карда гузаронида шуд, аммо мутаассифона баргузории 2 конфе-карда гузаронида шуд, аммо мутаассифона баргузории 2 конфе-карда гузаронида шуд, аммо мутаассифона баргузории 2 конфе-карда гузаронида шуд, аммо мутаассифона баргузории 2 конфе-
ренсияи љумњуриявї, ки мебоист моњњои май ва июни солиренсияи љумњуриявї, ки мебоист моњњои май ва июни солиренсияи љумњуриявї, ки мебоист моњњои май ва июни солиренсияи љумњуриявї, ки мебоист моњњои май ва июни солиренсияи љумњуриявї, ки мебоист моњњои май ва июни соли
равон гузаронида мешуданд, бинобар сабаби ба таври фаврї баравон гузаронида мешуданд, бинобар сабаби ба таври фаврї баравон гузаронида мешуданд, бинобар сабаби ба таври фаврї баравон гузаронида мешуданд, бинобар сабаби ба таври фаврї баравон гузаронида мешуданд, бинобар сабаби ба таври фаврї ба
таътил баромадани омўзгорон ба таъхир гузошта шуд.таътил баромадани омўзгорон ба таъхир гузошта шуд.таътил баромадани омўзгорон ба таъхир гузошта шуд.таътил баромадани омўзгорон ба таъхир гузошта шуд.таътил баромадани омўзгорон ба таъхир гузошта шуд.
Ноил шудан ба дастовардњои баланди таълимї-методї, илмї,Ноил шудан ба дастовардњои баланди таълимї-методї, илмї,Ноил шудан ба дастовардњои баланди таълимї-методї, илмї,Ноил шудан ба дастовардњои баланди таълимї-методї, илмї,Ноил шудан ба дастовардњои баланди таълимї-методї, илмї,

тарбиявї ва молиявию хољагидорї дар њама самтњо аз њадафњоитарбиявї ва молиявию хољагидорї дар њама самтњо аз њадафњоитарбиявї ва молиявию хољагидорї дар њама самтњо аз њадафњоитарбиявї ва молиявию хољагидорї дар њама самтњо аз њадафњоитарбиявї ва молиявию хољагидорї дар њама самтњо аз њадафњои
асосии Раёсати донишгоњ ба њисоб рафта, барои баланд бар-асосии Раёсати донишгоњ ба њисоб рафта, барои баланд бар-асосии Раёсати донишгоњ ба њисоб рафта, барои баланд бар-асосии Раёсати донишгоњ ба њисоб рафта, барои баланд бар-асосии Раёсати донишгоњ ба њисоб рафта, барои баланд бар-
доштани сатњу сифати таълим, нуфузу эътибори ин махзанидоштани сатњу сифати таълим, нуфузу эътибори ин махзанидоштани сатњу сифати таълим, нуфузу эътибори ин махзанидоштани сатњу сифати таълим, нуфузу эътибори ин махзанидоштани сатњу сифати таълим, нуфузу эътибори ин махзани
илму маърифат дар арсаи љумњурию байналмилалї, њамзамон,илму маърифат дар арсаи љумњурию байналмилалї, њамзамон,илму маърифат дар арсаи љумњурию байналмилалї, њамзамон,илму маърифат дар арсаи љумњурию байналмилалї, њамзамон,илму маърифат дар арсаи љумњурию байналмилалї, њамзамон,
љињати татбиќи амалии сиёсати маорифпарваронаи Асосгузориљињати татбиќи амалии сиёсати маорифпарваронаи Асосгузориљињати татбиќи амалии сиёсати маорифпарваронаи Асосгузориљињати татбиќи амалии сиёсати маорифпарваронаи Асосгузориљињати татбиќи амалии сиёсати маорифпарваронаи Асосгузори
сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњуриисулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњуриисулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњуриисулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњуриисулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Љумњурии
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон пайваста љањду талошТољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон пайваста љањду талошТољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон пайваста љањду талошТољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон пайваста љањду талошТољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон пайваста љањду талош
сурат мегирад .сурат мегирад .сурат мегирад .сурат мегирад .сурат мегирад .
Дар охир омўзгорону донишљўён, хонандагон, наврасону љаво-Дар охир омўзгорону донишљўён, хонандагон, наврасону љаво-Дар охир омўзгорону донишљўён, хонандагон, наврасону љаво-Дар охир омўзгорону донишљўён, хонандагон, наврасону љаво-Дар охир омўзгорону донишљўён, хонандагон, наврасону љаво-

нон ва кулли мардуми кишварро ба Рўзи дониш ва оѓози солинон ва кулли мардуми кишварро ба Рўзи дониш ва оѓози солинон ва кулли мардуми кишварро ба Рўзи дониш ва оѓози солинон ва кулли мардуми кишварро ба Рўзи дониш ва оѓози солинон ва кулли мардуми кишварро ба Рўзи дониш ва оѓози соли
нави тањсил табрик мегўям.нави тањсил табрик мегўям.нави тањсил табрик мегўям.нави тањсил табрик мегўям.нави тањсил табрик мегўям.
Рўзи дониш муборак, њамкасбони гиромї!Рўзи дониш муборак, њамкасбони гиромї!Рўзи дониш муборак, њамкасбони гиромї!Рўзи дониш муборак, њамкасбони гиромї!Рўзи дониш муборак, њамкасбони гиромї!
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Маъно канизи ў шуду мазмун ѓуломи ўст.   Бедил

ТАНЗ
Њамкори шиноси донишгоњамон Беќа-

рор бемор аст: муттасил аз њар љониб ха-
барњо меорад, дар байни дўстон ва њамаи
онњое, ки ба ў пайвастагї доранд, низоъ
меандозад. Њамаи ин амалњоро аз дили
неку мењрубонї ба љо меорад, зеро ў
љумла ёронро баробар дўст медорад:
агар дар ягон љо нисбат ба ягон кас сухан
равад, фурсатро аз даст надода, аз рўи
афсўсхўрї ва рафъи њодиса онро наќл
карда медињад. Таассуфи ў аксар ваќт ба
љанљол анљом меёбад.

Бинобар ин, барои табобати Беќарор
дорухати зайл зарур аст. Бемор бояд кам-
тар љонибњо рафта, худро бештар ба ка-
нор гирад, он ваќт барои гирдуои бефои-
даи ў ваќт кам мемонад. Дар он сурат ба
дўстон ва ба худаш кам зиён меорад.
Айни замон, њар рўз се доруи хокаро, ки
аз андешамандї ва дўстии њаќиќї таркиб
ёфтааст, дар ў майли ёрї расонидани
наздикон ва муњаббати њаќиќї доштанро
парварида, ба шараф ва неккирдорї асос
ёфтаанд, пайваста бояд истеъмол намо-
яд, он гоњ ў аз наќлњои зараровар эмин
хоњад буд.

Ба соњибэњтироми боэътибор
Ѓайбаталї

Дар роњи пайдо кардани шиносо ба
Ѓайбаталї вохўрдам. Дониста гирифтам,
ки ў бемор будааст. Барои манфиати хеш
ба шахсияти одамони бошарафу софдил
бо ишорањои норавшан гап зада ѓайбат
њам мекардааст. Ў аз рўи имкониятњои худ
њама воситањоро истифода мебурдааст.
Барои писанд омадан дар чашми кас чоп-

лусї мекунад, дар ѓайбаш бошад, суха-
нњои носазою нолоиќро раво медонад ва
бањри соњибэњтиромии хеш шараф ва
адлу инсофро кайњо боз фаромўш карда
будааст.

Ѓайбаталї моњирии худро нишон
дода, њар рўз навигарињои зиёди њайра-
тангез наќл мекунад, гарчанде онњо дар
атроф ба вуќўъ њам наомада бошанд, аз
бомаърифатї ва боимонии хеш болида,
амалњои њамаи њамкоронро зери танќид
мегирад. Хулоса, барои табобати ин гуна
шахсон дорухат зарур аст.

Эзоњ: Њарчанд андеша кардам, ки ба-
рои Ѓайбаталии муњтарам бо сабаби ављ-
гирии бошиддати дардаш дорухат нави-
сам, натавонистам. Барои шифоёбии ў
маслињати дўстон лозим аст. Ман бошам,
аниќ тасдиќ карда наметавонам, ки Ѓай-
баталї аз ин касалї рањої меёфта бо-
шад, ё не, вале ба андешаи ман бемории
ў табобатнашававанда аст.

Ба мўњтарам Саммзабон
Дар њаќќи ў мадњу дар њаќќи ту замм,
Дар њаќќи ў шањду дар њаќќи ту самм

Рўмї
Саммзабон шахси маѓрур, њаво-

баланду худписанд аст. Ин сифатњо
бевосита аз табиати худдўстии ў ба
амал омадаанд. Худдўстї бошад, ба
он бурда мерасонад, ки шахс худби-
ну мутакаббир мешавад; кўшиш ме-
кунад, ки худро беш аз он ки њаст,
нишон дињад, фикри дигаронро ба
эътибор намегирад, даъвои болони-
шинї њам мекунад.

Саммзабон аз хурўшиданњои
пайваста зуд-зуд бемор мешавад.
Барои шифо ёфтани дард ба ў дору-
хат лозим аст. Агар доруи доирашак-
лро, ки бо номи дўстї ва некї дар
байни халќ машњур аст, истеъмол
намої, шифо меёбї, ё њар рўз 30-40 чак-
раи соњирро талаби амал ќарор дињї,
дигар бадсуханї намекунед.

Ба кордидаи муњтарам Киноягар
Њангоми вохўрињо њамкорон ќайд ме-

карданд, ки соњибэњтироми њамагон Ки-
ноягар шахси оќил ва духўра аст. Бале,
бале… Кимёгар не, Киноягар! Духўрањо
фаќат рўзњои гузашта набуданд, онњо
фардо, пасфардо ва доимо дар байни
одамон њастанд. Бо ишорањои норавшан
сухан гуфтан одат ва иллати доимии онњ-
ост. Иллат бошад (бо гуфтаи Ибни Сино)

НАВИШТАЊОИ ТАБОБАТЇ БО ЊАМКОРИ
ЌАДРДОНАМ БЕЌАРОР

Агар мо имрўз насли дорои ахлоќи
њамида ба камол нарасонем, фардо
љомеа ба мушкилоти иљтимоиву фа-
рњангї дучор меояд.

Эмомалї Рањмон
Ислоњоти мактаби маълумоти умумї

ва касбї дар назди муаллимони мактаб
ва падару модарон вазифањои баѓоят
калон мегузорад. Маќсади ин вазифаи
муњими тарбияи насли созандаи љамъи-
яти демократї мебошад. Албатта раси-
дан ба ин њадаф робитаи доимии муал-
лимон ва падару модарон, инчунин ањли
љамоатчигї мебошад. Дар баробари мак-
таб, дар кори таълиму тарбия волидон
низ  масъуланд .  Оила  ва  мактаб  та-
баќањое мебошанд, ки дар онњо мувози-
нат бояд баробар нигоњ дошта шавад.
Дар ин сурат мо ба тарбияи дурусти
фарзанд ва љомеаи солим муваффаќ
мешавем, зеро тарбия пањлуњои бисёре
дорад ва њар як падару модар бояд хуб
донад, ки тарбия њануз аз батни модар
ибтидо мегирад. Ин марњилаи авали тар-
бия барои тифл хеле муњим буда, онро
бояд падару модар, ањли хонавода маќ-
саднок истифода баранд. Воќеан њам,
хушбахт инсонест, ки падару модари ў
босавод ва дорои камолоти баланди
маънавиянд ва аз фурсати ба тарбия
људошуда хеле олї истифода менамо-
янд. Педагоги машњури рус К.Д,Ушинс-
кий навишта буд: "Барои бомуваффаќи-
ят таълим додану тарбия намудани ба-
чањо онњоро аз њар љињат хуб донистан
зарур аст".

Имрўзњо таълиму тарбия дар љомеаи
мо дар сатњи начандон баланд ќарор
дорад. Дар ин бора бархе падару мода-
рон ва ќисме мактабро ва дигаре љоме-
аро гунањкор медонанд. Вале њаќиќат он
аст, ки њамаи ин дар якљоягї ба тарбияи
кўдак таъсир гузоранд ва моро мебояд
дар њамбастагї ба тарбияи насли наврас
машѓул шавем. Чуноне, ки бузургон мег-
ўянд: "Барои фарзанд чањор нафар на-
мунаи хуб бошад, фарзанд нохалафу
бадрафтор нашавад. Яке падар-дувум
модар, сеюм муаллим ва чањорум дўст".
Агар яке аз ин чањор дар тарбия бемасъ-
улиятї зоњир намояд таъсири он ба тар-
бия манфї хоњад буд.Мутассифона дар
љомеаи мо омилњое, ки таъсири манфї
доранд хеле зиёданд. Пўшида нест, ки
ќисме аз мардуми љумњурии мо барои
пешбурди зиндагї ба муњољирати мењ-
натї раванд ва ин аввалин зарбаест дар
тарбияи кўдак. Наврасоне ки ба воя ме-
расанд аз набудани падару модар исти-
фода бурда ба корњои ношоям даст ме-
зананд, роњњои нодурустро интихоб ме-
кунанд, зеро шўри љавонї дар дили онњо
љўш мезанаду аз назорати ќатъї дуран-
д.Бар замми ин баъзе модарон њамарў-
за дар бозору корхонањо кор мекунанд
ва барои маслињату тарбияи фарзанди
хеш ваќти кофї намеёбанд. Робитаи па-
дару модар бо мактаб хеле заиф аст.
Таљрибањо нишон медињанд, ки њатто
дар маљлисњои падару модарон ќисми
зиёди волидайни хонандагон њозир на-
мешаванд.Аз тасдиќ шудани "Ќонун дар
бораи масъулияти падару модар дар
таълиму тарбияи фарзанд" - 9-сол гу-
зашта бошад њам то њол бархе аз пада-
ру модарон нисбат ба тарбияи фарзан-
дони хеш беэътиної зоњир намуда, њаёти
ояндаи  онњоро  зери  суол  мебаранд .
Омили дигаре, ки ба тарбияи нодуруст
сабаб мешавад, муњољирати мењнатї
аст, ки љавонони мо аз пайи дарёфти
маблаѓ шуда аз таълим дурр мемонанд.
Сарвари давлатамон  муњтарам Эмо-
малї Рањмон дар баромадњои хеш пай-
васта таъкид менамояд,ки асоси тарбия
аз оила оѓоз гардида дар боѓчаву мак-
таб комил мегардад. Аз ин рў дар дили
љавонон муњаббати Ватан, модар ва мил-
латро аз хурдї љой намоед, зеро љаво-
нон ояндаи давлату миллатанд.

Хуб мешуд, агар њама волидон масъ-
улият њис намуда дар якљоягї бо омўз-
горон барои тарбияи њадафмандонаи
насли наврас, ки ояндаи кишвар дар да-
сти онњост сањмгузор мебуданд. Танњо
дар њамин њолат метавонем ба ояндаи
нек умед бандем.
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Т А Б  В А  В О Л И Д О НТ А Б  В А  В О Л И Д О НТ А Б  В А  В О Л И Д О НТ А Б  В А  В О Л И Д О НТ А Б  В А  В О Л И Д О Н  - - - - -
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Санавбар ШАРИФОВА, омўзгори муассисаи
тањсилоти умумии № 27-и шањри Кўлоб

ду навъ аст: яке баростї ва дигаре бо
рамзї ифода меёбад. Забони духўрањо
њељ гоњ аз ѓайбату суханчинї баста нест.
Чї илољ?! Одат шудааст. Ба њамин маънї
дар зарбулмасали халќї омадааст: "Ил-
лат биравад, одат бимонад."

Духўрањо худро дўстони сазовор ме-
шуморанд. Аммо афсўс… дар амал ин
тавр нестанд. Халќ панд медињад, ки чун
иќрори дўсти кардї ва ваќте ки сухани
мењру садоќат дар миён омад, дурўягї
макун, зеро он кирдори носавоб ва но-
покї аст.

Мазан рањ, то бурун аз рањ наяфтї,
Мазан чањ, то даруни чањ наяфтї.

Њилолї
Сиришти духўра чї тавре ки њаст, гуф-

тораш низ њамон тавр аст. Аз ин рў, дар
дониши ирфонї омадааст, ки ањли духў-
рањо мансуби дузаханд.

Иллати Киноягари оќилу духўраро чї
тавр муолиља бояд кард? Албатта бо до-
рухат.

Мўњтарам Киноягар њардам барои худ
чизи ѓайримконро хоњиш дорад. Ў мехо-

њад шахси шуњратманд бошад, вази-
фањои намоёнро соњиб шавад ва беса-
баб нест, ки баъзан дар ѓайби дўстон
дар гуфтугў бо њамкорон ишора мекунад:
"Ман куљою ў куљо!"

Ин иллат аз хунукмизољї ба амал
омада, њангоми тарбияаш шиддат ёфта-
аст. Барои рафъи ин рутубатњо ба ў ло-
зим аст, ки аз ин кирдори носавоб дурї
љўяд ва илми аќлиро омўзад. Агар синну
сол барои омўхтан имкон надињад, дар-
гумон аст, ки беморї табобат карда ша-
вад.

Ислом ЃУЛОМОВ, докториИслом ЃУЛОМОВ, докториИслом ЃУЛОМОВ, докториИслом ЃУЛОМОВ, докториИслом ЃУЛОМОВ, доктори
илмњои педагогї, профессориилмњои педагогї, профессориилмњои педагогї, профессориилмњои педагогї, профессориилмњои педагогї, профессори

кафедраи математикаи олїкафедраи математикаи олїкафедраи математикаи олїкафедраи математикаи олїкафедраи математикаи олї

Санаи 05.08.2020 дар толори фарњан-
гии Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи
Абўабдуллоњи Рўдакї озмуни "Фурўѓи
субњи доної китоб аст" баргузор гардид.

Ќобили ќайд аст, ки озмуни "Фурўѓи
субњи доної китоб аст" дар асоси низом-
нома љињати таъмини иљрои мактуби Роњ-
бари Дастгоњи иљроияи Президенти Љум-
њурии Тољикистон аз 16.03.2020, №16/10-
83 бо дастгирї ва њавасмандгардонии
донишљўён, магистрантон, докторантони
PhD ва омўзгорони донишгоњ, баланд
бардоштани савияи дониши донишљўён,
магистрантон, докторантони PhD ва омў-
згорони донишгоњ, тарѓибу ташвиќи кито-
бдориву китобхонї, дарёфти ѓолибон
љињати пешнињод ба даврњои минбаъда
баргузор карда шуд.

Раёсати Донишгоњи давлатии Кўлоб ба
номи Абўабдуллоњи Рўдакї озмуни маз-
курро дар ду давр: даври аввал дар фа-
култетњо, ки он дар моњи аперел гузаро-
нида шуда буд ва даври дуюм дар сатњи
донишгоњ баргузор кард. Озмуни мазкур
тибќи низомнома, ки дар асоси фармои-
ши ректори донишгоњ тасдиќ гардидааст,
аз рўи панљ номинатсия гузаронида шуд:

- аз ёд кардану хондани осори адибо-
ни классики тољик;

- аз ёд кардану хондани осори адибо-
ни муосири тољик;

- аз ёд кардану хондани ашъори бача-
гона ва афсонаву ривоятњои халќи тољик;

- аз ёд кардану хондани осори адаби-
ёти љањон;

- истеъдоди шоирї.
Дар маљмўъ, 42 нафар довталабон ба

даври донишгоњї роњхат ёфта, бењтаринњо
ба даври шањрї пешнињод карда шуданд.

Комиссияи озмуни "Фурўѓи субњи доної
китоб аст" истеъдоди донишљўён, магист-
рантон, докторантони PhD ва омўзгоронро
њамаљониба мавриди омўзиш ќарор дода,
бо имзои раиси њакамон ва аъзои њайат
хулосањои лозимиро пешнињод намуданд.

Ѓолибони озмун аз тарафи комиссияе,
ки аз тарафи ректори донишгоњ тасдиќ
карда шудааст, муайян ва бо ифтихорно-
ма ва туњфањои пулї ќадрдонї мегарданд,
њамзамон, ба даври шањрии озмун пеш-
нињод карда мешаванд.

Рўйхати ѓолибони даври аввали озму-
ни "Фурўѓи субњи доної китоб аст" дар
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Аб-
ўабдуллоњи Рўдакї чуни наст:

Омўзгорон. Номинатсияи аз ёд карда-
ну хондани

осори адибони классики тољик:
1. Шарифов Шамсиддин, омўзгори ка-

федраи математика ва методикаи таъли-
ми они факултети физика ва математика.

Номинатсияи аз ёд кардану хондани

осори адабиёти љањон
1. Мањмудов Бањриддин, муаллими

калони кафедраи назарияи иќтисодии
факултети молиявию иќтисодї.

Донишљўён ва магистрантон: Номи-
натсияи аз ёд кардану хондани осори
адибони классики тољик

1. Давлатмуродов Ќурбоналї, донишљ-
ўи курси 4-уми факултети таърих ва њуќуќ;

2. Бобоева Мавзуна, донишљўи курси
2-юми факултети иќтисод ва идора.

Номинатсияи аз ёд кардану хондани
осори адибони муосири тољик

1. Умаров Саидшо, донишљўи курси 4-
уми факултети филологияи тољик ва жур-
налистика;

2. Рањмонзода Манижа, донишљўи кур-
си 2-юми факултети таърих, њуќуќ ва му-
носибатњои байналмилалї;

3. Наимов Довуд, магистранти курси
2-юми факултети филологияи тољик ва
журналистика;

4. Зиёдамоњи Акрамхон, донишљўи кур-
си 2-юми факултети омўзгорї ва фарњанг;

5. Парвонаи Давлат, донишљўи курси
2-юми факултети омўзгорї ва фарњанг;

Номинатсияи аз ёд кардану хондани
ашъори бачагона ва афсонаву ривоя-
тњои халќи тољик

1. Њасанова Ганљина, донишљўи курси
3-юми факултети омўзгорї ва фарњанг.

Номинатсияи аз ёд кардану хондани
осори адабиёти љањон

1. Ќодирова Марњабо, донишљўи кур-
си 3-юми факултети филологияи рус;

2. Њабибуллозода Сайёњат, донишљ-
ўи курси 4-уми факултети филологияи
хориљї.
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Анвори дониш 1111111111Дар ин мањфил зи шамъ, эй бехабар, ибрат намегирї?

Ки меояд ба по охир сар аз гарданфарозињо.                    Њусайни Кангуртї ХОТИРОТ

РАВОНИ ДУРАХШОНИ ЉЎРАБЕК НАЗРЇ - ДОНИШ-
МАНД ВА НАЃМАСАРОИ БЕЊАМТО, ШОД БОД!

Дар сўги Ањмад Зоњир хонуми дониш-
манд ва ширингуфтори кишвари Афѓо-
нистон, Фарида Анварї порчаи шеъре-
ро хонда буд, ки онро ба Љурабек Назрї,
шахсияти нотакрори Тољикистон, ошиќ ва
гирифтори сухани дарї, пайвандгари
навои шеър бо овои тарона, љўяндаи ко-
мёби бењтарин сурудањои адабиёти клас-
сикии форс - тољик, низ бахшидан баљост:
Ба њар бањор гуле барорад

        зи бўстон сар,
Гуле бирафт, ки н - ояд

          ба сад бањори дигар.
Кишвари фарњангпарварони моро

рањо карда ба љањони њамешагї рахт
барбастани фарњангорои тољик, Љурабек
Назрї зиёни љуброннопазири њунарист.
Зиёни чашмрасе ба донишу шеъру та-
ронаи њазорсолаамон.

Њар донишиву њунарманди худодод
њамчун ситораи осмон љое дорад дар ос-
мони истеъдодњо, ки љойи ўро каси дига-
ре наметавонад пур кунад. Дигар Ањмад
Зоњир, Одина Њошим, Зафар Нозим, Аб-
дулло Назрї, Кароматулло Ќурбон на-
хоњанд пайдо шуд ва њатто фарзандона-
шон натавонанд фароёфтањои падаро-
ни худро чун худи онњо пеши рўйи нозук-
хаёлону нуктабинон оваранд. Сухани
зеборо аз миёни њазорон њазор офари-
дањо хушачин кардан ва онро бад - он
гуна ки офаридгори он сухан хостааст
суруда тавонистан, зебоиро бознамоён-
дан, худро ба таври боиставу шоиста дар
назди бинандагон оростану перостан, на
ба њар таронасаро зебанда аст. Љўрабе-
ки фаќид бо чењраи дилкашу ќаду ќома-
ти сањнаоро ва њунари дилфиреби ду-
шизањои хиромонро ба раќс оваранда
ва пайвастани сухани жарф бо оњанги
дилнишин ва бо ин њама бозтоб намуда-
ни сањнањое дар тасвири бузургони ада-
би дарї бозгў шуда, камёфт буд.

Шояд касе бипурсад, ки Љўрабек На-
зриеви рў ба донишу пажўњиши адабиё-
ти њазорсолаи форс - тољик овардаро
кадом ангеза водошта буд, ки соз ба даст
ба сањна барояд. Ба гумони мо зебоши-
нохтї, инсонгарої, ормонгарої, биниши
фарњангии рўзгори Њофиз. Ў ба тоби-
шњои тасаввуфии Њофиз, ки иддае аз
адабпажўњони имрўз мехоњанд ѓазалњои
лисонулѓайбро саросар бо он ченак та-
курў кунанд, коре надошт. Ў дар суру-
дањои Њофиз ишќи заминиро медид, гање
дар сањна як даме худро Њофизи бар-
батнавози ошиќи "сияњчашмони шўхи
ширинкори шањрошўб" мепиндошт ва
њамин буд, ки дар дили нишастагони то-
лорњо шўру валвала барпо мекард.
Сина аз оташи дил

дар ѓами љонона бисўхт,
Оташе буд дар ин хона,

ки кошона бисўхт.
Танам аз воситаи дурии

  дилбар бигудохт,
Љонам аз оташи мењри

         рухи љонона бисўхт.
Љавонии Љурабек Назрї ба замоне

рост меояд, ки дарахти пуршоху барги бо
талошњои устодон Садриддин Айнї,
Мирзо Турсунзода, Абулќосим Лоњутї,
Шарифљон Њусейнзода, Соњиб Табар,
Воњид Асрорї, Њилол Карим, Солењ Аш-
ўрович Раљабов, Муњаммад Осимї ва
дигар равшангарони солњои 40 - 50 ўми
садсолаи гузашта парваронда пургул
гашта, рў ба самардињї оварда буд. До-
нишгоњи давлатии Тољикистон (њоло до-
нишгоњи миллии Тољикистон) маркази
донишвариву фарњангсолорї гашт. Ака-
демик Солењ Ашўрович Раљабов (ректо-
ри Донишгоњ), ин сарвари пурдону пур-
кор бо як сарсупурдагї дил дар роњи ба
воя расонидан ва омодасозии љавонони
закиву њушманде баста буд, то битаво-
нанд бо донишварзони донишсароњои
пешинаи садсола дошта чун дониш-
гоњњои Москва, Санкт Петербург, Киев,
Боку, Таллин, Вилнюс дар як радиф ба
сўи ќуллањои фарњангу дониш гом ни-
њанд. Акнун донишљўёни тољик дар сим-
позиумњои баландљойгоњ иштирок мекар-
данд, дар мусобиќањои варзишии барои
мардуми тољик ноошно, чун шамшерза-
нии аврупої (фехтование - рапира),
ќаиќронии якнафара (каноэ) шоистаи
унвони ќањрамони Иттињоди Шўравї ме-
гаштанд. Дар Донишгоњи давлатии Тољи-
кистон љамъияти илмии донишљўён, мањ-
фили адибони љавон ва дастаи њунарии
"Наврўз" бунёд гардида буд, ки ин кону-
нњои омўзишу парвариш дар њалќаи худ
истеъдодњои умедбахши илмиву фарњ-
ангиро гирд оварда буданд ва Љурабек
Назриев дар он доира љойгоњи намоён-
дан ва суфта кардани зењну њунари хеш-
ро пайдо карда буд. Овозаи зењну њуна-
ри адибони љавон ва имрўз овозаманд
Гулназар, Гулрухсор, Сайдалї Маъмур,
Аскар Њаким, Абдунабї Сатторзода, Сат-
тор Турсун, Кароматулло Олимов аз он
доирањои донишгоњї фаротар рафта,
дар байни мардум номвар гашт. Њамон
рўзњо буд, ки студияи радиошунавонии
Тољикистон ба бори нахуст таронасароии
Љурабек Назриевро ба фазои кишвар
пахш кард. Ногуфта нагузорем, ки саро-
яндагони дар он рўзгор намоёну писан-
дидаи мардум Зафар Нозим ва Љурабек
Мурод низ чанде дар Донишгоњи дав-
латї дарс омўхта, дар шабнишинињои
адабиву фарњангии донишљўён иштирок
мекарданд ва дигар шабнишиние набуд,
ки Љурабек Назрї бо таронаи нави худ
дар он нишастњо дили љавононро ба љўш
наоварад.

Каси бо вазни арўз ошно ба равшанї
пай мебурд, ки Љўрабек Назрї њамчун як
донандаи вазну оњанги шеър дар нис-
бат ба бисёре аз таронасароён бартарї
дорад, зеро ў ба дарунмояи назми клас-
сикии форс - тољик, навои сухани тољикї
- форсї ворид буд. Ў дар ин росто худрў
набуда, мактаби шеършиносии устоди
сахтгир Шарифљон Њусейнзодаро гузаш-
та буд, ки мутаассифона деворњои он
мактаб дар замони мо фарсуда ва майл
ба ворунашавї дорад.

Љўрабек Назрї пас аз хатми дониш-
гоњ саросар хешро ба мављњои дарёи
пажўњиши адабиёти форс - тољик афкан-
да, беш аз њама сар ба омўзиши дастха-
тњои китобхонаи Абулќосим Фирдавсї
мезад. Новобаста бар ин фурсатњои ба
даст омадаро бо созњои мусиќї мегуза-
ронд.

Ин воќеиятро бояд ошкор сохт, ки бо
вуљуди устоди хеш донистани њама та-
ронасароёни чираманди тољик, дар
љањони сарояндагони замонањо сабки
вижаву нотакрори худро дошт. Њамин
буд, ки ба зудї дар байни наѓмапардо-
зони љавон як зумра истеъдодњои умед-
бахш ба сабки ў пайваста, дар пањлўяш
бо аккордеон, ё рубоб њамовозї мекар-
данд. Ёдам ояд, ки дар оѓози таъсис до-
дани дастаи њунарии худ, донишљўи До-
нишгоњи кишоварзии Тољикистон Сайму-
њиддин Сафарзода, ки њоло номзади
фанњои кишоварзї, дар ноњияи Ховалинг

ба гиёњшиносї
шуѓл меварзад,
дар сањнаву мањ-
филњо бо ў њамо-
возї мекард. Чан-
де пас ба чашм
мерасид, ки љаво-
ни аккордеонна-
вози хушовоз Ќур-
боналї Рањмон
дар пањлўи Љура-
бек бо лањни ў
њунармандона ме-
суруд. Ва низ за-
моне Љамшед Ис-
моили љавон бо
шеваи Љўрабеки
ба устодї расида
њамнавої мекард.
Бо ин гуфтанї не-
стем, ки он наѓма-
сароёни дар боло
ёдшуда, таќлидга-
ру нусхабардори
Љўрабек Назрї бу-
данд. Гуфтанист,
ки онњо истеъдоди
нотакрори худро
дар эъљозу њамо-
њангї бо ин султо-
ни дилњои љаво-
нон пайдо карда,
худ ба мартабаи
устодї расиданд.
Чуноне гуфта шуд
дарёфти шеъре,
ки оњангсозу таронасаро битавонад маз-
муни онро ба синањо љой кунад, кори њар
кас нест. Ва ба њамин сабаб њам шумори
зиёди њунарпешагон роњи осонтареро па-
зируфта, аз шеърњои фолклорї кор меги-
ранд. Дар оѓози солњои њафтодуми садсо-
лаи гузашта сарояндаи нављўву хушсадо
Ањмад Зоњир дар миёни њунардўстони
форсизабон њангома барпо карда буд ва
шумори шефтагони сароиши ў рўз аз рўз
афзуда мешуд. Дар њамон солњо Љурабек
аз тарафи Муассисаи њамкорињои иќтисо-
дии Иттињоди Шўравї бо мамлакатњои
хориљї (Внешэкономсвязи), њамчун тарљ-
умон ба кишвари Афѓонистон сафарбар
шуда буд. Дар он солњо нигорандаи ин
сатрњо низ дар вилояти Ќундўзи Афѓонис-
тон кор мекард. Рўзе барои анљоми корњои
идорї ба Кобул рафтам ва дар он љо бо
Љўрабек ва дўстамон Шањбоз Кабиров (за-
боншиноси шинохта) вохўрдам, ки гуф-
танд: "афсўс, дирўз наомадї, ки якљоя бо
Ањмад Зоњир суњбат медоштем". Нишасти
онњо дар хонаи Шањбоз сурат гирифтааст
ва бо лутфи кадбонуи Шањбоз, шоири чи-
расухан Мењринисо сабти овозии он суњ-
бат ва таронасароињоро аз магнитофон
гўш кардам. Аз он гуфтумонњо равшан буд,
ки Ањмад Зоњирро овозхонии Љўрабек
Назрї хеле хуш омадааст. Ва хушбахто-
на њамсуњбатони сарояндаи овозаманди
кишвари шоирону нуктасанљони шеъру та-
ронаи форсї - тољикї Хуросони бостон,
се шахсияти донишманду суханшиноси
Тољикистон будаанд, ки он вохўрї барояш
мондагор буд. Чуноне баъдњо он нишаст-
ро ёдовар шуд, ў таронаи зеринро бар
ѓазали Њофиз, ки ба тозагї рўяш кор ме-
кард, замзама карда "офарин" - њои Ањмад
Зоњирро шунавидааст:
Сина моломоли дард аст,

  эй дареѓо марњаме,
Дил зи танњої ба љон омад,

       худоро њамдаме.
Чашми осоиш кї дорад,

              аз сипењри тезрав,
Соќиё љоме ба ман дењ,

     то биёсоям даме.
Зиракеро гуфтам ин ањвол бин,

          хандиду гуфт,
Саъб рўзе булъаљаб

           коре парешон оламе.
Сўхтам дар чоњи сабр

  аз бањри он шамъи чигил,
Шоњи туркон фориѓ аст

      аз њоли мо кў Рустаме.
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Љўрабек ѓазали дар боло овардаро
шарњи фишурдае дода, дар мавриди Ру-
стам ва ибораи "шоњи туркон", ин нукта-
ро аз "Шоњнома" - и Њаким Фирдавсї ба
ёд овард, ки бо туркони чигил Рустами
Дастон размида, онњоро шикаст дода-
аст, вале гуфтаи Њофиз бо овардани
таъбири "шоњи туркон", ишора ба зебо-
рухсорест чун он туркон берањму санг-
дил.

Аз фазилатњои Љурабек Назрї ёдо-
вар шуда, дар пиромуни хўшсуњбатї,
мањфилорої ва чарбгуфторињояш чизе
нагуфтан, арзиши гуфторро коњиш ме-
дињад. Ў дар баробари таронањояш,
оњангњояш, овози нотакрораш, дўст ме-
дошт, ки аз донистањояш, дарёфтњои
нобаш, ки мояи љусторњои донишманде
пуркор буданд, суњбат биорояд . Медо-
нист, ки бо бозгуфтани порчаи шеърие,
тавсифи гуфтањои нозукхаёле, суњбат
маљрои тозае гирифта, гарму гармтар
мешавад. Худаш њамеша бо лабханд су-
хан мегуфт, бад - он сон ки мехост бар
лабњои дигарон низ гули лабханд биш-
куфад.

Дар љавонї њар гоњ бо дўсте мурољиа
мекард, њатман аз вожаи "љон" ва гоње
низ бо шеваи гуфтори мардуми Хова-
линг "љун" кор мегирифт ва агар тарафи
муќобили ў хурдсолу љавонтар мебуд, бо
лањни шўхиомез мегуфт "фалонии љун,
љунум дар љунут..". Њатман ин шеваи му-
рољиатро бо табассуми зебо, бо њара-
кати мењрубононаи сару гардан иљро ме-
кард.

Даргузашти Љўрабек Назрї дарднок
ва ѓуссабор аст ва барои фарзандон,
янгаи зебову мењрубон Мунира ва
дўстону њаводорони завќи латифу но-
такрораш фољеабор аст. Љўрабек бо
вуљуди ба сини беш аз камолот раси-
дан, њанўз љавону зебо буд, зеро дили
зебо дошт.

Дар оѓози ин гуфтор яке аз дўстони
Љўрабек, Саймуњиддин Сафарзодаро
ба ёд овардем, ки дар љавонї чанде бо
ў њамовозї мекард ва њангоми сароиши
таронаи "Зи ѓами ту зор - зорам, њала ту
шод бошї...", мехонд: Зи ѓами ту зор -
зорам Љўрабек ту шод бошї...

Имсол, ки соли ашк буд, дареѓу дард
бегуноњони зиёдро ба шањри нобудї
бурд.

Равони Љўрабек Назрї - донишман-
ду дорандаи овози тиллої шод бод!



№6 (307), СЕШАНБЕ, 1.09.2020
Анвори дониш1212121212 Ба адл кўш, ки чун солњо пас аз Кисро,

Ки кас надид дар айвони адли ў касро.   Маљдуддини ХофїНИГОЊ

Пойлучу мўйпареш, пиёдаву овора гирди
љањонро дунболи инсоф гаштам. Он гоњ,
ки аз манзил берун шудам, садои ѓавѓои
муштарї бо ронандаро шунидам, ки аз
инсоф сухан меронданд. Хеле хушњолона
љонибашон тохтам, фикр кардам, ки дур нарафта кофтаниямро ёфтам,
аммо чун ба наздашон расидам, фикрам ѓалат баромад. Вазъияти
нохубу љайби бепуламро дида, ноинсофона аз наќлиёташ берунунам
кард. Дар роњ даву ѓалтон љониби донишгоњ меомадам. Ёдам омад,
ки дар синфхона муаллимам аз адлу инсоф ва одаму одамгарї
дарсам медод, аммо имрўз ноодамияш ављ гирифта, пешаш мўњтољам
карду инсофашро фурў бурда, дар зорию кўмакталабиям куру кар
гаштаву аз муњтољи намебарорадам.

Самти њаракатамро иваз кардам. Дар бозгашт аз бозор убур
мекардам, ки садои марди кафшфурўш бозам дошт: "Њой беинсоф
ба љонат рањм кун! Биё ба пойњоят кафши мулоиму мусоид пушон!"

Воњњњњ, ин садо инсофро ба гўшам расонд. Ёфтам наёфтаамро ба
худ андешида ќафо гаштам, вале њангоме, ки нархи кафшњои ба
поям мусоиду нармро фањмидам, замини сарду аз хору хаси
пўстосебдињандаро мулоимтар донистам. Вай надонист, ки мањз ин
ќиматии дар савдо маро водор кардааст, пойлуч ба дунболи инсоф
бошам.

Ёдам омад, ки ба номам каме маблаѓ дорам. Љониби бонк
давидам. Навбат дар дараљаи олї меистод. Ба ман гуфтанд, ки
шиносномаатро дењ, гузашта шин, боадолатона пулњоятонро хоњем
дод. Аз шунидани калимаи дар амал ноёби "адолат" хурсанд гашта,
як дараља хастагиям кам шуд. Аз дур соату соатњо нигоњ кардаму
гўш андохтам, то номамро шунида, маблаѓамро гирифта, паи корам
шавам, аммо дидам, ки муштариёни беинсоф шиносномањои хешро
болотар мегузоштанду аз они ман то чанд охиртар мешуд. Хайр,
майлаш боз як беинсофї.

Масъули беадолатро дидам, ки ба зиёдии муштариён эътибор
надода, аввал кори шиносњои хешро њал мекард ва бо забони худ
бехиљил баён мекард, ки агарчї бонк шабонарўзї аст, аммо аз
сабаби кор доштанам барваќттар меравам. Аз зангњои телефонияш
маълум буд, ки кори баромадааш як дилхушии оилавї будааст, ки
табъи чандинњои дигарро барои табъи сафеди худ сиёњ мекунад.
Дилам тањ зад. Њалќам хушк гашту хурданд мехостам, аммо
маблаѓи доштаам фаќат нисфи пули шартномаи донишгоњро мерасон-
ду халос. Медонистам, ки агар пардохт накунам, љазоямро мебинам.
Ба дилам тасаллои дурўѓ додам, ки гуруснагї фоидаи зиёд дорад.

Ќадам-ќадам инсоф мељўстам. Њангоме, ки аз пушти хонањои
истиќоматї мегузаштам, сўњбати аз инсофи занњоро шунидам. Дарњол
ворид шудаву иљозати як шаб монданро кардам. Магар њаво њам
он рўз беинсоф шуда, ки зуд ба торикї расиду имкони ба хобгоњ
расиданро аз ман гирифт.

Дари хонаеро куфтаму ворид шуданро хоњиш кардам. Беинсоф-
хоназан гуфт: "Туро намешиносам, бовар кардан даркор нест!"
"Магар инсоф танњо бањри шинохтањоят будааст", - гуфтаму пас
гаштам.

Њељ сухане њаќиќат набудааст. Њама гуфтори беамал доранду
халос. Аз шахсони њаќиќии инсофдор фаќат њайкалу расмњо
боќї буд. Он гоњ, ки дари бозор нишаста будам, ба љуз адлу
инсофу њаќиќат дигар њама чизро дида тавонистам. Дурўѓ,
фисќу фасод, њилаю найранг, фиребкорї, эњсосрабої арзонї
борида буд.

Аробакаши фартутеро дидам, ки барои бурдани бор ба чанд
километр роњ нарх гузошта буду муштарияш норизоёна "инсоф њам
даркор, арзонтар гўй!" мегуфт, аммо худаш дар нархи арзон бори
гаронро бехиљолат бор кардаву маѓрурона ќадам мезад.

Савдогарон њама бо дурўѓ молњои ночизи хешро ба ќимматї
мефрухтанду аз номи Худои пок бањри фоидаи хеш истифода карда,
кафолати баландсифатї медоданд.

Боз хеле беинсофињои васфношуданї њам буд. Ошиќписареро
дидам, ки ба духтар шикваомез мегуфт: "Солњост, ки думболат
сарсонам, магар дар вуљуди ту аз рањму инсоф хабаре нест?" Аммо
чун фањмид, ки духтар дилбохтааш гаштааст, дилдорию вафої
накард. Номардию беинсофї пеша карда, љои оне, ки даркаш кунад,
таркаш кард. Воњ, аламњои беинсофї.

Корафтодагони зиёдеро пушти дари шифохона мушоњида кар-
дам, ки ба њангоми ёрии табибон ба наздикони худашон арзи
шикоят мекарданд, аммо чун шиносњои худро дида, умеди њарчи
зудтар бароварда шудани њољаташонро карданд, аз инсофи бечора
пурра фаромўш карданд. Дидам, ки њама бањри худ талош
мекунад.

Мурдаеро дидам, ки наздиконаш барояш зор мегирянд, рањмам
омаду дилсўз шудам, аммо ваќте фањмидам, ки ин гиряњои шодї
барои ба мерос гирифтани амволи майит будааст, ќањрам омаду
дилсард гаштам.

Бо дўстон бипайвастам, то андаке њам бошад, зи ѓам кам кунам,
аммо беинсофон ба дардам зам карданд. Куљост њаќиќатљўёни
афсонавие, ки мисли онњо будан орзуям буд? Кї дидааст онњоро?
Њељ кас, њама дар хаёл буд. Њаќиќати талх њамин аст, ки пои
њаќиќат зи миён бардошта шудааст...

Дунёро аз баландие нигаристам, фисќу фасод, фањшу ноадолатї,
берањмию хунхорї рўи замин рехта шудаву њаќиќаткорони адолатљў
мисли гавњароти дурахшону ноёб љо-љо љило медоданд. Хостам ба
онњо наздиктар шавам, аммо дар замини аз нопокињо пур роњ
рафтан бароям мушкил буд.

Он рўз ман дар љустуљўи њаќиќату инсоф сахт монда
шудам, аммо њанўзам боз наистодам. Умеди гавњароти ноёби
љилонок чун нур ба љисмам ќувват мебахшиду маро сўи хеш
медавонд.

Даву ѓалтон бо дили пурармон, ки "эй кош чунинњо зиёд
мебуданд", гўён роњ мепаймудам. Ба ногањ кўњансолмарде бозам
дошт, ки "Куљо равонї?" Гуфтам: "Љўёи њаќиќату ташнаи инсоф
равонам." Гуфт: "Агар заррае аз инсоф огоњї дорї, боз исту марав,
зеро ман умри хеш дар дар љустуљўи њаќиќат поён кардам. Нест
он инсофе, ки мељўї ва њаќиќате ки мегўї."

Дунё дар доштани ин ду фаќир гаштааст. Он пиронсол
охирин ва боинсофтарин нафаре буд, ки он рўз дидам. Фањми-
дам, ки дар набарди миёни адлу фиреб адолат маѓлуб гаштааст.
Магар ќањрамонона љангида, ки агарчи худаш нест, номаш њарљо
гўшрас аст.
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Китоб ганљи бебањое мебошад, ки бо
пайдоиши он љањони маънавии инсон низ
дигаргун мегардад. Инсон тавонист,ки до-
нишњои мањфузмондаи худро тавассути ки-
тоб дастраси дигарон созад. Китоб яке аз
воситањое њаст, ки мероси адабии шоирону
нависандагон ва осори илмии олимон ба
мо омада расидааст.

Халќи тољик, ки аз ќадимулаём бо китоб њамбастагии зич дошт,
њамеша китобро дар мадди аввал мегузошт. Чун медонистанд, ки
китоб омили рушду фарњанг аст. Китобњои таълифнамудаи осори
халќи моро натанњо дар Осиёи Миёна, инчунин дар бисёре аз
давлатњои љањон мутолиа мекунад. Бузургони мо чун Абуабдуллоњ
Рўдакї , Умари Хайём, Абурайњони Берунї, Абуали ибни Сино,
Саъдї Шерозї, Њофизи Шерозї, Абулќосим Фирдавсї шеъру
ѓазалиёт ва китобњои таърихию илмии зиёде таълиф намудаанд, ки
ифтихори халќи тољик мебошад.

Хондани китоб доираи тафаккури инсонро васеъ намуда, донишу
заковат ва сухандонии инсонро зиёд мекунад.

Мо метавонем, китобро анису њамдам ѓамхору дўсти љонии инсон
гўем. Гарчанде китоб дўсти безабони инсон бошад њам, лекин
навиштањои дохили он ба инсон таассурот ва панду њикмати зиндагиро
меомўзад.

КИТОБ-САРЧАШМАИКИТОБ-САРЧАШМАИКИТОБ-САРЧАШМАИКИТОБ-САРЧАШМАИКИТОБ-САРЧАШМАИ
ДОНИШДОНИШДОНИШДОНИШДОНИШ

Шањло ОДИНАЕВА ,Шањло ОДИНАЕВА ,Шањло ОДИНАЕВА ,Шањло ОДИНАЕВА ,Шањло ОДИНАЕВА ,
донишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаидонишљўи соли 2-юми факултаи

физика ва математикафизика ва математикафизика ва математикафизика ва математикафизика ва математика

МОДАР-ГАНЉИНАИ НОЁБМОДАР-ГАНЉИНАИ НОЁБМОДАР-ГАНЉИНАИ НОЁБМОДАР-ГАНЉИНАИ НОЁБМОДАР-ГАНЉИНАИ НОЁБ
Анора ИМОМОВА , донишљуиАнора ИМОМОВА , донишљуиАнора ИМОМОВА , донишљуиАнора ИМОМОВА , донишљуиАнора ИМОМОВА , донишљуи
соли 2-юми факултаи физикасоли 2-юми факултаи физикасоли 2-юми факултаи физикасоли 2-юми факултаи физикасоли 2-юми факултаи физика

в а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к ав а ма т ем а т и к а

ХУСУСИЯТЊОИ ШИФОБАХ-ХУСУСИЯТЊОИ ШИФОБАХ-ХУСУСИЯТЊОИ ШИФОБАХ-ХУСУСИЯТЊОИ ШИФОБАХ-ХУСУСИЯТЊОИ ШИФОБАХ-
ШИИ ПИЁЗИШИИ ПИЁЗИШИИ ПИЁЗИШИИ ПИЁЗИШИИ ПИЁЗИ

АНЗУРАНЗУРАНЗУРАНЗУРАНЗУР
Мануч ењри АШУР ,Мануч ењри АШУР ,Мануч ењри АШУР ,Мануч ењри АШУР ,Мануч ењри АШУР ,

донишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаидонишљўи соли 3-юми факултаи
молиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодїмолиявию иќтисодї

ОЛИТАРИН ЊАДЯИ ХУДООЛИТАРИН ЊАДЯИ ХУДООЛИТАРИН ЊАДЯИ ХУДООЛИТАРИН ЊАДЯИ ХУДООЛИТАРИН ЊАДЯИ ХУДО
ТУЇ, МОДАР!ТУЇ, МОДАР!ТУЇ, МОДАР!ТУЇ, МОДАР!ТУЇ, МОДАР!
Руст ам  ЌАМАРЗОДА ,Руст ам  ЌАМАРЗОДА ,Руст ам  ЌАМАРЗОДА ,Руст ам  ЌАМАРЗОДА ,Руст ам  ЌАМАРЗОДА ,

донишљўи соли 5-уми факултаидонишљўи соли 5-уми факултаидонишљўи соли 5-уми факултаидонишљўи соли 5-уми факултаидонишљўи соли 5-уми факултаи
физика ва математикафизика ва математикафизика ва математикафизика ва математикафизика ва математика

Зиндагї зи ту сарчашма мегирад, эй
модар. Муњаббати ў интињо надорад ва
пойдории њаёти инсоният ва баќои одамият
аз бузургиву фазилатњои ўст. Ба оѓози эњёи
табиат фасли рўидани сабза, шукуфтани гу-

лњо ва љомаи сабзи бањорї ба тан кардани дашту сањрои сарзамини
зебоямон рост омадани Рўзи модар рамзи басо неку хуљаста мебошад,
чунки агар бањор оѓози эњёи табиат ва зиндаги ибтидои наќшаву
ниятњо ва ташабусу иќдомоти тоза, омодагї ба кишту кор ва оѓози
нави корњои ободониву созандагї бошад, модар худ оѓозгари зиндагї
ва бахшандаи њаёт мебошад. Аз ин рў, мо модарро њамчун мављуди
муќаддас дўст медорем, маќому манзалат, ќадру ќиммат ва њурмату
эњтироми ўро њамеша пос медорем.

Дили ту ганљи мењру вафост, ки бањри мо фарзандон онро арзонї
медорї. Ба номат саљда меорам, модар, ки номат мисоли ту бузург
аст: дил, ањд, рањм. Худовандо, бигузор ашки модаронро њаргиз касе
набинад. Он њама ѓаму њасратро зи онњо дур бисоз, дуоямро мустаљоб
бигардон!

ЊАРФИ ДОНИШЉЎ

Дар китоби "Ал-ќонун"-и Абуалї ибни
Сино пиёзи анзурро пиёзи мўшин ном
мебаранд, барои он ки мўшро мекўшад.
Дар љое, ки бўи он пањн мегардад, мўшњо

аз бўи он мегурезанд. Мизољаш гарм, дар дараљаи сеюм хушк ва дар
дараљаи дуюм он намнок мебошад. Маззаи пиёзи анзур сўзон ва
таъсиркунанда буда, таркиби фоиданокиаш барои бисёр беморињо, аз
љумла беморињои сар ба монанди луоби обилаи маѓзи сар (слезистая
опухоль мозга), эпилепсия, дарди сар аз хунукї ба амал омада,
чархзании сар, аъзои фалаљ (паралич) шудаи сустии сару бадан,
сустшавии хотира, фаромўшхотирї, ќавї кардани биниши чашм, хуфаи
кўњна, тангшавии роњи нафас, гўшдард, њазмкунии хўрок дар меъда,
обкунии санги шошадон, мўшакњои асаб ва ѓайра бисёр фоидабахш
мебошад.

КИТОБ-БЕХТАРИН ЁРИКИТОБ-БЕХТАРИН ЁРИКИТОБ-БЕХТАРИН ЁРИКИТОБ-БЕХТАРИН ЁРИКИТОБ-БЕХТАРИН ЁРИ
ВАФОДОРВАФОДОРВАФОДОРВАФОДОРВАФОДОР

Бахтинур АХМЕДОВ ,Бахтинур АХМЕДОВ ,Бахтинур АХМЕДОВ ,Бахтинур АХМЕДОВ ,Бахтинур АХМЕДОВ ,
донишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаи

физика ва математикафизика ва математикафизика ва математикафизика ва математикафизика ва математика

Яке аз нематњои бузурги дунё китоб
аст, ки бо фоидабахшињои он метавон
нињоли аќлро сабзонд ва аз он маънињои
зиёд бардошт. Китоб дўстест, ки њамниши-
ниро тарк намекунад.

Китоб хазинаи илму маърифат, панду
њикмат, дўсти холис ва бетамаъ, ѓамбарору
ѓамгусор ва њамнишину њамсуњбати инсон
аст. Китоб шамъи дили инсон, роњбару роњнамои ў дар зиндагист, ки
аз нўри ў метавон неку бад ва нафъу зарарро шинохт. Имрўз, ки
китоб шиносномаи шоистаи миллати мост, халки тољикро љањониён аз
замони ќадим тавассути илм адабиёт ва санъаташ мешиносанд.

Китоб бењтарин њамнишиншин ва яке аз омилњои саодату хушбах-
тист. Китоб њамнишинест, ки дар таърифу ситоиши ту муболиѓа
намекунад, дўстест, ки ба ту хиёнат намекунад, роњнамоест, ки туро
хаста намекунад.

Китобхонї боис мешавад, то мардум туро гиромї бидоранд.
Хондани китоб туро аз зону задан назди касе, ки ахлоќат аз ў бењтар
аст ва ту аз ў хубтарї халос мегардонад.

МАЪЛУМОТ ДАР БОРАИМАЪЛУМОТ ДАР БОРАИМАЪЛУМОТ ДАР БОРАИМАЪЛУМОТ ДАР БОРАИМАЪЛУМОТ ДАР БОРАИ
КАРВИЁКАРВИЁКАРВИЁКАРВИЁКАРВИЁ

Шарифамо ШАМСЗОДА ,Шарифамо ШАМСЗОДА ,Шарифамо ШАМСЗОДА ,Шарифамо ШАМСЗОДА ,Шарифамо ШАМСЗОДА ,
донишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаидонишљўи соли 4-уми факултаи
химия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва географияхимия , биология ва география

Карвиё зираи сиёњи сањрої мебошад, ки
барг ва гулаш ба шибит монанд аст. Ранги
гулаш сафед ва кабуд, ки ба гули бўстонї
шабоњат дорад. Инчунин, дар тиб навъи
бўстониашро ба кор мебаранд. Тухмаш
бошад, ба андозаи зираи сафед, тез таъм,
талх мебошад, бехи решааш ба сабзї мо-
нандї дорад.  Ќуввати зираи сиёњи бўстонї
то 3 сол боќї мемонад.

Хусусияти шифобахшии он: Хўрдани карвиё ахлоти баданро нарм
мегардонад, инчунин бухорњои зарарноки ба сар барояндаро манъ
мекунад. Боз карвиёро ба чашм кашанд, нури чашмро тез мегардонад
ва аз њад зиёд истифода бурданаш чашмро хира мекунад.

Миќдори як бор хўрдан аз ин зира дар як рўз 17,5 грамм аст,
агар  10,5 грамми ин зираро бо 25 грамм равѓани зайтун њар рўз
то як њафта бихўранд, дармонбахши дард мешавад. Гиёњ ва таъмашро
дар об  љўшонида, он обро бинўшанд, дарди рўдањоро таскин
медињад.

РАЊМИ МОДАРРАЊМИ МОДАРРАЊМИ МОДАРРАЊМИ МОДАРРАЊМИ МОДАР

Комилљон РАЉАБОВ , донишљўиКомилљон РАЉАБОВ , донишљўиКомилљон РАЉАБОВ , донишљўиКомилљон РАЉАБОВ , донишљўиКомилљон РАЉАБОВ , донишљўи
соли 4-уми факултаи таърих ,соли 4-уми факултаи таърих ,соли 4-уми факултаи таърих ,соли 4-уми факултаи таърих ,соли 4-уми факултаи таърих ,

њуќуќ ва муносибатњоињуќуќ ва муносибатњоињуќуќ ва муносибатњоињуќуќ ва муносибатњоињуќуќ ва муносибатњои
б а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л їб а йн а лмил а л ї

Ѓами фарзанди хеш мехурд модар,Ѓами фарзанди хеш мехурд модар,Ѓами фарзанди хеш мехурд модар,Ѓами фарзанди хеш мехурд модар,Ѓами фарзанди хеш мехурд модар,

Ѓаму андўњ доим карда дар бар.Ѓаму андўњ доим карда дар бар.Ѓаму андўњ доим карда дар бар.Ѓаму андўњ доим карда дар бар.Ѓаму андўњ доим карда дар бар.

Шуда пиру њама ожанг бар рўй,Шуда пиру њама ожанг бар рўй,Шуда пиру њама ожанг бар рўй,Шуда пиру њама ожанг бар рўй,Шуда пиру њама ожанг бар рўй,

Аё модар, гули боѓи муаттар.Аё модар, гули боѓи муаттар.Аё модар, гули боѓи муаттар.Аё модар, гули боѓи муаттар.Аё модар, гули боѓи муаттар.

Модар бењтарин ганљ дар дунё мебо-
шад. Модар дар зиндагии њар як шахс
наќши муњимро мебозад. Модар шахси
ѓамхортарин, дилсўзтарин ва мењрубонтарин
дар љањон аст. Мењри модар мисли бањри
беканор буда, ба мисли офтоб гармї мебах-
шад.

Инсон шахси ќиматтарин ва бебањотарин дар дунё дорад, ки номаш
Модар аст. Дар бораи модар шоирони бисёр шеъру асарњо эљод
кардаанд: Мирзо Турсунзода, Лоиќ Шералї, Эраљ Мирзо ва ѓайра.

Њар як шахс бояд дар зиндагї ба ќадри модар бирасад, чунки
модар як маротиба насиби инсон мегардад ва аз даст додани он фољеаи
басо бузург аст.

САВОЛЊОИСАВОЛЊОИСАВОЛЊОИСАВОЛЊОИСАВОЛЊОИ
МАНТИЌЇМАНТИЌЇМАНТИЌЇМАНТИЌЇМАНТИЌЇ

Довуд БОБОХОНОВ , донишљўиДовуд БОБОХОНОВ , донишљўиДовуд БОБОХОНОВ , донишљўиДовуд БОБОХОНОВ , донишљўиДовуд БОБОХОНОВ , донишљўи
соли 4-уми факултаи физика васоли 4-уми факултаи физика васоли 4-уми факултаи физика васоли 4-уми факултаи физика васоли 4-уми факултаи физика ва

м а т е м а т и к ам а т е м а т и к ам а т е м а т и к ам а т е м а т и к ам а т е м а т и к а

1. 1-3-5-7-9-11-13-15 аз ададњои додашудаи сода ду раќамашро
хат зада, сумаи боќимондаашонро ба 30 баробар кунед.

2. Ду нафар њамроњ дар роњ рафта истодаанд. Якеаш
бесавод, дигаре босавод. Бесавод аз роњ пул меёбад, ки шумораи
пулњо 10-то буд, аммо намедонад, ки чанд сомонї њаст. Ба
дўсташ медињад ва мегўяд, ки чанд сомонї њаст? Дўсташ њисоб
мекунад, ки 29 сомонї будааст. Пулњо аз 1 сомона, 3 сомона,
5 сомона иборат буданд. Гўед, ки чандто 1 сомона, 3 сомона ва
5 сомона њаст?

3. 50 сомонї доред. Бояд 100 ашё бихаред. Китоб 5 сомонї,
дафтар 30 дирам, ќалам 15 дирам. Марњамат ёбед!
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Анвори дониш ПАНДАй раиси мењрубон, ин мењргон хуррам гузор,

Фарру фарњанги Фаридун варз бо фарњангу њанг.  Мунљики Тирмизї 1313131313
ДУРДОНАЊОИ БУЗУРГОН

Бењбудї њама ваќт ва њама љо аз риояи ду
шарт њосил мешавад: аввал дуруст муайян кар-
дани њадафи нињоии њама анвои  фаъолият ва
дуюм дарёфти воситањои дахлдоре, ки ба сўи

њадафњои нињої мебаранд.
Арасту

Хирад ќобилияти дидани алоќаи
кулл бо љузъ аст.

Кант
ХХХХ

Ба суханони худу бегонањо бовар
накунед, танњо ба корњои худу дигарон
бовар намоед.

Л. Толстой
ХХХХ

Бењбудї њама ваќт ва њама љо аз
риояи ду шарт њосил мешавад: аввал
дуруст муайян кардани њадафи нињоии
њама анвои  фаъолият ва дуюм дарёф-
ти воситањои дахлдоре, ки ба сўи њада-
фњои нињої мебаранд.

Арасту
ХХХХ

Аз њама хушбахт њамонест, ки фа-
ќат аз худаш вобаста аст.

Цицерон
ХХХХ

Дар сарнавишт тасодуфе нест, ин-
сон худ сарнавиштсоз аст, на ин ки
сарнавиштро истиќбол мегирад.

Л. Толстой
ХХХХ

Ба њама писанд омадан њунарест, ки
њељ кас аз ўњдаи он намебарояд.

Зарбулмасали олмонї
ХХХХ

Њазору як навъи беморї њаст, вале
саломатї яктост.

Маќоли мардумї
ХХХХ

Зарурат мушовири бењтарин аст.
Волфганг Гёте

ХХХХ
Њаќиќат дар май нињон аст. Яъне

дар ин замон кас бояд маст бошад, то
сухани ростро ба забон орад.

Њикмати олмонї
ХХХХ

Сухани бад дар њаќќи касе нагў, ки
боре њангоми мусофират мењмонаш
будї.

Њикмати олмонї
ХХХХ

Ба чоње, ки аз он об менўшї, санг
напарто.

Њикмати олмонї
ХХХХ

Се  тоифа  инсонро  зањри  тўњмат
ба  я к  бор  ме к ушад :  онеро ,  к и
тўњматро  ба  забон  овардааст ,  оне ,
ки  тўњматро  шунидааст  ва  онеро ,
ки  мавриди  тўњмат  ќарор  гириф -
таст.

Њикмати олмонї
ХХХХ

Нахуст бикўш, то марди худ бошї.
Агар натавонї, худро дар паноњи мар-
ди дигаре бигир!

Њикмати олмонї
ХХХХ

Гиёњи печак аз танаи дарахт бањра
мегирад ва месабзад.

Њикмати олмонї
ХХХХ

Виљдон - садои даруниест, ки моро
аз вуљуди нозире барњазар медорад.

Њикмати олмонї
ХХХХ

Агар дўшизае  боре биафтад, ба
пушт хоњад афтид.

Њикмати олмонї

ХХХХ
Хонумњо мардони тарсу ва шармги-

ну хиљолатиро хуш надоранд, гурбањо
мушњои мулоњизакор ва боэњтиётро.

Њикмати олмонї
ХХХХ

Эътиќод бисёр ваќт душмани хатар-
ноктарини њаќиќат аст.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Эътиќод зиндон аст.
Фридрих Нитше

ХХХХ
Пурсаброна  интизорї  кашидан

маънии фикр карданро дорад.
Фридрих Нитше

ХХХХ
Мард барои зан фаќат васила њасту

бас, маќсад њамеша фарзанд аст.
Фридрих Нитше

ХХХХ
Мо фаќат дар оѓўши табиат худро

озоду хушњол ва сабукрўњ њис мекунем,
чунки табиат коре ба неку бади мо на-
дорад ва дар бораи мо ў њукму ќазоват
намекунад.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Одамон дар њар давру замон, дар
айни замон низ, ихтиёран зери бори
ѓуломї мераванд ва орзуи озод кар-
дани худро доранд. Зеро агар кас аз
се як ќисми рўзро барои худ истифода
набарад, ў ѓулом аст, гарчанде вазир
ё коргар бошад.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Дар  байни  одамон  зистан  осон
нест, чунки хомўш будан бисёр душ-
вор аст.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Дорої одамро на озоду на соњибих-
тиёр, балки бандаю гирифтор месо-
зад.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Аз бузургї то шармандагї як ќадам
роњ аст.

Наполеон
ХХХХ

Умед рангинкамонест дар болои
рўди пуртуѓёни сарозер љоришавандаи
зиндагї.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Дар бораи худ умуман чизе нагуф-
тан риёкорї,  дурўягии хеле мўњтара-
мона аст.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Кирми зери по ба худ мепечад, чу-
нин рафтораш оќилона аст. Ў бо ин
роњ имкони боз аз нав зери лагад
монданро  камтар  мекунад .  Инро
дар забони  ахлоќ фурўтанї  мено-
манд.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Оќибати  корњои  анљомдодаи  мо
рўзе аз гиребонамон мегирад ва ба-
рояш тамоман фарќ надорад, ки оё
мо дар ин муддат "ислоњ шудаем" ё
не.

Фридрих Нитше
ХХХХ

Пешаи касб сутунмўњраи зиндагист.
Фридрих Нитше

ХХХХ
Калид барои кулли илмњо аломати

савол аст.
О. Балзак

ХХХХ

Њадафи воќеї ва ќонуни њамаи илмњо
њарчї бештар ободу зебо кардани њаёти
одамон аст.

Ф. Бэкон
ХХХХ

Љањони илм нопайдоканор аст, афсўс,
ки мо умри кўтоњ дорем.

Волфганг Гёте
ХХХХ

Омўзиш ва наззораи табиат илмро ба
бор овард.

Ситсерон
ХХХХ

Илм њамон ваќт рушд меёбад, ки бо
фантазия омезиш дошта бошад.

М. Фарадей
ХХХХ

Илм масъалањоеро њал мекунад, ки
масъалаи дигар пеш меоварад.

Б. Шоу
ХХХХ

Ќудрати илмро завол нест.
Фолклор

ХХХХ
Давлатро сарф кунї, кам мешавад,

илмро сарф кунї зам  мешавад.
Фолклор

ХХХХ
Бе илм њаёт нест, инкишоф нест, обо-

диву тозакорї нест, пешрафт нест.
В. Г. Белинский

ХХХХ
Илм дастархони кушода дар назди

њар фард аст, танњо гурўсна будан ло-
зим аст.

А. И. Гертсен
ХХХХ

Мењнат ва илм - ин ду нерўянд, ки дар
љањон њамто надоранд.

М. Горкий
ХХХХ

Илм нур асту љањл - торикї.
Авњадї
ХХХХ

Илм чун чашмаи обест нињон андар
кўњсор.

Алишоњи Роѓиб
ХХХХ

Љое, ки имрўз сарњади илм аст, фар-
до бояд маркази он бошад.

Г. Лихтернберг
ХХХХ

Бузургтарин инќилобњоро дар саро-
сари љањон ва дар њаёти њар шахс танњо
илм ба вуќўъ меоварад.

Љ. Неру
ХХХХ

Њар ќадар ки илмро бештар фаро
гирї, онро њамон ќадар дўст хоњї дошт.

Н. Г. Чернишевский

ТЕРОРИЗМ - МУШКИЛОТИ ГЛОБАЛЇ
Яке аз масъалањои муњим, ки љомеаи

љањонї ва љумњурии моро имрўз ба
ташвиш овардааст, ин амалњои терро-
ристї ва ифротгарої мебошад. Терро-
ризм ва ифротгарої яке аз зуњуроти
номатлуб дар замони имрўза ба шумор
меравад, зеро зуњуроти мазкур боиси
ба миён омадани оќибатњои нохуш -
тањдид ё истифодаи зўроварї, расони-
дани зарари вазнин, таљовуз ба њаёти
арбоби давлатї ё љамъиятї, бенизомї,
таѓйири сохти конститутсионї дар мам-
лакат, ѓасби њокимият ва аз они худ кар-
дани ваколатњои он, барангехтани ни-
зои миллї, иљтимої ва динї мебошад.

Терроризм аз нуќтаи назари њуќуќ
ин содир намудани амалњое мебо-
шанд, ки ба одамон хатари марг ба
миён меоварад, истифодаи он маќса-
ди љисман бартараф кардани раќибо-
ни сиёсї, вайрон кардани бехатарии
љамъиятї, тарсонидани ањолї ё расо-

нидани таъсир барои аз тарафи њоки-
мият ќабул кардани ќарорњо мебошад.
Зўроварї, зулм, фишороварї, тањќир
ва паст задани шаъну шарафи инсон,
хусусан гуруњњои дигари этникї аз
љониби љомеа ва давлат мумкин аст,
эътирозро ба вуљуд оварад, ки он мум-
кин ба ифротгарої сабзида расад.

Ифротгароии динї аз љињати динї
асосноккунии фаъолияти бо дин руй-
пушкардашудае аст, ки бо зўран ѓасб
намудани њокимият, халалдор кардани
истиќлолият ва якпорчагии давлат бо ин
маќсад барангехтани душманї ва бад-
бинии динї равона карда шудааст.

Дар марњилаи њозира маводи пањн-
кардаи душманони миллат нишон ме-
дињад, ки њадафи онњо ба љуз баран-
гехтани њисси нобоварї нисбат ба дав-
лату њукумат ва тафриќаандозї миёни
афроди миллат нест. Вагарна бо чї
сабаб аз њаёти сиёсї, иќтисодї-иљти-

моии ватан канорљўї мекунанду мо-
нанди аксари шањрвандони мамлакат
дар рушди кишвари худ ширкат наме-
варзанд, мењнат ва эљод намекунанд,
дар паноњи дигарон љой гирифта, аз
каноре айбљўиву харобакориро пеша
карданд.

Дар зери шиорњои бофтаву хаёли
фирефтаи таълимоти "гўё динї" гаш-
та ба амалњои низоъпарастї, ифрод-
гарої ва террористї љавононро даъ-
ват намуда, амалњои бади худро бо
номи "ќањрамонї", "фидокорї" таш-
бењ мекунанд ва мехоханд бо ин роњ
ба маќсадњои душманонаи худ ноил
шаванд, яъне нуфузу дастовардњои
миллиро  то  андозае  паст  зананд ,
аниќтараш супоришњои пешвоён ва
сарпарастони  хориљии  худро  иљро
намоянд.

Ба ќадри неъмате чун истиќлолияту
давлатдории миллї расидан арзи-

шњои муќаддастарини давлату давлат-
дориро дарк намудан ва пос доштани
онњо ин њам ќарз, њам масъулият ва њам
шарафу номуси ватандорї, њам ифти-
хор аз давлату миллати хеш ва њам таъ-
лошу зањмати њар фарди бедордили
љомеа бањри худшиносї, маърифат ва
фарњанги волои миллї аст.

Пешвои миллат, муњтарам Эмомалї
Рањмон дар паёми соли гузаштаашон
ба Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон
ба масъалаи тероризму ифротгарої
диќќатї љиддї дода, тероризмро мањ-
кум намуда, ќайд намуданд, ки амалњои
дањшатноки террористї, ки солњои охир
дар гўшањои гуногуни олам содир гар-
дида, боиси марги њазорон одамони
бегуноњ шуда истодаанд, возењ нишон
медињанд, ки терроризм имрўзњо ба
тањдиди воќеиву љиддї ба амнияту су-
боти љањон ва пешрафти инсоният таб-
дил ёфтааст.

Файзализода Б.Ф.,
лейтенанти адлия, муфаттиши

прокуратураи њарбии
минтаќаи Кўлоб
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Магар асбоби бузургї њама омода кунї.         Њофиз

АКСЊОИ ГЎЁ

ДАЛЕЛЊОИ  АЉОИБДАЛЕЛЊОИ  АЉОИБДАЛЕЛЊОИ  АЉОИБДАЛЕЛЊОИ  АЉОИБДАЛЕЛЊОИ  АЉОИБСИРРИ "АБАДАН ЉАВОН"
МОНДАНИ МАРДИ 53 - СОЛА

Эдсон Брандао аз Нидерланд ба на-
шрияи Unilad гуфтааст, ки чї тавр ў таво-
нистааст дар 53 - солагї чанд дањсола
љавонтар намояд.

"Одамон замоне мефањманд, ки ман

-Байраќи Аляскаро  бачаи 13 сола сохт.
-Саломи  њарбї (воинская честь) дар ягон

кишвар бо дасти чап дода намешавад.
-Коди телефонии байналхалќии Ант-

рактида -672 мебошад.
-Капитан Кук аввалин нафаре буд, ки

ба ѓайр аз Антрактида дар тамоми
ќитъањои   Замин пои худро гузоштааст.

-Ќабилаи африкои ѓарбии матами бо ко-
сахонаи сари одам футболбозї мекунанд.

-Дар китобхонањои Инглистон аз њама
бештар Китоби рекордњои Гиннесро мед-
ўзданд.

-Дар биёбони Сахара як бор 18 фев-
рали соли 1979 барф борид.

-Ягона кишваре, ки дар тўли як соли
1983 ягон таваллуди  тифл ба ќайд гириф-
та нашудааст, Ватикан аст.

-Дарёи Нил ду маротиба ях кардааст -
дар асрњои IX-XI.

-Дар Сиена, Италия агар номи духтар
Мария бошад, ба ў иљозат нест, ки фоњи-
ша шавад.

-Дар баъзе кишварњои Шарќ хоридан
аз рўи ќонун манъ буд, чунки машѓулияти
ангезиши  шањвонї њисобида мешуд.

-Дар казинои Лас-Вегас соат нест.
-Дар забони эксимосњо барои номгўи

барф беш аз 20 калима мављуд аст.
-Дар Итолиё лухтаки Барби нисбат ба

шумораи канадагињо дар Канада зиёдтар аст.
-Дар Фаронса ќонун фурўши лухтаки

бо чењраи ѓайриодамї, масалан "ањли
сайёраи  бегона" (инопланетянок)-ро
манъ кардааст.

-Дар панљ соли охир Канада чор бор
аз тарафи Созмони Миллали Муттањид
бењтарин кишвар эълон шудааст.

-Дар Рими ќадим агар бемор њангоми
љарроњї вафот мекард, дасти љарроњро
мебуриданд.

-Гурбае, ки аз ошёнаи 12-ум меафтад,
нисбат ба гурбаи аз ошёнаи 7-ум афтида
бештар имконияти (шанс) монданро дорад.

-Ваќте аврупоињо бори аввал заррофа-
ро диданд, онро "шутурупард" номиданд,
чунки онњо  чунин фикр карданд, ки якљоя-
шавии шутур ва леопард аст.

-Мављудоте, ки нисбати љисми худ маѓ-
зи сари калонтарин дорад, ин мўрча аст.

-Ќариб 70 фоизи мављудоти зиндаи
рўи Заминро бактерияњо ташкил ме-
дињанд.

-Аломоњињои бањри Сиёњ асосан
модинаанд, вале баъди панљ солагї
љинси худро таѓйир  медињанд!

-Фил ягона њайвонест бо 4 зону.
-Дар Токио њар сол 2 моњ дари боѓи

њайвонот баста мешавад, то ин ки њай-
вонњо аз одамон  дам гиранд.

-Ваќте заррофа таваллуд мекунад,
тифли он аз баландии 1,5 метр меаф-
тад.

-Гарчанде тахтапушти шутур зада
баромада аст, аммо сутунмўњраи ў

рост аст.
-Саги мода нисбат ба саги нар бештар

мегазад.
-Њар сол одамон аз газидани занбўр

нисбат аз газидани мор бештар њалок ме-
шаванд.

-Нањанг ба бемории саратон сироятно-
пазир аст.

-Мављудоти зиндае, ки муддати аз њама
тўлонитар метавонад об нанўшад, калла-
муш аст.

-Ягона њайвоне, ки ба ѓайр аз инсон ги-
рифтори бемории махав мегардад, зи-
рењпўст (њайвони дуруштпўсти ширхўр дар
Америкои Љанубї ва Марказї) аст.

-Бањмутњо (бегимоты) дар зери об тавал-
луд мешаванд.

-Кўрмуш дар як шаб  метавонад76 метр-
наќб (туннель) канад.

-Тўќумшуллуќ ќариб 25000 дандон до-
рад.

-Дар њолати норасоии хўрок тасмакир-
мњо то 95 фоизи вазни бадани худро мехў-
ранд - ва  њељ чиз не!

-Дар соњилњои дарёи Нил њар сол беш
аз 1000 одамон тўъмаи тимсоњ мегарданд.

-Чор соат лозим аст, то ин ки тухми шу-
турмурѓ љўшонида шавад.

-Дар дохили тўдаи шерњо аз 9/10 њиссаи
"тўъма"-ро ба оила шерњои мода меоранд.

-Коњилак (њайвони дарахтгарди Амрикои
Љанубї) 75 фоизи њаёти худро ба хоб   ме-
гузаронад.

-Колибри (паррандаи бисёр хурди пару
болаш зебо) роњ гашта наметавонад.

-Парвона меъда надорад.
-Ваќте бори аввал аврупоињо ба Австра-

лия меоянд, аз аборигенњо мепурсанд: "Ин
њайвоне, ки љањида-љањида роњ меравад, чї
ном дорад?" Аборигенњо љавоб медињанд:
"Кенгуру", ки   маънояш "мо намефањмем!" буд.

-Усули аз њама осони фарќ  кардани њай-
вонњо - гўштнахурандањо (вегетарианцы)
аз дарранда чунин аст: чашмони дарран-
дањо дар ќисми пеши рўй воќеъ аст, то  ин
ки тўъмаи худро   бинанд. Дар гўштнаху-
рандањо бошад - дар њар ду тарафи сар, то
ин ки душманро бинанд.

Манбаъ: https://
ganjinatj.wordpress.com

53 сол дорам, њайратзада мегарданд.
Њамаи онњо гумон мекунанд, ки ман 25 -
солаам" - иќрор мешавад Эдсон.

Брандао тасдиќ менамояд, ки њељ гоњ
барои љарроњии пластикї ба касе рў на-
овардааст. Симои зоњирии ў натиљаи тар-
зи њаёти солим мебошад.

Вай парњези махсусро риоя мекунад:
хўрокњои бирёну консервшуда, њамчу-
нин, ќандро истеъмол наменамояд.

Мард њамаи инро якљо бо тамринњои
тавонбахш њамсон медонад. Аз нўшо-
кињо ў нўшидани оби минералиро аф-
зал медонад ва њар рўз то 2 литр об мен-
ўшад. Брандао, инчунин, ёдовар меша-
вад, ки њељ гоњ дар њаёташ на сигор ка-
шидаасту на машрубот истеъмол наму-
дааст.

Тарљумаи
Раљабалї ИСМАТУЛЛОЕВ

ВАСИЯТНОМАИ АЉИБ
Баъд аз даргузашти як миллионер

васиятномаи ўро ёфтанд, ки бисёр аљиб
буд. Ў њама дороиашро ба ному насаби
се бонуе гузаронда рафтааст, ки ба сар-
ватманд заррае робита надоштанд.

Аммо аз матни васиятнома њадафи
миллионер рўшан шуд. Дар он омада буд:

"Сипосгузорам аз 3 бонуе, ки ваќти
љавонї хостгорони маро рад карда, бо
ман издивољ нанамуданд. Сабаб пеш
оварданд, ки камбаѓалам. Ба шарофати
эшон худро сўхтаву гудохта, ин њама сар-
ват ва шуњратро соњиб шудам".

Тањияи Зебунисо ЊАМИДЗОДА,
донишљўи ДДЗТ ба номи Сотим

Улуѓзода

Љумњурии Мардумии Чинро имрўз бо
кишвари мо риштањои мустањками иќти-
содиву сиёсї ва фарњангиву маданї ме-
пайвандад. Чин аз шумори аввалин киш-
варњоест, ки истиќлолияти давлатии То-
љикистонро ба расмият шинохтааст ва
дар маблаѓгузории иќтисодиёти кишва-
ри мо пешгом аст.

Имрўз "муъљизаи иќтисодї"-и Чин
дунёро ба њайрат овардааст. Мо оид
ба ин њамсояи бузурги Тољикистон,
кишвари дорои тамаддуни ќадимаи
воло баъзе далелњое ин љо меорем,
ки хеле љолиб њастанд. Хонед, ин аљиб
аст:

- Номи муосири инглисишудаи Хитой-
"China", бо боварї метавон гуфт, ки аз

сулолаи имперотурии Тсин (Цинь, Qin,
њамчун "чин" талаффуз мешавад) гириф-
та шудааст. Мањз замони њукумати ин су-
лола њудуди мамлакат ягона гардид. "Ба-
њамоваранда"-и он император Ши Хуан-
ди (260-210 то милод) буда, замони ха-
лалнопазири императорї то соли 1912
давом кард.

- Чинро аксар ваќт яке аз тамаддунњои
куњантарини дунё меноманд. Баъзе аз
бозёфтњои таърихиеро, ки дар субњи та-
маддуни чинї бунёд ёфта буданд, оли-
мон ба 6000 сол пеш аз милод нисбат
медињанд.

- Забони чинї яке аз забонњои ќадим-
таринест, ки то ин замон истифода ме-
шавад.

ДАЛЕЛЊОИ АЉИБ ОИД БА ЧИН
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Анвори дониш 1515151515Адаб на касби ибодат аст, на саъйи њаќталабист,

Ба ѓайри хок шудан њар чї њаст, беадабист.           Бедил КРОССВОРД

ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!ДИЌЌАТ!
ХОНАНДАЕ, КИ ПЕШ АЗ ЊАМА КРОССВОРДРО БЕХАТО ПУР КАРДА, БА ИДОРАИ РЎЗНОМА ПЕШНИЊОД МЕКУНАД, БО МУКОФОТИ ПУЛЇ

ДАР ЊАЉМИ 100 СОМОНЇ ЌАДРДОНЇ КАРДА МЕШАВАД.



№6 (307), СЕШАНБЕ, 1.09.2020
Анвори дониш1616161616   ЊАРГУНА Балои одамї бошад забонаш,

Ки дар вай баста шуд суду зиёнаш. Носири Хусрав

МУАССИС:

МИРАЛИЗОДА АБДУСАЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор,
ректори Донишгоњи давлатии Кўлоб
ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї

КАРИМОВ САМАРИДДИН,
доктори илмњои химия, профессор,

узви пайвастаи АМТ

ИБОДОВ МАЊМАДУЛЛО,
доктори илмњои фалсафа, профессор

ЉУМЪАХОН АЛИМЇ,
доктори илмњои филологї,  профессор

ХОЛИЌЗОДА АЙНИДДИН,
номзади илмњои филологї, дотсент

ХУДОЙДОДОВА ШАРОФАТ,
номзади илмњои филологї, дотсент

ЃУЛОМОВ ИСЛОМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

АБДУЛЛОЕВ МАЊМУД,
доктори илмњои таърих, профессор

МИРЗОЕВ САЛИМ,
доктори илмњои педагогї, профессор

ИЗЗАТУЛЛОЕВ КУГАН,
номзади илмњои педагогї, дотсент

ЗАФАР МИРЗОЁН,
ховаршинос, профессори фахрии

донишгоњ

РАФИЕВ САФАРХОН,
номзади илмњои педагогї

НАЗАРОВ ЊОТАМ,
номзади илмњои педагогї

ДОНИШГОЊИ ДАВЛАТИИ КЎЛОБ
БА НОМИ АБЎАБДУЛЛОЊИ

РЎДАКЇ

ЊАЙАТИ МУШОВАРА:

САРМУЊАРРИР:
 ЉАЊОНГИР РУСТАМШО,

номзади илмњои филологї, дотсент

    КОТИБИ  МАСЪУЛ:
   ГАДОМАД ЗУЛФИЕВ,

номзади илмњои филологї, дотсент

Андеша ва аќидањои нашршудаи
шахсии муаллифон дар маќолоту
гузоришњо аќидаи расмии њайати
эљодии рўзнома мањсуб намешавад.
Дурустии асноду далели маќолањо ба

уњдаи муаллифон аст.

Рўзнома дар ЉДДМ
“Мега-принт” ба табъ расидааст.

Адади нашр 5000

Нашрия дар Вазорати
фарњанги Љумњурии Тољикистон №030/

РЗ-97, 30.08.2017 аз нав ба ќайд
гирифта шудааст.

Маводњо бо забонњои
тољикї, русї ва англисї нашр мешаванд.

Рўзнома тариќи обуна дастрас
мегардад.

НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:НИШОНЇ:
735360. ш.Кўлоб, кўчаи С. Сафаров 16

E-mail: anvor.donish@kgu.tj
Телефон: корї:    (83322) 3- 31- 15,
мобилї: 985-16-75-69; 981-00-02-19

Дар чунин шароит устодону омўзгорон, падаруДар чунин шароит устодону омўзгорон, падаруДар чунин шароит устодону омўзгорон, падаруДар чунин шароит устодону омўзгорон, падаруДар чунин шароит устодону омўзгорон, падару
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вазифадоранд , ки наврасону љавононро барои омўхтанивазифадоранд , ки наврасону љавононро барои омўхтанивазифадоранд , ки наврасону љавононро барои омўхтанивазифадоранд , ки наврасону љавононро барои омўхтанивазифадоранд , ки наврасону љавононро барои омўхтани
илму дониш, азхудкунии касбу њунар, самимона дўстилму дониш, азхудкунии касбу њунар, самимона дўстилму дониш, азхудкунии касбу њунар, самимона дўстилму дониш, азхудкунии касбу њунар, самимона дўстилму дониш, азхудкунии касбу њунар, самимона дўст

доштани Ватан, давлати соњибистиќлол худ ва њимояидоштани Ватан, давлати соњибистиќлол худ ва њимояидоштани Ватан, давлати соњибистиќлол худ ва њимояидоштани Ватан, давлати соњибистиќлол худ ва њимояидоштани Ватан, давлати соњибистиќлол худ ва њимояи
манфиатњои милливу давлатї роњнамоивуманфиатњои милливу давлатї роњнамоивуманфиатњои милливу давлатї роњнамоивуманфиатњои милливу давлатї роњнамоивуманфиатњои милливу давлатї роњнамоиву

тарбия намоянд .тарбия намоянд .тарбия намоянд .тарбия намоянд .тарбия намоянд .

Пиразани ношиносе ки дар сари
ќабри Ањмад Зоњир Ќуръон мехонд…
Њамсари Ањмад Зоњир - хонум Фах-

рия:
"Њар рўзи љумъа сари ќабри Ањмад

Зоњир мерафтаму медидам, ки пир-
зане сиёњпўш нишаставу ќуръон-
хонї дорад. Ду њафта ўро дидам,
њафтаи севум пурсидам: Модар, ту
кистї, ки ман туро намешиносам,
ин, ки зери хок хуфтааст, шавња-
ри ман аст. Чаро ту њар љумъа
ќуръонхонї меойї?
Пиразан гуфт:
- Писарам дар беморхонаи Алио-

бод дар дами марг буд. Доктарњо
гуфтанд, ки ољил се халта хун
биёрам. Коѓази доруву хунро ба
дастам доданду ба дорухонае ома-
дам, гуфтам: Зане фаќираму писа-
рам дар њолати марг аст, се халта
хун лозим дорам. Оё дорухона њаст,
ки ба ман хунро ройгон дињад.
Доруфурўш гуфт:
- Дар куљо дидї, ки доруву хун-

ро бепул дињанд? Чунин љойе нест,
пайса ёбу хунро бигир! Бо гиря аз
доруфурўшї берун шудаму дар бе-
рун љавоне роњамро дошту пурсид:

- Модарљон, чаро гиря мекунї?
Гуфтам:
- Ин чї мамлакату ин чї

мусулмонист, ки писари ман
дар шифохонаи Алиобод меми-
раду касе њозир нест ба мани
фаќир се халта хуну дору
бихарад, ки љони писарам на-
равад?
Он љавон аз дастам гирифту

пас ба дорухона даровард ва
коѓазро ба дасти доруфурўш
дода гуфт:
- Њарчи инљо навишта шуд,

ба ин модарам бидењ.
Доруфурўш се халта хуну

њамаи доруњоро баста карду ба
ман дод ва пули онро аз дасти он
љавон гирифт. Љавон маро сари
роњ бароварду таксиеро дошту пур-
сид, ки то Алиобод чанд афѓонї
мегирад. Пули таксиро дод ва 500
афѓонии дигар њам ба дасти ман
доду гуфт:
- Бирав, паноњ ба Худо, иншоол-

лоњ бачаат хуб мешавад.
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9 .  ШАРИПОВА ГУЛБУТА ,9 .  ШАРИПОВА ГУЛБУТА ,9 .  ШАРИПОВА ГУЛБУТА ,9 .  ШАРИПОВА ГУЛБУТА ,9 .  ШАРИПОВА ГУЛБУТА ,
6 .09.1974, мутахассиси бойгонї ;6 .09.1974, мутахассиси бойгонї ;6 .09.1974, мутахассиси бойгонї ;6 .09.1974, мутахассиси бойгонї ;6 .09.1974, мутахассиси бойгонї ;
1 0 .  КАМОЛОВ ШОДМОН ,1 0 .  КАМОЛОВ ШОДМОН ,1 0 .  КАМОЛОВ ШОДМОН ,1 0 .  КАМОЛОВ ШОДМОН ,1 0 .  КАМОЛОВ ШОДМОН ,
6.09.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-6.09.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-6.09.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-6.09.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-6.09.1991, ассистенти кафедраи сиёсат-
шиносї , мутахассиси Раёсати таълим ;шиносї , мутахассиси Раёсати таълим ;шиносї , мутахассиси Раёсати таълим ;шиносї , мутахассиси Раёсати таълим ;шиносї , мутахассиси Раёсати таълим ;
1 1 .  СУЛТОНОВ ИСМОИЛ ,1 1 .  СУЛТОНОВ ИСМОИЛ ,1 1 .  СУЛТОНОВ ИСМОИЛ ,1 1 .  СУЛТОНОВ ИСМОИЛ ,1 1 .  СУЛТОНОВ ИСМОИЛ ,
9 .09.1988, ассистенти кафедраи тар-9 .09.1988, ассистенти кафедраи тар-9 .09.1988, ассистенти кафедраи тар-9 .09.1988, ассистенти кафедраи тар-9 .09.1988, ассистенти кафедраи тар-
бияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълимибияи љисмонї ва методикаи таълими
о н ;о н ;о н ;о н ;о н ;
1 2 . НУРОВА ОЗОДА ,  9 . 09 . 1980 ,1 2 . НУРОВА ОЗОДА ,  9 . 09 . 1980 ,1 2 . НУРОВА ОЗОДА ,  9 . 09 . 1980 ,1 2 . НУРОВА ОЗОДА ,  9 . 09 . 1980 ,1 2 . НУРОВА ОЗОДА ,  9 . 09 . 1980 ,
ассистенти кафедраи забони русї;ассистенти кафедраи забони русї;ассистенти кафедраи забони русї;ассистенти кафедраи забони русї;ассистенти кафедраи забони русї;

Маъмурият, њайати профессорону устодон, кормандон ва донишљўёни
Донишгоњи давлатии Кўлоб ба номи Абўабдуллоњи Рўдакї, инчунин њайа-
ти эљодии рўзномаи "Анвори дониш" омўзгорон ва кормандони зерини до-
нишгоњро, ки моњи сентябри солиёни гуногун таваллуд шудаанд, табрику
тањният гуфта, аз даргоњи Яздони пок барояшон тансињатї, умри бардавом,
сари баланд, тани неруманд ва дар кору фаъолияташон комёбињои бена-
зирро таманно доранд. Бигузор њамеша чун кўњњои Помир сарбаланд, чун
Рўдакї хушбаён, чун Саъдї дарозумр, чун Њофиз шуњратманд ва чун Љомї
хоксор бошед! Њељ гоњ БАХТ ва ХИЗР кошонаи шуморо тарк насозанд! Мис-
ли гулњои бањорї, ки њама саросар зебо њастанд, зебо бимонед. Хушиву хур-
сандї, ки бењтарин њамсафари инсонанд, доим њамсафаратон бод!

Бигузор дар умратон баракат ва дар касбатон муваффќият пайваста
амалї гардад.

13 . УРОЌОВ МИРЗО , 10 .09 . 1983 ,13 . УРОЌОВ МИРЗО , 10 .09 . 1983 ,13 . УРОЌОВ МИРЗО , 10 .09 . 1983 ,13 . УРОЌОВ МИРЗО , 10 .09 . 1983 ,13 . УРОЌОВ МИРЗО , 10 .09 . 1983 ,
саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-саромўзгори кафедраи химия ва биоло-
г и я ;г и я ;г и я ;г и я ;г и я ;
1 4 .  ТАЛБАКОВ ЛУТФУЛЛО ,1 4 .  ТАЛБАКОВ ЛУТФУЛЛО ,1 4 .  ТАЛБАКОВ ЛУТФУЛЛО ,1 4 .  ТАЛБАКОВ ЛУТФУЛЛО ,1 4 .  ТАЛБАКОВ ЛУТФУЛЛО ,
12.09.1985, ассистенти кафедраи наза-12.09.1985, ассистенти кафедраи наза-12.09.1985, ассистенти кафедраи наза-12.09.1985, ассистенти кафедраи наза-12.09.1985, ассистенти кафедраи наза-
рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;
15. АСОЕВ ИЛЊОМ, 12.09.1980, ас-15. АСОЕВ ИЛЊОМ, 12.09.1980, ас-15. АСОЕВ ИЛЊОМ, 12.09.1980, ас-15. АСОЕВ ИЛЊОМ, 12.09.1980, ас-15. АСОЕВ ИЛЊОМ, 12.09.1980, ас-
систенти кафедраи назарияи иќтисодї ;систенти кафедраи назарияи иќтисодї ;систенти кафедраи назарияи иќтисодї ;систенти кафедраи назарияи иќтисодї ;систенти кафедраи назарияи иќтисодї ;
1 6 .  ДАВЛАТОВ РАЊМОНАЛЇ ,1 6 .  ДАВЛАТОВ РАЊМОНАЛЇ ,1 6 .  ДАВЛАТОВ РАЊМОНАЛЇ ,1 6 .  ДАВЛАТОВ РАЊМОНАЛЇ ,1 6 .  ДАВЛАТОВ РАЊМОНАЛЇ ,
12.09.1990, мутахассиси маркази ТИК ;12.09.1990, мутахассиси маркази ТИК ;12.09.1990, мутахассиси маркази ТИК ;12.09.1990, мутахассиси маркази ТИК ;12.09.1990, мутахассиси маркази ТИК ;
1 7 .  ТОИРОВ САФАРМАД ,1 7 .  ТОИРОВ САФАРМАД ,1 7 .  ТОИРОВ САФАРМАД ,1 7 .  ТОИРОВ САФАРМАД ,1 7 .  ТОИРОВ САФАРМАД ,
12.09.1989, ассистенти кафедраи забони12.09.1989, ассистенти кафедраи забони12.09.1989, ассистенти кафедраи забони12.09.1989, ассистенти кафедраи забони12.09.1989, ассистенти кафедраи забони
р у с ї ;р у с ї ;р у с ї ;р у с ї ;р у с ї ;
18. САИДОВ ПАРВИН , 12.09.1989,18. САИДОВ ПАРВИН , 12.09.1989,18. САИДОВ ПАРВИН , 12.09.1989,18. САИДОВ ПАРВИН , 12.09.1989,18. САИДОВ ПАРВИН , 12.09.1989,
љонишини декан оид ба тарбияи факул-љонишини декан оид ба тарбияи факул-љонишини декан оид ба тарбияи факул-љонишини декан оид ба тарбияи факул-љонишини декан оид ба тарбияи факул-
таи тарбияи љисмонї ва ОДЊ;таи тарбияи љисмонї ва ОДЊ;таи тарбияи љисмонї ва ОДЊ;таи тарбияи љисмонї ва ОДЊ;таи тарбияи љисмонї ва ОДЊ;
19. САФАРОВ АЗАМАТ, 12.09.1968,19. САФАРОВ АЗАМАТ, 12.09.1968,19. САФАРОВ АЗАМАТ, 12.09.1968,19. САФАРОВ АЗАМАТ, 12.09.1968,19. САФАРОВ АЗАМАТ, 12.09.1968,
ассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонїассистенти кафедраи тарбияи љисмонї
ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;ва методикаи таълими он;
20. НАЗАРОВА ХОСИЯТ, 12.09.1992,20. НАЗАРОВА ХОСИЯТ, 12.09.1992,20. НАЗАРОВА ХОСИЯТ, 12.09.1992,20. НАЗАРОВА ХОСИЯТ, 12.09.1992,20. НАЗАРОВА ХОСИЯТ, 12.09.1992,
ассистенти кафедраи фалсафа;ассистенти кафедраи фалсафа;ассистенти кафедраи фалсафа;ассистенти кафедраи фалсафа;ассистенти кафедраи фалсафа;
2 1 .  ШОЊСАНАМИ РИЗО ,2 1 .  ШОЊСАНАМИ РИЗО ,2 1 .  ШОЊСАНАМИ РИЗО ,2 1 .  ШОЊСАНАМИ РИЗО ,2 1 .  ШОЊСАНАМИ РИЗО ,
13.09.1990, ассистенти кафедраи илмњои13.09.1990, ассистенти кафедраи илмњои13.09.1990, ассистенти кафедраи илмњои13.09.1990, ассистенти кафедраи илмњои13.09.1990, ассистенти кафедраи илмњои
компютерї ;компютерї ;компютерї ;компютерї ;компютерї ;
2 2 .  БОБОХОНОВА ШАЊРБОНУ ,2 2 .  БОБОХОНОВА ШАЊРБОНУ ,2 2 .  БОБОХОНОВА ШАЊРБОНУ ,2 2 .  БОБОХОНОВА ШАЊРБОНУ ,2 2 .  БОБОХОНОВА ШАЊРБОНУ ,
13.09.1974, саромўзгори кафедраи наза-13.09.1974, саромўзгори кафедраи наза-13.09.1974, саромўзгори кафедраи наза-13.09.1974, саромўзгори кафедраи наза-13.09.1974, саромўзгори кафедраи наза-
рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;
23. ИСОЕВА ДИЛОРОМ, 13.09.1969,23. ИСОЕВА ДИЛОРОМ, 13.09.1969,23. ИСОЕВА ДИЛОРОМ, 13.09.1969,23. ИСОЕВА ДИЛОРОМ, 13.09.1969,23. ИСОЕВА ДИЛОРОМ, 13.09.1969,
номзади илмњои педагогї , мудири ка-номзади илмњои педагогї , мудири ка-номзади илмњои педагогї , мудири ка-номзади илмњои педагогї , мудири ка-номзади илмњои педагогї , мудири ка-
федраи равоншиносї ;федраи равоншиносї ;федраи равоншиносї ;федраи равоншиносї ;федраи равоншиносї ;
2 4 .  РОЗИЌОВ ТОЛИБШОЊ ,2 4 .  РОЗИЌОВ ТОЛИБШОЊ ,2 4 .  РОЗИЌОВ ТОЛИБШОЊ ,2 4 .  РОЗИЌОВ ТОЛИБШОЊ ,2 4 .  РОЗИЌОВ ТОЛИБШОЊ ,
13.09.1996, ассистенти кафедраи тањси-13.09.1996, ассистенти кафедраи тањси-13.09.1996, ассистенти кафедраи тањси-13.09.1996, ассистенти кафедраи тањси-13.09.1996, ассистенти кафедраи тањси-
лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;лоти ибтидої ;
2 5 .  САЛИХОВА ЛУТФИЯ ,2 5 .  САЛИХОВА ЛУТФИЯ ,2 5 .  САЛИХОВА ЛУТФИЯ ,2 5 .  САЛИХОВА ЛУТФИЯ ,2 5 .  САЛИХОВА ЛУТФИЯ ,
14.09.1969, муаллими кафедраи адаби-14.09.1969, муаллими кафедраи адаби-14.09.1969, муаллими кафедраи адаби-14.09.1969, муаллими кафедраи адаби-14.09.1969, муаллими кафедраи адаби-

ёти хориљї ва МТЗАР;ёти хориљї ва МТЗАР;ёти хориљї ва МТЗАР;ёти хориљї ва МТЗАР;ёти хориљї ва МТЗАР;
2 6 .  САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ ,2 6 .  САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ ,2 6 .  САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ ,2 6 .  САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ ,2 6 .  САДУЛЛОЕВА АНОРБЇ ,
15.09.1965, лаборанти кафедраи физика ,15.09.1965, лаборанти кафедраи физика ,15.09.1965, лаборанти кафедраи физика ,15.09.1965, лаборанти кафедраи физика ,15.09.1965, лаборанти кафедраи физика ,
методикаи таълими он ва технологияиметодикаи таълими он ва технологияиметодикаи таълими он ва технологияиметодикаи таълими он ва технологияиметодикаи таълими он ва технологияи
материалњо ;материалњо ;материалњо ;материалњо ;материалњо ;
27. КУЧАРОВ АЛИХОН , 15 .09.1993,-27. КУЧАРОВ АЛИХОН , 15 .09.1993,-27. КУЧАРОВ АЛИХОН , 15 .09.1993,-27. КУЧАРОВ АЛИХОН , 15 .09.1993,-27. КУЧАРОВ АЛИХОН , 15 .09.1993,-
ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;ассистенти кафедраи сиёсатшиносї ;
2 8 .  СУФИЕВ ХАЙРИДДИН ,2 8 .  СУФИЕВ ХАЙРИДДИН ,2 8 .  СУФИЕВ ХАЙРИДДИН ,2 8 .  СУФИЕВ ХАЙРИДДИН ,2 8 .  СУФИЕВ ХАЙРИДДИН ,
17.09.1992, ассистенти кафедраи илмњои17.09.1992, ассистенти кафедраи илмњои17.09.1992, ассистенти кафедраи илмњои17.09.1992, ассистенти кафедраи илмњои17.09.1992, ассистенти кафедраи илмњои
компютерї ;компютерї ;компютерї ;компютерї ;компютерї ;
29. РИЗОЕВА РАЪНО , 20.09.1968,29. РИЗОЕВА РАЪНО , 20.09.1968,29. РИЗОЕВА РАЪНО , 20.09.1968,29. РИЗОЕВА РАЪНО , 20.09.1968,29. РИЗОЕВА РАЪНО , 20.09.1968,
танзимгари факултаи филологияи тољиктанзимгари факултаи филологияи тољиктанзимгари факултаи филологияи тољиктанзимгари факултаи филологияи тољиктанзимгари факултаи филологияи тољик
ва журналистика ;ва журналистика ;ва журналистика ;ва журналистика ;ва журналистика ;
30 . ТОИРОВ САФАРМУЊАММАД ,30 . ТОИРОВ САФАРМУЊАММАД ,30 . ТОИРОВ САФАРМУЊАММАД ,30 . ТОИРОВ САФАРМУЊАММАД ,30 . ТОИРОВ САФАРМУЊАММАД ,
20.09.1989, ассистенти кафедраи таърих20.09.1989, ассистенти кафедраи таърих20.09.1989, ассистенти кафедраи таърих20.09.1989, ассистенти кафедраи таърих20.09.1989, ассистенти кафедраи таърих
ва методикаи таърих ;ва методикаи таърих ;ва методикаи таърих ;ва методикаи таърих ;ва методикаи таърих ;
31. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 21.09.1980,31. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 21.09.1980,31. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 21.09.1980,31. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 21.09.1980,31. МИРЗОЕВА ЗУЛФИЯ, 21.09.1980,
ассистенти кафедраи забони хориљї;ассистенти кафедраи забони хориљї;ассистенти кафедраи забони хориљї;ассистенти кафедраи забони хориљї;ассистенти кафедраи забони хориљї;
3 2 .  ЃАФОРОВ АБДУСАТТОР ,3 2 .  ЃАФОРОВ АБДУСАТТОР ,3 2 .  ЃАФОРОВ АБДУСАТТОР ,3 2 .  ЃАФОРОВ АБДУСАТТОР ,3 2 .  ЃАФОРОВ АБДУСАТТОР ,
21 .09 .1953, номзади илмњои педагогї ,21 .09 .1953, номзади илмњои педагогї ,21 .09 .1953, номзади илмњои педагогї ,21 .09 .1953, номзади илмњои педагогї ,21 .09 .1953, номзади илмњои педагогї ,
дотсенти кафедраи тањсилоти томактабїдотсенти кафедраи тањсилоти томактабїдотсенти кафедраи тањсилоти томактабїдотсенти кафедраи тањсилоти томактабїдотсенти кафедраи тањсилоти томактабї
ва кори иљтимої ;ва кори иљтимої ;ва кори иљтимої ;ва кори иљтимої ;ва кори иљтимої ;
3 3 .  ИМОМОВ ЗАФАРХОН ,3 3 .  ИМОМОВ ЗАФАРХОН ,3 3 .  ИМОМОВ ЗАФАРХОН ,3 3 .  ИМОМОВ ЗАФАРХОН ,3 3 .  ИМОМОВ ЗАФАРХОН ,
22.09.1989, декани факултаи физика ва22.09.1989, декани факултаи физика ва22.09.1989, декани факултаи физика ва22.09.1989, декани факултаи физика ва22.09.1989, декани факултаи физика ва
математика ;математика ;математика ;математика ;математика ;
3 4 .  САФАРОВ АЊЛИДДИН ,3 4 .  САФАРОВ АЊЛИДДИН ,3 4 .  САФАРОВ АЊЛИДДИН ,3 4 .  САФАРОВ АЊЛИДДИН ,3 4 .  САФАРОВ АЊЛИДДИН ,
22.09.1986, ассистенти кафедраи менељ-22.09.1986, ассистенти кафедраи менељ-22.09.1986, ассистенти кафедраи менељ-22.09.1986, ассистенти кафедраи менељ-22.09.1986, ассистенти кафедраи менељ-
мент ва маркетинг ;мент ва маркетинг ;мент ва маркетинг ;мент ва маркетинг ;мент ва маркетинг ;
3 5 .  ЊАЌНАЗАРОВА ГУЛЉАЊОН ,3 5 .  ЊАЌНАЗАРОВА ГУЛЉАЊОН ,3 5 .  ЊАЌНАЗАРОВА ГУЛЉАЊОН ,3 5 .  ЊАЌНАЗАРОВА ГУЛЉАЊОН ,3 5 .  ЊАЌНАЗАРОВА ГУЛЉАЊОН ,
22.09.1993, ассистенти кафедраи фалса-22.09.1993, ассистенти кафедраи фалса-22.09.1993, ассистенти кафедраи фалса-22.09.1993, ассистенти кафедраи фалса-22.09.1993, ассистенти кафедраи фалса-
фа ;фа ;фа ;фа ;фа ;
3 6 .  КАРИМОВА ЗАРНИГОР ,3 6 .  КАРИМОВА ЗАРНИГОР ,3 6 .  КАРИМОВА ЗАРНИГОР ,3 6 .  КАРИМОВА ЗАРНИГОР ,3 6 .  КАРИМОВА ЗАРНИГОР ,
22.09.1993, ассистенти кафедраи њуќуќ22.09.1993, ассистенти кафедраи њуќуќ22.09.1993, ассистенти кафедраи њуќуќ22.09.1993, ассистенти кафедраи њуќуќ22.09.1993, ассистенти кафедраи њуќуќ
ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї ;ва муносибатњои байналмилалї ;
3 7 .  ИБОДОВА МАВЗУНА ,3 7 .  ИБОДОВА МАВЗУНА ,3 7 .  ИБОДОВА МАВЗУНА ,3 7 .  ИБОДОВА МАВЗУНА ,3 7 .  ИБОДОВА МАВЗУНА ,
23.09.1988, ассистенти кафедраи наза-23.09.1988, ассистенти кафедраи наза-23.09.1988, ассистенти кафедраи наза-23.09.1988, ассистенти кафедраи наза-23.09.1988, ассистенти кафедраи наза-
рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;рияи иќтисодї ;
3 8 .  АЗИМОВ ДАВЛАЊМАД ,3 8 .  АЗИМОВ ДАВЛАЊМАД ,3 8 .  АЗИМОВ ДАВЛАЊМАД ,3 8 .  АЗИМОВ ДАВЛАЊМАД ,3 8 .  АЗИМОВ ДАВЛАЊМАД ,
23.09.1978, ассистенти кафедраи матема-23.09.1978, ассистенти кафедраи матема-23.09.1978, ассистенти кафедраи матема-23.09.1978, ассистенти кафедраи матема-23.09.1978, ассистенти кафедраи матема-
тика ва методикаи таълими он;тика ва методикаи таълими он;тика ва методикаи таълими он;тика ва методикаи таълими он;тика ва методикаи таълими он;
39. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 24.09.1991, ас-39. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 24.09.1991, ас-39. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 24.09.1991, ас-39. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 24.09.1991, ас-39. ЯЌУБОВ ФИРЎЗ, 24.09.1991, ас-
систенти кафедраи сиёсатшиносї ;систенти кафедраи сиёсатшиносї ;систенти кафедраи сиёсатшиносї ;систенти кафедраи сиёсатшиносї ;систенти кафедраи сиёсатшиносї ;
40. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 25.09.1963,40. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 25.09.1963,40. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 25.09.1963,40. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 25.09.1963,40. ЃУЛОМОВА ЗАЊРО, 25.09.1963,
фаррош ;фаррош ;фаррош ;фаррош ;фаррош ;
4 1 .  ФАРЗОНАИ САБЗААЛЇ ,4 1 .  ФАРЗОНАИ САБЗААЛЇ ,4 1 .  ФАРЗОНАИ САБЗААЛЇ ,4 1 .  ФАРЗОНАИ САБЗААЛЇ ,4 1 .  ФАРЗОНАИ САБЗААЛЇ ,
25.09.1989, ассистенти кафедраи забо-25.09.1989, ассистенти кафедраи забо-25.09.1989, ассистенти кафедраи забо-25.09.1989, ассистенти кафедраи забо-25.09.1989, ассистенти кафедраи забо-
нњои хориљї ва методикаи таълими он;нњои хориљї ва методикаи таълими он;нњои хориљї ва методикаи таълими он;нњои хориљї ва методикаи таълими он;нњои хориљї ва методикаи таълими он;
4 2 .  ШАРИФОВ ШАМСИДДИН ,4 2 .  ШАРИФОВ ШАМСИДДИН ,4 2 .  ШАРИФОВ ШАМСИДДИН ,4 2 .  ШАРИФОВ ШАМСИДДИН ,4 2 .  ШАРИФОВ ШАМСИДДИН ,
27.09.1964, саромўзгори кафедраи мате-27.09.1964, саромўзгори кафедраи мате-27.09.1964, саромўзгори кафедраи мате-27.09.1964, саромўзгори кафедраи мате-27.09.1964, саромўзгори кафедраи мате-
матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;матика ва методикаи таълими он;
4 3 .  ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ ,4 3 .  ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ ,4 3 .  ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ ,4 3 .  ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ ,4 3 .  ДАВЛАТОВА МАЛОЊАТ ,
28.09.1985, саромўзгори кафедраи тар-28.09.1985, саромўзгори кафедраи тар-28.09.1985, саромўзгори кафедраи тар-28.09.1985, саромўзгори кафедраи тар-28.09.1985, саромўзгори кафедраи тар-
бияи томактабї ва кори иљтимої .бияи томактабї ва кори иљтимої .бияи томактабї ва кори иљтимої .бияи томактабї ва кори иљтимої .бияи томактабї ва кори иљтимої .

Гуфтам:
-  Кистї ту? Магар фариштаи на-

љотї?
Гуфт:
- Чи мекунї модар, аљала кун, ки

бачаат мариз аст.
На, гуфтам, - номатро бигўй, ки

бидонам.
Дари мошинро пўшиду гуфт:
- Бирав, зуд бош, Ањмад Зоњир

њастам.
Писарам аз марг наљот ёфт. Акнун

чунин фариштаро золимон куштанд, ман
њам то зиндаам њар рўзи љумъа меояму
барояш Ќуръони маљид мехонам…

Бознашр аз рўзномаи
"Чархи гардун"
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